
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Program  rozvoje města 
 

Litvínov 
 

na období od 2014 do 2020 

 

 
 

 

 

 

 

SCHVÁLENO ZASTUPITELSTVEM MĚSTA LITVÍNOVA USNESENÍM č. Z/299/08 DNE 24.9.2015 

 

 

 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 1 z 127 
 

Úvod 
 

 

Program rozvoje města je základním strategickým dokumentem města. Součástí 

dokumentu je především socioekonomická analýza v oblastech - ekonomika, lidské zdroje, 

infrastruktura, životní prostředí, cestovní ruch, zemědělství. Na základě této analýzy jsou 

stanoveny rozvojové cíle, programové úkoly, rozvojové aktivity a určeny priority pro realizaci 

aktivit.  Program rozvoje města by měl sloužit jako podklad pro zpracování konkrétních 

investičních záměrů, sestavování rozpočtu města, zpracování územně plánovací 

dokumentace, posuzování regionálních plánů a programů z pohledu obce.  

Dokument sumarizuje informace a data uvedená v ostatních platných či připravovaných 

strategických dokumentech, pracuje s nimi, avšak nekopíruje informace v nich uvedené v 

plném rozsahu. 

Všechna uvedená data jsou zpracována podle aktuálních a dostupných informací k datu 

schválení dokumentu. Schválení programu rozvoje města je dle § 84 odst. 2 písm. a) 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, vyhrazeno zastupitelstvu 

města. 

Zpracování dokumentu proběhlo v souladu s Metodikou tvorby programu rozvoje obce, 

vydanou Ministerstvem pro místní rozvoj v lednu 2014.  Garantem obsahu je Pracovní 

skupina pro přípravu Programu rozvoje města, ustavená rozhodnutím Rady města 

Litvínov č. R/117/03 z reprezentantů politických subjektů zastoupených v zastupitelstvu 

města a pracovníků Městského úřadu Litvínov. Jednotlivé oblasti rozvoje, jež jsou obsahem 

programu, byly diskutovány a připomínkovány celkem sedmi odbornými podskupinami 

tvořenými odborníky zastupujícími subjekty působícími na území Litvínova v dané oblasti. 

V průběhu tvorby analytické části dokumentu město zorganizovalo dotazníkové šetření 

jednak v podobě osobního dotazování občanů města v ulicích Litvínova, jednak formou 

internetového dotazníku zveřejněného na webových stránkách města. Výstupy a podněty 

z obou částí byly zapracovány do obsahu dokumentu. Součástí celého procesu byla také 

dvě veřejná projednávání jednotlivých částí programu, kde účastníci z řad odborné 

veřejnosti i občanů měli možnost vznést náměty a připomínky ke zveřejněným textům. Jejich 

vypořádání a schválení finálního textu dokumentu proběhlo v září 2015. 

  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 2 z 127 
 

Obsah 
Úvod .........................................................................................................................................................1 

A.1 Charakteristika obce ..........................................................................................................................5 

1. Území ..................................................................................................................................................5 

2. Obyvatelstvo .......................................................................................................................................8 

Demografický vývoj .............................................................................................................................8 

Sociální situace .................................................................................................................................. 14 

Spolková, osvětová a informační činnost .......................................................................................... 20 

3.  Hospodářství ..................................................................................................................................... 24 

Ekonomická situace ........................................................................................................................... 24 

Trh práce ........................................................................................................................................... 29 

Cestovní ruch ..................................................................................................................................... 33 

4. Infrastruktura ................................................................................................................................ 39 

Technická infrastruktura ................................................................................................................... 39 

Dopravní infrastruktura ..................................................................................................................... 42 

Dopravní obslužnost .......................................................................................................................... 44 

5. Vybavenost .................................................................................................................................... 46 

Bydlení ............................................................................................................................................... 46 

Školství a vzdělávání .......................................................................................................................... 53 

Zdravotnictví ...................................................................................................................................... 57 

Sociální péče ...................................................................................................................................... 59 

Kultura ............................................................................................................................................... 61 

Sport a tělovýchova ........................................................................................................................... 63 

6. Životní prostředí ............................................................................................................................ 65 

Stav životního prostředí .................................................................................................................... 65 

Ochrana životního prostředí .............................................................................................................. 68 

7.  Správa obce ...................................................................................................................................... 70 

Městský úřad a kompetence obce .................................................................................................... 70 

Hospodaření a majetek obce ............................................................................................................ 73 

Bezpečnost ........................................................................................................................................ 76 

Vnější vztahy a vazby ......................................................................................................................... 79 

A.2 Východiska pro návrhovou část .................................................................................................. 80 

SWOT  analýza .................................................................................................................................. 80 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 3 z 127 
 

B. NÁVRHOVÁ  ČÁST ............................................................................................................................ 81 

B.1  STRATEGICKÁ VIZE MĚSTA LITVÍNOV V ROCE 2035................................................................ 81 

B.2 KOMPLEXNÍ NÁVRHOVÁ ČÁST PROGRAMU ROZVOJE MĚSTA ........................................................ 82 

2.1 TECHNICKÁ A VĚCNÁ VÝCHODISKA NÁVRHOVÉ ČÁSTI ............................................................... 82 

2.2 STRATEGIE ROZVOJE MĚSTA ....................................................................................................... 82 

B.3 PROGRAM ROZVOJE MĚSTA LITVÍNOV NA ROKY 2014 – 2020 ....................................................... 85 

3.1 VIZE MĚSTA V ROCE 2035 ............................................................................................................ 85 

3.2   GLOBÁLNÍ CÍL PRM .................................................................................................................... 85 

3.3 POPIS OPATŘENÍ A AKTIVIT ......................................................................................................... 87 

3.3.1 OPATŘENÍ A „PODPORA ZAMĚSTNANOSTI VE MĚSTĚ “....................................................... 87 

3.3.1.1 Aktivita A.1 „POSÍLENÍ SOCIÁLNÍHO A DOVEDNOSTNÍHO POTENCIÁLU OBYVATEL MĚSTA“

 ....................................................................................................................................................... 89 

3.3.1.2 Aktivita A.2 „ZLEPŠENÍ PODMÍNEK PRO PODNIKÁNÍ VE MĚSTĚ“ ...................................... 92 

3.3.1.3 Aktivita A.3 „ELIMINACE DOPRAVNÍCH OMEZENÍ MĚSTA“............................................... 95 

3.3.2 OPATŘENÍ B „ZLEPŠENÍ IMAGE MĚSTA“ ................................................................................... 99 

3.3.2.1 AKTIVITA B.1 „ZLEPŠENÍ STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ“ ............................................... 101 

3.3.2.2 AKTIVITA B.2 „REKONSTRUKCE A DOPLNĚNÍ OBČANSKÉ VYBAVENOSTI“ ...................... 104 

3.3.2.3 AKTIVITA B.3 „ZMÍRNĚNÍ SOCIÁLNÍCH PROBLÉMŮ NA SÍDLIŠTI JANOV“ ........................ 108 

3.4 PRINCIPY TVORBY A IMPLEMENTACE AKČNÍHO PLÁNU ............................................................... 113 

3.4.1 Příprava a vyhodnocení akčního plánu .................................................................................. 113 

3.4.3 Hodnocení dopadů a přínosů projektů zařazených do Akčního plánu................................... 114 

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................... 116 

 

  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 4 z 127 
 

Seznam zkratek 

ČOV čistírna odpadních vod 

ČR Česká republika 

ČSÚ Český statistický úřad 

ČZÚ Česká zemědělská univerzita 

EO ekvivalentní obyvatel 

EU Evropská unie 

EVL evropsky významná lokalita 

FOMBF Fond oprav a modernizace bytového fondu 

k.k. kód katastru 

MěPo městská policie 

MěÚ městský úřad 

MHD městská hromadná doprava 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

MSP malé a střední podnikání 

MŠ mateřská škola 

NNO nestátní nezisková organizace 

NUTS Nomenclature of Units for Territorial Statistics (Nomenklatura 
územních statistických jednotek) 

OIRR odbor investic a regionálního rozvoje 

ONM odbor nakládání s majetkem 

OOP  obvodní oddělení Policie ČR 

OP LZZ Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

ORP obec s rozšířenou působností 

OSPOD oddělené sociálně-právní ochrany dětí 

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná 

OSVŠ odbor sociálních věcí a školství 

PCO pult centrální ochrany 

PKH Podkrušnohorská ulice 

PoČR Policie České republiky 

PRM  Program rozvoje města 

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic 

SLBD Sčítání lidí, bytů a domů 

SORKH Sdružení obcí regionu Krušných hor 

SOŠ střední odborná škola 

SRN Spolková republika Německo 

SSK Sdružení sportovních klubů 

SŠ střední škola 

SVJ společenství vlastníků jednotek 

ÚP úřad práce 

ZS zimní stadion 

ZŠ základní škola 

  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 5 z 127 
 

A. ANALYTICKÁ  ČÁST 

 A.1 Charakteristika obce 

1. Území 
 

Město Litvínov (NUTS5 - CZ0425 567256) leží v severozápadních Čechách v okrese Most 

(NUTS4 - CZ0425) a je součástí Ústeckého kraje (NUTS3 - CZ042), který spolu                     

s Karlovarským krajem tvoří Region soudržnosti Severozápad (NUTS2 – CZ04). 

Určení polohy města prostřednictvím souřadnic GPS je následující: 

-  50°36′3″ s. š., 13°36′40″ v. d. 

Město se rozprostírá na hranici mezi příkrými svahy Krušných hor a rovinnou částí 

severočeské hnědouhelné pánve v nadmořské výšce v rozmezí 304 až 378 m. Celková 

katastrální výměra města činní 4 068,96 ha. Do správního území města Litvínova spadají 

následující části: 

 Dolní Litvínov (kód katastru: 68613);  výměra: 515,72 ha 

 Horní Litvínov (k.k.: 68604);    výměra: 596,59 ha 

 Hamr u Litvínova (k.k.: 63705);   výměra: 185,98 ha 

 Chudeřín u Litvínova (k.k.: 68615);   výměra: 157,67 ha 

 Janov u Litvínova (k.k.: 63706);   výměra: 457,95 ha 

 Křížatky (k.k.: 63707);    výměra: 471,19 ha 

 Lounice (k.k.: 68618);    výměra: 257,56 ha 

 Růžodol (k.k.: 68619);    výměra: 531,39 ha 

 Šumná u Litvínova (k.k.: 68617);   výměra: 246,38 ha 

 Záluží u Litvínova (k.k.: 79084);   výměra: 648,53 ha 

 

Nejbližšími významnými sídelními celky jsou města Most (vzdálenost cca 10 km jižním 

směrem), Teplice (cca 20 km východně), Ústí nad Labem (cca 35 km severovýchodně) a 

Chomutov (cca 20 km jihozápadně). Vzdálenost do hlavního města činí cca 90 km. 

Dnešní podoba města vznikla liniovým řazením města Litvínova s obcemi Hamr, Chudeřín a 

Janov podle úpatí Krušných hor, tj. ve směru JZ-SV. Kromě této aglomerace spadá do 

organismu města i navazující katastrální území zabíhající do Krušných hor s typickým 

venkovským osídlením rekreačního charakteru – Křížatky, Lounice a Šumná (Horní Ves). 

Další tři katastrální území v jižní části – Dolní Litvínov, Záluží a Růžodol se vyznačují 

výhradním průmyslovým využíváním území. 

http://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?language=cs&pagename=Litv%C3%ADnov&params=50.60077979319_N_13.611212988257_E_type:city_region:CZ


Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 6 z 127 
 

 

Severní část města ohraničují horské oblasti a lesy, proto se vyznačuje vesnickým typem 

osídlení s navazující rekreační funkcí, jižní část města se vyznačuje typickým průmyslovým  

využitím území (výsypky, průmyslová zóna). Výsypky jsou využívány pro zahrádkářskou 

činnost, na tyto lokality navazují plochy rekultivací. Litvínov je typickým sídelním městem, 

které formoval a utvářel industrializovaný prostor podkrušnohorské pánve. 

Využití krajiny v katastru města odpovídá tomuto stavu, kdy největší podíl tvoří krajina 

zastavěná spolu s krajinou zařazenou mezi ostatní plochy (51,9%), dále lesní plochy 

(36.5%), naopak zemědělská půda zabírá pouze 10,1% z celkové rozlohy. 

Městem protéká několik relativně drobných vodních toků, pramenících v Krušných horách a 

protínajících město v severojižním směru. Od východu se jedná o Radčický potok, 

Poustevnický potok, Divoký potok, Bílý potok, Zálužský potok, Loupnici a Janovský potok. 

Vodní plochy jižně od zastavěné části Chudeřína, Hamru a Janova spojuje Panenský potok 

ve směru východ – západ. Jedná se vodní toky na území města regulované, 

v exponovaných částech svedené do podzemí (Divoký potok, Bílý potok). 

Významnými faktory ovlivňujícími současný stav města i jeho budoucí rozvoj jsou jednak 

omezení vyvolaná existencí „zelené pásu“ nezastavitelného území na jihu a polohou 

evropsky významné lokality Východní Krušnohoří, jež je součástí soustavy NATURA 2000, 

na severu, jednak ochranné pásmo etylenovodu protínající území města. Největší dopad na 

budoucí podobu města ale bude mít rozhodnutí týkající se zachování či prolomení limitů 

těžby hnědého uhlí, stanovených Vládou ČR v roce 1991. 

Kdy byl Litvínov (německý název Obergeorgenthal) založen, není přesně známo. O osídlení 

katastru města svědčí archeologické nálezy z keltského období. První písemná zmínka o 

obci je z roku 1352 – záznam pochází z registru papežských desátek. Záznam svědčí o tom, 

že v tomto období stával v obci kostel, založení obce se proto předpokládá již ve 13. století. 

Rozvoj obce nastal za držení pánů z Valdštejna, především za hraběte Jana Josefa. Horní 

Litvínov byl v této době součástí panství Duchcov – Horní Litvínov, kdy byl Duchcov sídelní 

rezidencí pánů z Valdštejna. V Horním Litvínově měli pánové z Valdštejna pouze zájezdní 

zámeček, kam zajížděli na hony nebo při jiných příležitostech. Rozvoj obce nastal za hraběte 

Jana Josefa, který rozhodl o založení soukenické manufaktury v obci v roce 1715. 

Manufaktura byla nejstarší soukenickou manufakturou v Čechách – jednalo se o druhou 

nejstarší manufakturu v Čechách vůbec (první manufakturou, která se soustředila na výrobu 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 7 z 127 
 

bavlněných látek zvaných „cajky“, byla manufaktura v nedalekém Oseku). Ještě téhož roku 

byla obec povýšena na městečko (městys) s právem pečeti a výročního trhu. Městem se 

Litvínov stal 5. srpna 1852. 

Významnou událostí pro rozvoj města bylo založení chemického závodu na výrobu 

syntetického benzínu z uhlí v Záluží v roce 1939 - Sudetenländische Treibstoffwerke. Obec 

Záluží byla zlikvidována a areál chemického závodu se začal rozrůstat. Dnes je na tomto 

místě průmyslový areál Záluží, který zahrnuje několik významných českých i zahraničních 

investorů v okrese. 

Samotné město i okolí formovala a formuje těžba hnědého uhlí – na katastru města je 

několik výsypek, bývalých důlních děl, kde jsou do dnešního dne prováděny rekultivace. V 

současné době je otázka pokračování těžby hnědého uhlí povrchovou těžbou za tzv. limity 

těžby zásadním prvkem ovlivňujícím další rozvoj města Litvínova. 

Historicky vysoká koncentrace těžebního, chemického a textilního průmyslu v okolí dává 

městu Litvínov charakteristikou podobu průmyslového centra. To na jedné straně v 

minulosti přispělo k rychlému rozvoji města a jeho okolí, na druhé straně tato koncentrace 

přinesla devastaci krajiny a životního prostředí. Díky zdevastované krajině a nevhodné 

skladbě průmyslu se město Litvínov po roce 1989 potýká, stejně jako celý okres Most, s 

vážnými specifickými problémy v oblasti lidských zdrojů souvisejících s poklesem 

jednostranně zaměřené průmyslové výroby a útlumem těžby. Tato skutečnost řadí celý 

region mezi strukturálně nejpostiženější v rámci celé ČR. 

 

 
 
 

  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 8 z 127 
 

2. Obyvatelstvo 
 

Demografický vývoj 
 

Litvínov je, dle sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011, 42. největší obcí České republiky 

podle počtu obyvatel.  

Počet obyvatel v městě Litvínově od 19. století průběžně narůstal s malou stagnací v 50. 

letech 20. století, nejvyššího počtu dosáhl v 80. letech minulého století, kdy ve městě žilo 

přes 30 tis. lidí.  

V poválečném období došlo k výrazné obměně obyvatelstva, kdy do vysídlených oblastí byly 

osazovány skupiny pracovních sil z vnitrozemí, které neměly k původní krajině vztah, nebo 

byl jejich vztah ovlivněn poválečnými událostmi. Horské oblasti nebyly v této fázi prakticky 

osidlovány a sloužily především pro potřeby rekreace (v posledních letech dochází k 

osídlování těchto oblastí a začíná převažovat obytná funkce nad rekreační). 

Tabulka č. 1 – Vývoj počtu obyvatel v letech 1869 - 2011 

Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 

Počet 

obyvatel 
6 342 7 414 10 707 20 473 24 065 23 460 24 136 25 527 24 990 

Rok 1970 1980 1991 2001 2011     

Počet 

obyvatel 
26 842 29 551 29 096 27 397 24 9051     

Zdroj ČSÚ 

Od konce 80. let ale počet obyvatel klesá, což souvisí jednak s redukcí pracovních míst v 

dosažitelné vzdálenosti, kterým by vyhovovala současná vzdělanostní struktura obyvatel, 

jednak s poklesem nativity v České republice obecně.  

Tabulka č. 2 – Vývoj počtu obyvatel s trvalým pobytem mezi roky 2003 - 2014 

    2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Stav obyvatel 
k 1.7. 27 077  27 029  26 968  27 066  27 112  27 348  27 516  27 356  26 055  25 591  25 309 24 750 

v tom: muži 13 258  13 228  13 230  13 337  13 365  13 621  13 778  13 704  12 953  12 758  12 637 12 291 

ženy 13 819  13 801  13 738  13 729  13 747  13 727  13 738  13 652  13 102  12 833  12 672 12 459 

Zdroj ČSÚ 

 

Ke dni 1.1.2015 žilo v Litvínově celkem 24 616 obyvatel. 

                                                           
1
 jedná se o počet obyvatel s obvyklým pobytem, který je definován jako počet obyvatel s obvyklým pobytem k 

určitému okamžiku (podle různých kategorií - např. druh pobytu, způsob bydlení, pohlaví, věkové skupiny, 
území apod.). Do počtu obyvatel jsou zahrnuty všechny osoby s obvyklým pobytem v daném území (tj. osoby, 
které v daném území obvykle tráví období svého každodenního odpočinku bez ohledu na dočasnou 
nepřítomnost z důvodu rekreace, návštěv, pracovních cest, pobytu ve zdravotnickém zařízení apod. a které zde 
jsou členem konkrétní domácnosti). Metodika je tedy odlišná od stanovení počtu obyvatel s trvalým pobytem. 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 9 z 127 
 

 

Graf č. 1 – Saldo počtu obyvatel v letech 2004 – 2014 

 

Zdroj ČSÚ 

 

 

Graf č. 2 – Saldo živě narození/zemřelí v letech 2004-2014 

 

Zdroj ČSÚ 

 

 

 

 

 

-1 400

-1 200

-1 000

-800

-600

-400

-200

0

200

400

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 10 z 127 
 

Graf č. 3 – Saldo přistěhovalí/vystěhovalí v letech 2004 - 2014 

 

Zdroj ČSÚ 

Z uvedených grafů je zřejmé, že příčinou poklesu počtu obyvatel ve městě po roce 2010 je 

kombinace deficitu přirozeného přírůstku s odlivem obyvatel z Litvínova.   

Tabulka č. 3 – Věkové členění přistěhovalých a odstěhovalých obyvatel v letech 2004-

2014 

    2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Přistěhovalí 
 

678 861 847 957 1 116 810 648 574 659 738 659 

v tom: muži 337 469 440 510 703 446 342 298 305 373 327 

 
ženy 341 392 407 447 413 364 306 276 354 365 332 

v tom ve 
věku:   0 - 14 

147 141 171 208 173 173 154 135 190 212  

 
15 - 64 466 687 614 717 894 591 459 417 434 479  

 
65 + 65 33 62 32 49 46 35 22 35 47  

Přistěhovalí na 1 000 
obyvatel 

25,1 31,9 31,3 35,3 40,8 29,4 23,7 22,0 25,8 29,6 
 

Vystěhovalí 
 

584 757 790 890 772 776 1 016 1 008 936 913 921 

v tom: muži 303 344 398 432 359 378 540 483 427 429 443 

 
ženy 281 413 392 458 413 398 476 525 509 484 478 

v tom ve 
věku:   0 - 14 

80 137 146 190 160 164 214 233 226 228  

 
15 - 64 449 567 597 649 568 566 745 726 646 648  

 
65 + 55 53 47 51 44 46 57 49 64 37  

Vystěhovalí na 1 000 
obyvatel 

21,6 28,1 29,2 32,8 28,2 28,2 37,1 38,7 36,6 36,1 
 

 Zdroj ČSÚ 

Podíl jednotlivých věkových skupin v celkovém počtu obyvatel je možné posoudit na základě 

údajů ze sčítání lidí, bytů a domů realizovaného ČSÚ v roce 2011.  

 

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 11 z 127 
 

Graf č. 4 – Rozdělení obyvatel v roce 2011 dle věkových kategorií  

 

Zdroj ČSÚ, Sčítání LBD 2011 

 

Graf č. 5 – Rozdělení obyvatel v roce 2015 dle věkových kategorií  

 

Zdroj MěÚ Litvínov 

-1500 -1000 -500 0 500 1000 1500

0-2

3-4

5

6-9

10-14

15-17

18-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85+

R
o

ky
 Muži

Ženy

-1500 -1000 -500 0 500 1000 1500

0 – 4 

5 – 9 

10 – 14 

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 - 64

65 - 69

70 - 74

75 - 79

80 - 84

85 +

R
o

ky
 Muži

Ženy



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 12 z 127 
 

Dle údajů sice došlo k mírnému nárůstu počtu obyvatel nejmladších kategorií, jako celek 

ale obyvatelstvo města stárne, mezi roky 2009 a 2014 vzrostl index stáří2 ze 101,5 na 

123,5. Navíc v následujícím desetiletí dojde k přesunu početně nejsilnější skupiny 

obyvatel z produktivního věku do období postproduktivního (věk 65+), město bude 

nuceno na tuto situaci reagovat. 

Graf č. 6 – Vzdělanostní struktura obyvatel města 

 

  Zdroj ČSÚ, Sčítání LBD 2011 

Údaje o vzdělání obyvatel starších 15 let potvrzují informace o nižším zastoupení 

vysokoškoláků oproti průměru ČR (12,5%), naopak procento obyvatel se základním 

vzděláním je oproti celorepublikovému průměru (17,6%) výrazně vyšší. 

Jazykově je obyvatelstvo Litvínova podobně pestré, jako svůj rodný jazyk kromě češtiny 

(21 319 osob) uváděli respondenti při sčítání lidí a bytů v roce 2011 nejčastěji slovenštinu 

(379 osob) a vietnamštinu (159 osob). Méně je zastoupena němčina (91 osob), polština (49 

osob), maďarština (34 osob), ruština (25 osob) a ukrajinština (17osob). Romský jazyk jako 

svou mateřštinu uvedlo pouze 32 osob, 10 obyvatel Litvínova uvádí jako mateřský jazyk 

znakovou řeč. 

Tabulka č. 4 – Členění obyvatel dle státního občanství 

Státní občanství Počet obyvatel 

Česká republika  23 797 

mimo ČR (cizinci) – dále nespecifikováno 860 

Spolková republika Německo 267 

Vietnamská socialistická republika  215 

Bulharská republika  119 

                                                           
2
 index stáří = Počet 65letých a starších na 100 0-14letých obyvatel 

1% 

25% 

37% 

25% 

3% 

1% 8% 
bez vzdělání

základní vč.
neukončeného

střední vč. vyučení
(bez maturity)

úplné střední s
maturitou

nástavbové
studium

vyšší odborné
vzdělání

vysokoškolské



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 13 z 127 
 

Slovenská republika 116 

dvojí občanství  48 

Polská republika 41 

Ukrajina  24 

Ruská federace  17 

Čínská lidová republika  7 

Italská republika  5 

Rumunsko  5 

bez státního občanství  5 

Francouzská republika  4 

Moldavská republika  3 

Spojené státy americké  3 

Rakouská republika  2 

Běloruská republika  1 

Spojené království Velké Británie a Severního Irska  1 

Zdroj ČSÚ, Sčítání LBD 2011 

Podle uvedených údajů bylo zastoupení cizích státních příslušníků v Litvínově relativně 

slabé (7,29%),  

Přibližně 9 % obyvatel Litvínova se označilo za věřící, nejsilněji je mezi církvemi 

zastoupena církev římskokatolická (cca 2,5 %), relativně silná je ale také skupina obyvatel, 

kteří se označili za věřící, ale nehlásí se k žádné z církví. 

 

Tabulka č. 5 – Členění obyvatel dle náboženského vyznání 

n
á

b
o

ž
e

n
s
k
á

 v
ír

a
 

celkem 24 905 

z toho 

věřící - hlásící se k církvi, náboženské společnosti  1 070 

z toho 

Církev adventistů sedmého dne  10 

Církev bratrská  74 

Církev československá husitská  30 

Církev římskokatolická  634 

Českobratrská církev evangelická  23 

Náboženská společnost Svědkové Jehovovi  26 

Pravoslavná církev v českých zemích  23 

Slezská církev evangelická augsburského 
vyznání  

1 

Starokatolická církev v ČR  3 

věřící - nehlásící se k žádné církvi ani náboženské 
společnosti  

1 122 

bez náboženské víry  11 085 

neuvedeno  11 627 

Zdroj ČSÚ, Sčítání LBD 2011 

 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 14 z 127 
 

K 1. 5. 2015 bydlelo v Litvínově 24 443 obyvatel, z toho 12 157 mužů a 12 286 žen v 

následujícím věkovém složení -  

Graf č. 7 – Věkové složení obyvatelstva k 1.5.2015 

 

Zdroj MěÚ Litvínov 
 

Zároveň s poklesem celkového počtu obyvatel města dochází k postupnému poklesu počtu 

obyvatel Litvínova, kteří jsou z nejrůznějších důvodů hlášení k trvalému pobytu na adrese 

Městského úřadu Litvínov.  

Tabulka č. 6 – Počet obyvatel s trvalým pobytem na MěÚ3  

Rok  2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Počet 1 435 1 385 1 451 1 436 1 313 1 289 

Zdroj MěÚ Litvínov 

 

Sociální situace 

Situace města Litvínova v sociální oblasti se odvíjí od postupné restrukturalizace 

hospodářství v okrese Most původně silně závislého na těžební a chemický průmysl. Útlum 

těchto odvětví měl výraznou odezvu v podobě míry nezaměstnanosti setrvávající stabilně 

nad celostátní úrovní, sociální problémy byly po roce 2008 zvýrazněny dopady 

hospodářské recese. Nárůst migrace sociálně slabých skupin obyvatel do Litvínova se 

projevil právě v roce 2008, kdy se město stalo známým díky událostem na sídlišti Janov.  

 

                                                           
3
 údaj vždy k 31.12. daného roku, údaj pro rok 2015 je ke dni 9.6.2015 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

0-14 let 15-64 let 65 a více let

Ženy

Muži



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 15 z 127 
 

Tabulka č. 7 – Národnostní složení obyvatel 

Národnost Počet obyvatel 

česká  16 545 

slovenská  497 

vietnamská  135 

německá  131 

polská  53 

romská  34 

maďarská  30 

ukrajinská  23 

ruská  21 

moravská  16 

slezská  1 

neuvedeno  7 118 

Zdroj ČSÚ, Sčítání LBD 2011 

Ve srovnání s minulým sčítáním v roce 2001 došlo k poklesu obyvatel hlásících se k české 

národnosti z více jak 93% na 66,4%, druhou nejsilnější skupinou je segment obyvatel, kteří 

svou národnost neuvedli (28,6%), o zbylá necelá 4% se dělí dalších 10 národností. 

Překvapením může být velice nízký počet obyvatel města hlásící se k národnosti 

romské (pouze 34 případů). Oprávněně lze ale předpokládat, že značná část obyvatel  

uvádějících slovenskou národnost nebo těch, kteří národnost neuvedli, by byla dle jiných 

kritérií mezi Romy zařazena a oni sami tak také v řadě případů činí4.  

V rámci dotazníkového šetření, které bylo realizováno v rámci zpracování tohoto materiálu, 

byly respondenty z řad obyvatel města jako nejpalčivější kromě vysoké nezaměstnanosti 

definovány právě soužití s menšinami, stav Janova, který je jednou z vyloučených lokalit, 

a vysoký počet obchodů vlastněných vietnamskými majiteli. 

Dle Gabalovy analýzy5 se v roce 2006 v Litvínově nacházely 3 sociálně vyloučené lokality: 

sídliště Janov, ubytovna U Bílého sloupu (která byla později městem zrušena) a ubytovna 

UNO. Nově lze za sociálně vyloučenou lokalitu považovat ubytovnu v Šumné. Město Litvínov 

zajišťuje prostřednictvím uvedených ubytoven pro rodiny s dětmi či jednotlivce ohrožené 

sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučení tzv. „sociální bydlení“.   

Ubytovna UNO se skládá ze tří objektů. V prvním objektu, bloku A se nachází služebna a 

sklad Městské policie a 16 obytných místností, z toho 1 místnost je využívána jako kancelář 

terénního pracovníka. Blok B ubytovny UNO představuje deset bytových jednotek o velikosti 

1:3. Ze dvou bytových jednotek je zřízeno azylové ubytování pro bezdomovce, což 

                                                           
4
 např. dle informací vedení ZŠ a MŠ Litvínov-Janov je mezi Romy zařazeno cca 94% z téměř 300 žáků 

5
 Analýza sociálně vyloučených romských lokalit a komunit a absorpční kapacity subjektů působících v této 

oblasti, MPSV ČR, 2006 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 16 z 127 
 

představuje první stupeň systému Prostupného bydlení, které je hojně využíváno. Tři bytové 

jednotky jsou plně obsazené a zbývající jedna je opravená a volná pro krizové bydlení. Blok 

C má k dispozici dvě bytové jednotky a třináct místností. V současné době město sbírá 

podklady a informace k dotačním titulům pro realizaci záměru úplného uzavření ubytovny U 

Bílého sloupu a zrekonstruování a rozšíření ubytovny UNO. Odpovídající budoucí kapacita 

ubytovny UNO je odhadována na 50 bytových jednotek a 30 ubytovacích míst pro klienty bez 

přístřeší. K 1.5.2015 je v ubytovně hlášeno celkem 53 osob, z toho polovina dospělých 

romského původu a většina romských dětí.  

Nově je mezi sociálně vyloučené lokality zařazována ubytovna v Šumné v Sokolské ulici čp. 

41, kde je trvale hlášeno 95 osob, z toho 60% je romského původu. 

V současné době představuje největší a nejproblematičtější sociálně vyloučenou 

lokalitu i nadále sídliště Janov. 

K 1.1.2015 bylo v Janově k trvalému pobytu hlášeno celkem 5 189 osob, což činí 21% 

z celkového počtu obyvatel Litvínova. Podle kvalifikovaného odhadu se podíl romského 

etnika v této lokalitě pohybuje mezi 65 až 70% celkového počtu obyvatel. 

Sídliště Janov bylo vystavěno v sedmdesátých letech minulého století na katastru obce 

Janov s cílem zajistit moderní ubytování zejména pro obyvatele obcí, které byly díky 

plánované extenzívní těžbě hnědého uhlí na Mostecku určeny k likvidaci. Pro výstavbu 

bytových domů byla zvolena cesta čtyř až osmipodlažních panelových domů s byty velikosti 

garsonky až 4+1, vybavenými standardním příslušenstvím sestávajícím z koupelny a WC.  

Jako součást občanské vybavenosti byly bytové domy doplněny infrastrukturou 

zabezpečující služby a volnočasové aktivity pro jejich obyvatele, sestávající z budovy školy, 

2 obchodních středisek, zdravotního střediska a sportovního areálu. S ohledem na rostoucí 

počet automobilů byly postupem doby budovány další plochy pro parkování. 

V současné podobě tvoří jádro sídliště 27 osmipodlažních panelových domů s byty 

původně první kategorie a různým počtem vchodů (2 domy s 9 vchody, 9 domů s 6 vchody, 1 

dům se 4 vchody, 3 domy se 3 vchody a 12 dvouvchodových domů). Toto jádro je obklopeno 

původní zástavbou rodinných domů zejména podél jižního okraje ulice Janovské a podél 

ulice Křížatecké. Největším vlastníkem bytových domů je společnost CPI byty, s.r.o., 

několik domů vlastní SBD Krušnohor. Největší část bytových domů je ale v majetku 

fyzických nebo právnických osob sdružených ve společenství vlastníků jednotek (SVJ). V 

některých SVJ vykonává správcovství a funkci statutárního zástupce již zmíněné SBD 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 17 z 127 
 

Krušnohor. Mezi lety 2008 a 2015 dochází k postupné degradaci bytového fondu sídliště, kdy 

v řadě domů, zejména ve vlastnictví CPI, a,s., dochází k postupnému snižování počtu 

obsazených bytů, následovanému devastací opuštěných prostor vedoucímu až 

k úplnému vyprázdnění celého domu zakončenému zazděním vstupních prostor a oken 

v nejnižším poschodí. Postupné vysídlování bytů s sebou nese problém s hromaděním 

odpadů v uprázdněných bytech, které se pak velmi často stávají zdrojem šíření hmyzu do 

dalších částí domu včetně obydlených bytů a hygienickým rizikem pro zbývající obyvatele 

postiženého domu.  

Problém je posilován značným nárůstem vnitřní migrace v rámci samotného sídliště Janov. 

Městská policie ve spolupráci s pracovníky města sleduje v rámci své činnosti přesun části 

problémových nájemníků, které postupně vystřídají několik bytů a v řadě případů po nich 

zůstávají na původních bytech dluhy na nájemném a energiích. Podle každoročních zpráv 

Městské policie Litvínov jsou čísla zjištěná pouze v rámci samotné hlídkové činnosti 

strážníků následující 

Tabulka č. 8 – Počet změn v bydlení v rámci sídliště Janov ověřených v letech 2010 -2014 

městskou policií  

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 

Počet změn 469 298 248 221 144 

Zdroj Městská policie Litvínov 

Skutečný pohyb obyvatel v Janově ale v posledních letech ve skutečnosti narůstá, při 

zahrnutí údajů evidovaných městským úřadem bylo v roce 2014 zaznamenáno při 5 189  

trvale hlášených osobách celkem 344 osob odstěhovaných z Janova, 227 osob do Janova 

přistěhovaných a celkem 739 osob, které se přestěhovaly na jinou adresu v rámci 

Janova. To znamená, že více jak 14% obyvatel sídliště změnilo bydliště a nastěhovalo se do 

jiného bytu v rámci sídliště, často i v rámci jednoho bytového domu.  

Od roku 2009 realizuje město v lokalitě sídliště Janov Integrovaný plán rozvoje sídliště 

Janov, spolufinancovaný z prostředků Evropské unie. Program obsahuje část zaměřenou na 

obnovu infrastruktury v sídlišti (regenerace bytových domů, majitelé domů mohli získat až 

40% dotaci) a na revitalizaci veřejných prostranství, realizovanou městem s dotací 85% 

celkových nákladů. Do konce roku 2014 zde proběhlo 26 projektů zaměřených na 

rekonstrukce panelových domů s celkovými náklady 139 909 422 Kč a 4 projekty města 

obsahující rekonstrukci chodníků, parkovišť, vodovodních žlabů apod. Souběžně v rámci IPR 

dokončily další organizace v Litvínově 3 projekty zaměřené na práci s klienty ze 

znevýhodněných skupin v Janově v celkové hodnotě 19,443 mil. Kč financovaných 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 18 z 127 
 

z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.  

Přes uvedené investice rostoucí zadlužení některých domů ve vlastnictví SVJ znamená 

reálné nebezpečí dalšího propadu této lokality. Zadlužení je způsobeno obvykle neplacením 

úhrad za dodávky vody a energií, případně neplacením do fondu na opravu domu ze 

strany části nájemníků, případně majitelů podílů na domech, kteří  byty v Janově využívají 

výhradně jako nástroj pro rychlé zhodnocení vlastní vstupní investice bez ohledu na ostatní 

členy SVJ.  

Město od roku 2009 realizuje projekt nulové tolerance, který zahrnuje širokou škálu 

opatření z oblasti sociální, bezpečnosti a veřejného pořádku.  V rámci projektu nulové 

tolerance je kladen důraz na sociální práci a prevenci. Nedílnou součástí jsou i některá 

represivní opatření.  Realizátorem jednotlivých opatření je především odbor sociálních věcí a 

školství při MěÚ Litvínov a Městská policie Litvínov. Záměrem města je tento projekt udržet i 

v období na roky 2014 – 2020. 

V souvislosti se sociálně vyloučenou lokalitou Janov městská policie dlouhodobě a 

intenzivně působí v rámci prevence kriminality. Město podporuje činnost asistentů 

prevence kriminality6, pracovníků dohledové služby apod. Ve spolupráci Městské policie 

Litvínov a odboru sociálních věcí a školství je pořádána řada osvětových a preventivních 

programů zaměřených na všechny věkové kategorie – předškolní a školní mládež, mládež, 

senioři. Jedná se např. o konání přednášek, příměstských táborů, volnočasových aktivit,  

preventivních programů atd. Městská policie provozuje zařízení pro děti školou povinné 

Jaklík, kde aktivně působí preventistka MěPo s cílem předcházet patologickým jevům, 

kvalitního trávení volného času, domácí přípravy do školy apod. V Janově je dále zřízen 

osadní výbor tvořenými místními obyvateli, který se významně podílí na řešení 

problematické situace v lokalitě. Osadní výbor pořádá pravidelná setkání a jejich výsledky 

tlumočí zástupcům města. 

Ve spolupráci se společností CPI byty, a.s. je realizován systém Prostupného bydlení. S 

ohledem na skutečnost, že město Litvínov nedisponuje žádným bytovým fondem, je třeba v 

této oblasti usilovat o maximální možnou míru spolupráce s majoritními vlastníky bytového 

fondu v Litvínově. Další kroky bude město nuceno podniknout v souvislosti s připravovaným 

zákonem o sociálním bydlení. 

V rámci města Litvínov a spádové oblasti funguje několik ubytoven. 

                                                           
6
 v květnu 2015 se jedná o celkem 4  asistentky prevence kriminality, tento počet ale zdaleka neodpovídá 

skutečným potřebám 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 19 z 127 
 

Tabulka č. 9 - Ubytovny ve spádové oblasti ORP Litvínov 
Ubytovna Poznámky 

 
Litvínov, Vodní 870 

ubytovna za posledních několik let změnila mnohokrát majitele. 
V současné době usilují o splnění hygienických standardů, 
problém s NS – uzavřeny pronájemcem nikoli vlastníkem 

nemovitosti, není možné čerpat sociální dávky a umístit rodiny 

s dětmi, 

 

Litvínov, Sokolská 41 
objekt je zkolaudován jako bytový dům, proto není potřeba 

usilovat o splnění hygienických standardů, spolupráce s ÚP i 

OSVŠ dobrá, vždy plně obsazena, je možné umístit rodiny s 

dětmi 

Litvínov, Sokolská 42 vlastníkem SBD Krušnohor, není možné umístit klienty 

 

Litvínov, Mostecká 2050 
objekt je zkolaudován jako bytový dům, problém hrazení 

nájemného v den ubytování, není možné ani ve spolupráci s 

ÚP zajistit, orientace spíše na pracující  

Litvínov – Janov,  Přátelství 70 
splňuje hygienické standardy, orientace spíše na 

pracující, není možné umístit rodiny s dětmi 
 

Meziboří, Dělnická 101 
usiluje o hygienické standardy, výjimečně je možné zde 

umístit klienty, orientace na zahraniční pracující dělníky 
 

Meziboří, Okružní 107 
ubytovna města Meziboří splňuje hygienické 

standardy, není možné umístit klienty s trvalým 

pobytem  v Litvínově 
 

Meziboří, Okružní 114 
ubytovna usiluje o splnění hygienických standardů, 

výjimečně je zde volné místo 

 Zdroj Program prevence kriminality města Litvínov na rok 2015 

Sociální oblast město řeší kromě jiného i v každoročně zpracovaném Akčním plánu 

prevence kriminality, zaměřeném na sociální sekundární prevenci. Obsahem jsou aktivity 

ovlivňující proces socializace a sociální integrace, to je aktivity zaměřené na změnu 

nepříznivých společenských a ekonomických podmínek, které jsou považovány za klíčové 

příčiny páchání trestné činnosti. Prevence se soustředí na rizikové jedince a skupiny osob, u 

nichž je zvýšená pravděpodobnost, že se stanou pachateli nebo oběťmi trestné činnosti 

(specializovaná sociální péče), na sociálně patologické jevy (např. drogové a alkoholové 

závislosti, záškoláctví, gamblerství, povalečství, vandalismus, interetnické konflikty, 

dlouhodobá nezaměstnanost) a příčiny kriminogenních situací.  

Výroba, obchodování a obchod s návykovými látkami je již stálým rysem nelegálních 

aktivit v Litvínově, městská policie eviduje řadu míst, kde k těmto činnostem dochází. Kromě 

Janova se opakovaně jedná o ubytovnu Hvězda, patří sem ulice Ruská, Soukenická, 

ubytovna Terasa, některá patra Koldůmu, v Hamru ul. Chemiků atd. V roce 2013 byla podle 

poznatků městské policie drogová problematika v ulicích města zaznamenávána ve srovnání 

s předchozím rokem ve větší míře v centrální části města (ul. Boženy Němcové, Ruská, 

Valdštejnská, ...) než v ostatních lokalitách.  

V řadě případů se k těmto místům váží varny drog, častý jevem je výskyt použitých 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 20 z 127 
 

injekčních stříkaček v celé řadě lokalit. Městská policie využívá také testování na přítomnost 

různých návykových látek prostřednictvím mobilní laboratoře, kterou disponuje. V roce 

2012 byla jako pozitivní vyhodnocena přibližně polovina z provedených testů (100 z 207), 

v roce 2013 byl poměr nepatrně lepší (58 pozitivních testů z celkového počtu 136), z toho 

značná část u řidičů motorových vozidel. 

Město dlouhodobě finančně podporuje nestátní neziskovou organizaci, která se věnuje 

oblasti drogově závislých osob a usiluje ve spolupráci s touto organizací o vybudování 

poradenského zařízení pro rodiče závislé na omamných látkách v lokalitě Janov. 

Spolková, osvětová a informační činnost 

V Litvínově probíhá rozsáhlá činnost organizací, vykonávajících neziskové aktivity ve 

prospěch obyvatel města, s širokým rejstříkem činnosti od církví přes kulturní spolky až po 

sportovní organizace. 

Jedná se o následující: 

1. Církve 

Název Adresa 

Náboženská obec Církve československé husitské v Litvínově Studentská 750, Horní Litvínov, Litvínov 

Římskokatolická farnost - děkanství Litvínov Masarykovo nám. 38, Horní Litvínov, Litvínov 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Mostě - 
Litvínově U Města Chersonu 1675/8, Most 

Sbor Církve adventistů sedmého dne Litvínov Opltova 99, Chudeřín, Litvínov 

Sbor Církve bratrské v Litvínově Dukelská 424, Chudeřín, Litvínov 

 

2. Kulturní a občanské organizace 

Název Adresa 

Občanské sdružení LOUČKY Litvínov K Loučkám 1700, Litvínov 

CITADELA VI. s.r.o. 
Podkrušnohorská 1720, Horní Litvínov, 
Litvínov 

Docela velké divadlo, o.p.s. Rooseveltova 279, Horní Litvínov, Litvínov 

Junák - svaz skautů a skautek ČR, středisko Perun Litvínov Vilová 162, Janov, Litvínov 

Partnerský spolek Litvínov, o.p.s. náměstí Míru 575, Horní Litvínov, Litvínov 

Občanské sdružení „Porozumění” Studentská 750, Horní Litvínov, Litvínov 

KLUB ŽELEZNIČNÍCH MODELÁŘŮ MOLDAVÁČEK LOM 
Podkrušnohorská 1589, Horní Litvínov, 
Litvínov 

Modelcentrum Litvínov klub č.22 Janovská 198, Janov, Litvínov 

Dětské sdružení Čtyřlístek Litvínov Tylova 2084, Horní Litvínov, Litvínov 
Svaz důchodců ČR, Regionální organizace měst Mostu a 
Litvínova  Javorová 525, Litvínov 
Kluby důchodců (5) Jandečkova 20, Litvínov 
Svaz tělesně a zdravotně postižených ČR U Bílého sloupu 510, Litvínov,  
Klub seniorů č. 6 - Litvínov U Bílého Sloupu 510, Litvínov 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 21 z 127 
 

Český svaz bojovníků za svobodu, o.s.  
Free world, o.s. Seifertova 1496, Horní Litvínov, 436 01 

Litvínov 
Základní kynologická organizace Litvínov, spolek Litvínov, Důl Pavel II 
Most k naději, spolek Petra Jilemnického 1929/9, 434 01 Most 
Diakonie ČCE Most, U Města Chersonu 1675/8, PSČ 434 01 
Oblastní charita Most P. Jilemnického čp. 2457, Most, 434 01 
Společný život, o.s. Pod strání 170, 435 13 Meziboří 
Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením, Oáza  
Dětský klub Chytrá sovička Spojeneckých letců 866, 435 11 Lom 
Klub Kapka, KPL  Žižkova 151, 43601 Litvínov, Horní Litvínov 
WomenNet, klub  Smetanova 483, Horní Litvínov, 436 01 

Litvínov 
Libuše, spolek Dlouhá 28, 435 46  Hora svaté Kateřiny 
Krušnohorská waldorfská iniciativa Husova 134, Chudeřín, 436 03 Litvínov 
Rybářský klub Litvínov   
MC Krteček,  U Bílého sloupu, Litvínov 
Přátelé historie Litvínovska, spolek   
MY Litvínov, z.s.  
  

 

3. Sportovní organizace 

Název Adresa 

Sdružení sportovních klubů Litvínov, o.s. Studentská 758, Litvínov 

HC Litvínov, o.s. S. K. Neumanna 1598, Litvínov 

Klub sportovní gymnastiky Chemopetrol Litvínov Studentská 758, Horní Litvínov, Litvínov 

Klub orientačního běhu Chemopetrol Litvínov Ke Střelnici 45, Horní Litvínov, Litvínov 

Karate klub Litvínov Ukrajinská 926, Horní Litvínov, Litvínov 

Atletický klub Chemopetrol Litvínov Studentská 758, Horní Litvínov, Litvínov 

MOUNT CLUB LITVÍNOV Rašov č. 64, Klíny 

Fotbalová škola Litvínov, o.p.s. Horní Litvínov č. 1677, Litvínov 

SK BIVOJ LITVÍNOV Valdštejnská 2111, Horní Litvínov, Litvínov 

Volejbalový klub Chemopetrol Litvínov Šafaříkova 2095, Horní Litvínov, Litvínov 

Lukostřelecký klub Chemopetrol Litvínov Studentská 758, Horní Litvínov, Litvínov 

Table-tenis club Chemopetrol Litvínov U Bílého sloupu 510, Horní Litvínov, Litvínov 

Sportovní oddíl Ski klub Krušnoborci Luční 314, Janov, Litvínov 

FK Litvínov, a.s. Josefa Hory 1295, 436 01 Litvínov 

Basketbalový klub Chemopetrol Litvínov Mostecká 22, 43601 Litvínov 

GMG Chemopetrol Litvínov Komenského 1201, 436 01 Litvínov 

HCB Lev Litvínov  

Klub českých turistů Litvínov, o.s. Studentská 758, 436 01 Litvínov 

Klub národní házené Chemopetrol Litvínov Mostecká 22, 436 01 Litvínov 

Krušnoman triathlon team Litvínov E. Destinové 617, 436 01 Litvínov 

Lawn tenis club Chemopetrol Litvínov Studentská 758, 436 01 Litvínov 

Plavecký klub Litvínov PKH 1193, 436 01 Litvínov 

Promilky , o.s. Janáčkova 322, 436 01 Litvínov 

SKI Club Litvínov Studentská 758, 436 01 Litvínov 

SKST Litvínov, o.s. Mládežnická 237, 435 42 Litvínov - Hamr 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 22 z 127 
 

Litvínovské mažoretky M. Švabinského 2611/4, 434 01 Most 
První litvínovský petanque klub Loučky Máchova 1727, Litvínov-Horní Litvínov 

Tělovýchovná jednota Sokol Studentská 758, 43601 Litvínov, Horní 
Litvínov 

 

Graf č. 8 – Počty členů sportovních organizací dle sportovních odvětví 

 

Zdroj webové stránky oddílů, statistika SSK 

Činnost uvedených organizací je kromě financování z vlastních zdrojů, tvořených zejména 

příspěvky jejich členů, případně od nadřazených úrovní na krajské či celostátní úrovni, 

podporována také ze strany města. Kromě finančních prostředků, které město vkládá do 

obnovy infrastruktury pro volný čas (hokejový stadion, areál Lomská, areál u Koldomu, areál 

SK Kopisty,...) z vlastního rozpočtu buď přímo, nebo jako příspěvek jejich provozovatelům, 

mají organizace možnost požádat o podporu. 

Neinvestiční záměry mohou být vymezeny na nákupy drobného majetku v částce pod hranici 

40 tisíc Kč, nákupy drobného nehmotného majetku v částce pod hranici 60 tisíc Kč, drobné 

opravy, údržbu, provozní režii, apod. 

0 100 200 300 400 500 600

atletika

basketbal

cyklistika

florbal

fotbal

gymnastika

házená

jiné sportovní odvětví

lukostřelba

lyžování

moderní gymnastika

národní házená

orientační běh

plavecké sporty

pozemní hokej

silový trojboj

stolní tenis

tenis

triatlon

turistika

volejbal

lední hokej

krasobruslení

Dospělí celkem Mládež celkem



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 23 z 127 
 

O vyčleněné prostředky je ze strany litvínovských subjektů zájem, celková požadovaná 

dotace obvykle přesahuje částku alokovanou v daném roce. 

Tabulka č. 10 – Prostředky vyčleněné na podporu sportovní, kulturní a spolkové činnosti 

z odvodů ze sázek a loterií 

Rok Investiční Neinvestiční Celkem 

2013 4 600 000 Kč 3 176 800 Kč 7 776 800 Kč 

2014 6 489 194 Kč 4 326 129 Kč 10 804 323 Kč 

2015 5 202 000 Kč 2 602 000 Kč 7 804 000 Kč 

Zdroj www.mulitvinov.cz 

Město samotné nabízí relativně širokou škálu kulturních aktivit jak pro vlastní obyvatele, 

tak i pro potenciální návštěvníky. V současné době je ve městě v provozu kulturní dům 

Citadela (kino, plesy, konference, představení, koncerty atd.), Docela velké divadlo, 

rekonstruovaná Městská knihovna, Radniční sklípek (galerie, výstavy, vernisáže) a několik 

menších hudebních a tanečních klubů. Na území města se konají některé pravidelné akce, 

jako jsou například květnové Valdštejnské slavnosti, mezinárodní Festival jazzových 

orchestrů uměleckých škol, Svatomichaelské slavnosti, Krušnohorské Vánoce, Krušnohorský 

maratón horských kol a další. Část z nich se kromě města samotného pořádají nebo se na 

organizaci podobných akcí spolupodílení i další subjekty, jako je Základní umělecká škola 

Litvínov. Kromě uvedených akcí je ve městě a nedalekém okolí možno navštívit historické 

památky (nově zrekonstruovaný valdštejnský zámek, kostel sv. Michaela archanděla apod.). 

Dlouhodobě nejsledovanější sportovní oblastí je působení hokejového klubu působícího více 

jak 50 let nepřetržitě v nejvyšší soutěži a završené ziskem mistrovského titulu v sezóně 

2014/2015.  

Informace o zásadních událostech z dění ve městě jsou zveřejněny v první řadě na 

webových stránkách města Litvínova (www.mulitvinov.cz), dále na stránkách 

spolupracujících subjektů. Jako další informační zdroj slouží tištěný čtrnáctideník s názvem 

Radnice, redigovaný a financovaný municipálními úřady Litvínova, Lomu a Meziboří a 

přinášející informace z Litvínovska. Toto periodikum je obyvatelům uvedených měst 

k dispozici zdarma ve většině trafik a řadě dalších obchodů v území. 

Pro širší spektrum zástupců sdělovacích prostředků pořádá sekretariát starosty vždy po 

jednání rady města tiskovou konferenci.    

http://www.mulitvinov.cz/


Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 24 z 127 
 

3.  Hospodářství 

Hospodářská podoba Litvínova stejně jako celého mosteckého okresu je poplatná 

historickému vývoji zaměřenému na těžební a chemický průmysl. Restrukturalizace a 

útlum tradičních odvětví měly zásadní dopad na vývoj zaměstnanosti, dnes patří celý 

okres Most dlouhodobě mezi okresy s nejvyšším podílem nezaměstnaných. Při porovnání 

čísel z dostupných zdrojů je zřejmé, že v řadě případů je situace v Litvínově ještě 

nepříznivější, než je průměr okresu Most. 

 

Ekonomická situace 

 

Tabulka č. 11 – Počet ekonomických subjektů na území Litvínova dle počtu zaměstnanců 

  
Registrované subjekty 

z toho subjekty se zjištěnou 
aktivitou 

2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

Ekonomické subjekty celkem 5 191 5 187 5 114 4 969 2 416 2 394 2 441 2 324 

Neuvedeno 3 271 3 302 3 282 3 209 513 527 616 569 

Bez zaměstnanců 1 421 1 408 1 359 1 309 1 406 1 392 1 353 1 304 

1 - 5 zaměstnanců 351 342 344 321 350 341 344 321 

6 - 9 zaměstnanců 51 39 41 45 51 39 41 45 

10 - 19 zaměstnanců 39 40 33 34 39 40 33 34 

20 - 24 zaměstnanci 6 5 8 7 6 5 8 7 

25 - 49 zaměstnanců 24 21 17 17 24 21 17 17 

50 - 99 zaměstnanců 13 15 14 10 12 14 13 10 

100 - 199 zaměstnanců 5 4 6 6 5 4 6 6 

200 - 249 zaměstnanců 3 2 3 4 3 2 3 4 

250 - 499 zaměstnanců 5 7 5 5 5 7 5 5 

500 - 999 zaměstnanců 1 1 1 1 1 1 1 1 

1000 - 1499 zaměstnanců . . . . . . . . 

1500 - 1999 zaměstnanců . 1 1 1 . 1 1 1 

2000 - 2499 zaměstnanců 1 . . . 1 . . . 

2500 - 2999 zaměstnanců . . . . . . . . 

Zdroj ČSÚ,  

 

 Z tabulky je zřejmé, že z celkového počtu registrovaných ekonomických subjektů je  

skutečně aktivní necelá polovina, zároveň dochází k poklesu počtu zaměstnanců i u 

velkých zaměstnavatelů. 

 

Tabulka č. 12 -  Ekonomické subjekty v Litvínově podle právní formy 

 

Registrované subjekty 
z toho subjekty se zjištěnou 

aktivitou 

2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

Fyzické osoby 4 070 4 063 3 970 3 961 1 750 1 761 1 793 1 704 

Právnické osoby 1 121 1 124 1 144 1 008 666 633 648 620 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 25 z 127 
 

fyzické osoby podnikající dle 
živnostenského zákona 

3 886 3 880 3 785 3 537 1 618 1 632 1 658 1 451 

samostatně hospodařící rolníci 7 7 7 5 6 6 6 5 

fyzické osoby podnikající dle jiných 
zákonů než živnostenského a 
zákona o zemědělství 

177 176 178 419 126 123 129 248 

obchodní společnosti 518 520 530 530 354 346 375 393 

družstva 21 22 20 22 19 20 18 19 

         

Zdroj ČSÚ 

Z uvedených dat vyplývá, že výrazná většina ekonomických subjektů ve městě Litvínov 

spadá do kategorie malého a středního podnikání (dále jen MSP). Pro hospodářství 

litvínovského regionu je významný především podíl z hlediska zaměstnanosti v tomto 

sektoru. Dle dosavadních odhadů ve sféře malého a středního podnikání pracuje cca 45 

% ekonomicky aktivních lidí z regionu.  

Mezi hlavní specifika MSP ve městě patří silná orientace a provázanost na velké podniky v 

regionu. V mnoha případech tyto velké společnosti představují hlavního odběratele výrobků 

a služeb MSP, z čehož pramení vysoká závislost MSP na aktivitách velkých firem. 

Přehled zároveň potvrzuje minimální dopad zemědělství na zaměstnanost ve městě, což 

je způsobeno jak celkovým zaměřením hospodářských aktivit v minulosti, tak i souvisejícím 

nízkým procentem zemědělské půdy v katastru města. 

Tabulka č. 13 -  Ekonomické subjekty v Litvínově podle odvětví (NACE)* 

 2010 2011 2012 2013 

Maloobchod, kromě motorových vozidel 411 370 339 258 

Velkoobchod, kromě motorových vozidel 186 197 218 188 

Specializované stavební činnosti 199 187 190 187 

Stravování a pohostinství 142 136 137 124 

Činnosti v oblasti nemovitostí 87 88 96 96 

Ostatní finanční činnosti 41 35 32 94 

Nezařazeno 51 68 77 91 

Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů 
a zařízení 

101 99 98 84 

Poskytování ostatních osobních služeb 102 99 89 84 

Sportovní, zábavní a rekreační činnosti 92 86 77 82 

Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 90 84 86 81 

Právní a účetnické činnosti 86 88 86 78 

Výstavba budov 56 66 85 76 

Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 74 69 69 71 

Zdravotní péče 67 67 70 68 

Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel 58 55 59 55 

Pozemní a potrubní doprava 53 48 49 51 

Vzdělávání 51 50 53 48 

Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti 39 45 51 47 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 26 z 127 
 

Činnosti organizací sdružujících osoby za účelem prosazování 
společných zájmů 

38 37 36 41 

Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně 
pro domácnost 

27 28 30 31 

 4 061 4 013 4 039 3 948 

*zařazeny pouze NACE s četností vyšší než 50 v roce 2013 

Zdroj ČSÚ,  

Díky koncentraci velkého chemického, těžebního, strojírenského a textilního průmyslu 

působilo ve městě Litvínov hned několik významných zaměstnavatelů, postupem času u 

velkých firem ale dochází ke snižování počtu zaměstnanců, případně své sídlo přemisťují 

mimo město. Z pěti firem s více než 300 zaměstnanci v roce 2007 zůstávají pouze 2.  

Tabulka č. 14 – Přehled zaměstnavatelů se sídlem v Litvínově zaměstnávajících více než 

50 zaměstnanců 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 

Kategorie 
podle 
počtu 

zaměstnanců 

UNIPETROL RPA, s.r.o. Litvínov 
Výroba plastů v 
primárních formách 

1500 - 1900 

ČESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. Litvínov 
Výroba rafinovaných 
ropných produktů 

500 – 999 

UNIPETROL SERVICES, s.r.o. Litvínov Činnosti vedení podniků 250 - 499 

UNIPETROL DOPRAVA, s.r.o. Litvínov 
Silniční nákladní 
doprava 

250 – 499 

DORA Services s.r.o. Litvínov Všeobecný úklid budov 200 – 249 

JAPEK, s.r.o. Litvínov 
Výroba pekařských a 
cukrářských výrobků, 
kromě trvanlivých 

200 – 249 

MĚSTO LITVÍNOV Litvínov 
Všeobecné činnosti 
veřejné správy 

250 – 499 

UNIPETROL DOPRAVA, s.r.o. Litvínov 
Železniční nákladní 
doprava 

250 – 499 

Domovy sociálních služeb Litvínov, 
příspěvková organizace 

Litvínov 

Sociální péče v 
zařízeních pro osoby s 
chronickým duševním 
onemocněním 

250 – 499 

INELSEV servis s.r.o. Litvínov 
Instalace průmyslových 
strojů a zařízení 

250 – 499 

Euro Support Manufacturing 
Czechia, s.r.o. 

Litvínov 
Výroba ostatních 
chemických výrobků j. n. 

100 – 199 

Základní škola a Mateřská škola 
Litvínov, Ruská 2059 

Litvínov Primární vzdělávání 100 – 199 

Bohemia Müller s.r.o. Litvínov 
Instalace průmyslových 
strojů a zařízení 

100 – 199 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 27 z 127 
 

FIRECLAY, spol. s r.o. Litvínov 
Výstavba bytových a 
nebytových budov 

50 - 99 

ALVIAN MOST s.r.o. Litvínov 
Ostatní specializované 
stavební činnosti j. n. 

50 - 99 

Krušnohorská poliklinika s.r.o. Litvínov 
Všeobecná ambulantní 
zdravotní péče 

50 - 99 

Paracelsus, s.r.o. Litvínov 
Všeobecná ambulantní 
zdravotní péče 

50 - 99 

Simona Plast-Technik s.r.o. Litvínov 
Výroba ostatních 
plastových výrobků 

50 - 99 

Sportovní soukromá základní škola, 
s.r.o. 

Litvínov 
Sekundární všeobecné 
vzdělávání 

50 - 99 

Střední odborná škola pro ochranu a 
obnovu životního prostředí - Schola 
Humanitas, Litvínov, Ukrajinská 379 

Litvínov 
Střední odborné 
vzdělávání na středních 
odborných školách 

50 - 99 

Střední odborná škola, Litvínov - 
Hamr, příspěvková organizace 

Litvínov 
Střední odborné 
vzdělávání na učilištích 

50 - 99 

Technické služby Litvínov s.r.o. Litvínov Ostatní úklidové činnosti 50 - 99 

Základní škola a Mateřská škola, 
Litvínov - Janov, Přátelství 160 

Litvínov Primární vzdělávání 50 - 99 

Základní škola s rozšířenou výukou 
jazyků a Mateřská škola Litvínov, 
Podkrušnohorská 1589 

Litvínov Primární vzdělávání 50 - 99 

Zdroj ČSÚ 

 

Hlavní průmyslovou plochou poskytující na katastru Litvínova zázemí pro nové zájemce o 

podnikání je areál UNIPETROLU a.s. a přilehlé výrobní areály v Záluží u Litvínova. Zde je 

vysoká koncentrace firem z oblasti chemického průmyslu, strojírenství a služeb. V areálu se 

nachází celá řada volných objektů vhodných k podnikání.  

Druhým územím vhodným zejména pro novou výstavbu podnikatelských objektů je 

Průmyslová investiční zóna Litvínov – Louka u Litvínova,  v současné době obsazená 

firmami Greiner packaging s.r.o. a Magnesium Elektron Recycling CZ s.r.o., Primed-

Halberstadt-CZ, s.r.o. a Strojírna Litvínov, s.r.o.. Jedná se o plochu v rozsahu 30 ha, 

rozdělených do 4 dílčích ploch.  Využití předpokládá zájemce o následující typy výroby: 

lehká průmyslová výroba - výroba strojů a komponentů, výroba spotřebního zboží, 

farmaceutická výroba, potravinářská výroba, fotovoltaika. Územní plán města počítá s jejím 

dalším rozšířením. Realizace tohoto záměru je jednou z aktivit města Litvínova v oblasti boje 

s vysokou nezaměstnaností.  

V samotném městě Litvínov nebo v jeho těsné blízkosti se nachází několik dalších areálů, 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 28 z 127 
 

kde by zájemce mohl najít podmínky pro své výrobní aktivity. Jedná se zejména o areál 

bývalých Vodních staveb v Chudeříně či areál Kovošrotu v Hamru. Menší příležitost 

představuje areál bývalého dolu Hlubina, další možnosti pro drobnou výrobu či sklady nabízí 

areály bývalých továren v ulicích Lounická a Sokolská, apod., z větší části mimo vlastnictví 

města. Rozvojovým záměrem města je také využití stávajících průmyslových areálů (tzv. 

„brownfields“), které již z různých důvodů neplní svou funkci. Ve městě se podle územního 

plánu nacházejí i další plochy určené k umístění objektů výroby a služeb, a to např. areály u  

nádraží, u Růžodolské laguny a ul. SKN. 

Ve městě od roku 1995 provozuje svou činnost také Business Centrum Litvínov, jehož 

cílem je podpora rozvoje malého a středního podnikání na Litvínovsku a usnadnění rozběhu 

a uchycení na trhu zejména pro malé firmy.  Celková plocha prostor určených k pronajmutí 

činí celkem 1492 m2, kromě výrobních prostor je zde možnost pronájmu kanceláří, 

konferenční místnosti, učebny a jednací místnosti. V současné době jeho služeb využívá 

celkem 16 firem, které zaměstnávají cca 60 osob. Jeho kapacita je ale dlouhodobě 

naplněna, navíc svou původní funkci startovacího místa pro začínající malé podnikatele již 

řadu let neplní.  

Komerční služby jsou v Litvínově zajišťovány zejména prostřednictvím nákupních středisek 

provozovaných převážně nadnárodními firmami. Většina nákupních středisek a 

poskytovatelů služeb je soustředěna do několika lokalit, které jsou podmíněny buď historicky 

(centrum města, Citadela a okolí), nebo jsou součástí urbanistického plánování v období 

výstavby sídliště (rozhraní Hamru a sídliště Janov). Později budované supermarkety vznikly 

na okraji města při hlavní komunikaci u vjezdu do města z Mostu (prodejny Penny market a 

Lidl při silnici I/27) nebo naopak na východním okraji města při vjezdu od Lomu (Kaufland a 

soubor obchodů v Jiráskově ulici). Výjimku tvoří nákupní středisko firmy Tesco, vybudované 

namísto bývalého brownfieldu v ulici Podkrušnohorská. Přesun nákupních aktivit do 

nákupních středisek s sebou nese nejenom omezení sortimentu v původně dominantním 

obchodním domě ELKO a přilehlých obchodech v centru města, ale omezování počtu a 

sortimentu menších obchodů i v dalších částech Litvínova, případně jejich nahrazování 

smíšeným zbožím v obchodech vlastněných převážně vietnamskými obchodníky. 

Právě tento jev uvádějí respondenti dotazníkového šetření jako negativní vůbec nejčastěji, 

postrádají v Litvínově české/kamenné obchody.  

Z chybějících služeb nejčastěji uvádějí tržnici/farmářské trhy, služby živnostníků a 

řemeslníků, kvalitní restaurace a kavárny s prostory pro děti. Z konkrétních služeb se 

nejčastěji objevila čistírna (5x), právní služby zdarma (5x), krejčí/krejčovský salón (5x). 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 29 z 127 
 

Trh práce 

Podíl ekonomicky aktivního obyvatelstva (obyvatelé ve věku 15 – 64 let) vůči celkovému 

počtu obyvatel ve městě za posledních 10 let klesl o více než 5% (z 71,8% v roce 2004 na 

66,4% ke konci roku 2014), přičemž v příštích deseti letech dojde k dalšímu zhoršení 

situace, neboť se do postproduktivního věku dostane silná skupina obyvatel dnes ve věku 

50 – 60 let. V případě, že město nepřijme opatření zaměřená na sílící skupinu seniorů, 

může se tato oblast stát výrazným limitujícím faktorem v dalším rozvoji města. 

 

Graf č. 9 - Vývoj a struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva města  

 
Zdroj ČSÚ 

 

Trh práce v Litvínově vykazuje pozůstatky původního zaměření hospodářství města, 

závislého zejména na velkých zaměstnavatelích. S postupnou restrukturalizací průmyslu 

došlo k přelivu části zaměstnanců k menším firmám, nicméně proces snižování počtu 

zaměstnanců u zaměstnavatelů pokračuje i v současnosti, částečně jako reakce na 

ekonomický pokles následující finanční krizi roku 2008. 

Litvínov, stejně jako celý okres Most, patří mezi oblasti zasažené nejvyšší mírou 

nezaměstnanosti v celé ČR.  Ke dni 31.3.2015 byla podle údajů MPSV následující: 

 Česká republika – 7,2% 

 Ústecký kraj – 10,4% 

 okres Most 12,7% 

 město Litvínov – 13,7%. 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Stav obyvatel k 31.12. celkem 15 -64 muži 15 -64 ženy 15 - 64



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 30 z 127 
 

Potvrzuje se tak dlouhodobý trend, že Litvínov je na tom v otázce míry nezaměstnanosti 

ještě hůře než okres Most jako celek. 

 

Graf č. 10 - Vývoj nezaměstnanosti v Litvínově v roce 2014 

 
Zdroj Integrovaný portál MPSV 

 

 

Tabulka č. 15 - Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva města (březen 2011) 

ekonomická 
aktivita 

celkem  24 905 

v tom 

ekonomicky aktivní  11 040 

v tom 
zaměstnaní  9 221 

nezaměstnaní  1 819 

ekonomicky neaktivní  11 653 

nezjištěno  2 212 

 

zaměstnaní 

celkem  24 905 

z toho 
zaměstnaní 

celkem  9 221 

v tom 

zaměstnanci, zaměstnavatelé,   
samostatně činní, pomáhající  

8 437 

pracující studenti a učni  137 

pracující důchodci  467 

ženy na mateřské dovolené  180 

 

zaměstnání 
podle odvětví 

celkem  24 905 

z toho 
zaměstnaní 

celkem  9 221 

z toho 
podle 
odvětví 

zemědělství, lesnictví, rybářství  53 

průmysl  3 128 

stavebnictví  623 

velkoobchod a maloobchod; opravy a 
údržba motorových vozidel  

757 

doprava a skladování  465 

ubytování, stravování a pohostinství  244 

informační a komunikační činnosti  159 

11,00%

11,50%

12,00%

12,50%

13,00%

13,50%

14,00%

14,50%

15,00%

15,50%

Litvínov

okres Most



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 31 z 127 
 

peněžnictví a pojišťovnictví  137 

činnosti v oblasti nemovitostí, 
profesní, vědecké a technické činnosti   
a administrativní a podpůrné činnosti  

656 

veřejná správa a obrana; povinné 
sociální zabezpečení  

477 

vzdělávání  514 

zdravotní a sociální péče  581 

nezjištěno 1 103 

Zdroj ČSÚ 

V rámci šetření mezi podnikatelskými subjekty provedeného přípravné fázi tvorby PRM 

uvedla jasná většina respondentů častější kontakty s pracovníky úřadů státní správy a 

samosprávy spíše než se politickými představiteli města a zároveň jednání s úředníky 

hodnotili jako úspěšná. Současně zejména velké firmy soudily, že spolupráce s městem 

je pro firmu důležitá/zajímavá. Zároveň se při hodnocení pracovní síly v Litvínově 

shodovaly v názoru na její nedostatečnou kvalifikaci, případně kvalifikaci v nevhodných 

profesích.   

 
Tabulka č. 16 – Deset nejpoptávanějších profesí v okrese Most (prosinec 2014) 
 

Profese Počet poptávaných míst 

Pracovníci s odpady 142 

Pracovníci informačních služeb 95 

Pomocní pracovníci ve výrobě 60 

Pracovníci v oblasti ochrany a ostrahy 37 

Slévači, svářeči a příbuzní pracovníci 37 

Montéři, mechanici a opraváři elektrických zařízení 24 

Číšníci, servírky a barmani 18 

Operátoři velínů 17 

Provozovatelé maloobchodních a velkoobchodních prodejen, prodavači a 
příbuzní pracovníci v prodejnách 17 

Technici ve fyzikálních a průmyslových oborech 16 

Kováři, nástrojaři a příbuzní pracovníci 16 

Řemeslníci a kvalifikovaní pracovníci hlavní stavební výroby 15 

Zprostředkovatelé služeb 13 

Kuchaři (kromě šéfkuchařů), pomocní kuchaři 13 

Řidiči nákladních automobilů, autobusů a tramvají 13 

Řemeslníci a kvalifikovaní pracovníci při dokončování staveb 12 

Specialisté v oblasti financí 11 

Lékaři (kromě zubních lékařů) 10 

Ostatní pracovníci v oblasti prodeje 10 

Zdroj MPSV, Integrovaný portál MPSV 
 
 
 
 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 32 z 127 
 

Tabulka č. 17 – Profese s největší nadějí na zaměstnání v okrese Most (prosinec 2014) 
 

Profese 
Počet 

nezaměstnaných 

Počet 
poptávaných 

míst 
Rozdíl 

Pracovníci s odpady 101 142 41 

Pracovníci informačních služeb 66 95 29 

Lékaři (kromě zubních lékařů) 0 10 10 

Slévači, svářeči a příbuzní pracovníci 28 37 9 

Operátoři velínů 11 17 6 

Obsluha strojů na výrobu a zpracování výrobků z 
pryže, plastu a papíru 2 4 2 

Specialisté v oblasti elektrotechniky, elektroniky a 
elektronických komunikací 2 1 -1 

Specialisté v oblasti strategie a personálního řízení 2 1 -1 

Ostatní specialisté v oblasti zdravotnictví 8 6 -2 

Ostatní pracovníci v oblasti osobních služeb 7 5 -2 

Mechanici a opraváři elektronických přístrojů a 
komunikačních technologií 5 3 -2 

Zdroj MPSV, Integrovaný portál MPSV 
 

Údaje MPSV o struktuře kvalifikace registrovaných nezaměstnaných potvrzují, že některé 

z profesí jsou v Litvínově, respektive v okrese Most, velmi obtížně uplatnitelné, výrazné je 

to zejména u absolventů, přičemž téměř dvě třetiny všech nezaměstnaných absolventů 

vyprodukovaly pouze 4 školy. 

Graf č. 11 – Obory v okrese Most s největším počtem nezaměstnaných absolventů (k 

31.9.2014) 

 

Zdroj MPSV, Integrovaný portál MPSV 

0

5

10

15

20

25

30

Celkem dosažitelní

Dosud nepracovali



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 33 z 127 
 

Navzdory relativně velkému počtu zájemců o práci v evidenci ÚP je v okrese Most legálně 

zaměstnáváno několik set pracovníků ze zahraničí. V roce 2014 to bylo 52 pracovníků na 

povolení ÚP a cca 600 zahraničních pracovníků v režimu nevyžadující povolení ÚP7. 

Tabulka č. 18 – Počty nových či prodloužených povolení pro cizince vydaných ÚP Most 

v roce 2014 

Státní příslušnost Počet povolení 

Albánie 1 

Bělorusko  1 

Brazílie 1 

Jordánsko 1 

Kyrgyzstán 1 

Syrská arabská republika 1 

Turecko 1 

Indie 2 

Kazachstán 2 

Mexiko 2 

Uzbekistán 2 

Čínská lidová republika 3 

Ruská federace 7 

Ukrajina 27 

Celkový součet 52 

Zdroj Úřad práce Most 

Největší počet povolení byl vydán na profesi Lékař, celkem 10. Pro oblast Litvínova byla 

vydána 3 povolení, a to pro občany Ruské federace (1x na profesi Řídící pracovník a 2x pro 

profesi Specialista v průmyslu, inženýr) s místem výkonu práce v Záluží.  

  

Cestovní ruch 
 

Jak samotné město Litvínov, tak i část jeho okolí má potenciál nabídnout svým 

návštěvníkům smysluplné využití volného času formou jak kulturních, tak i tělesných aktivit.  

Pokud návštěvník upřednostňuje přírodní turistiku, může využít zalesněné svahy Krušných 

hor s výjimečnými údolními lokalitami podél potoků (Litvínovské údolí), které jsou využívány 

pro letní a zimní turistiku. Dalšími významnými krajinnými prvky jsou vodní plochy v jižní 

části města, které vznikly převážně vlivem důlní a rekultivační činnosti (Rudý sever, pinky na 

Hornojiřetínské a Růžodolské výsypce, prostor dolu Pavel). Prostory Hornojiřetínské a 

Růžodolské výsypky jsou postupně rekultivovány a již částečně realizovaným záměrem 

                                                           
7
 zdroj Úřad práce Most 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 34 z 127 
 

města je využít tyto plochy do budoucna jako příměstských rekreačních lesů s chodníky 

pro pěší a cyklistickými stezkami, doplněnými o drobná sportovní zařízení, rekreační plochy 

a plochy pro další aktivity, související s oddychem a krátkodobou rekreací. Přilehlá území 

musí být rovněž vybavena záchytnými parkovišti, sloužícími pro motorizované návštěvníky. 

Uvnitř vlastního města jsou pro oddech využívány městská parky – park Zámecký, Voigtovy 

sady. 

První realizací v tomto smyslu je areál Nové Záluží obsahující 10 tras pro cyklisty a in-line 

bruslaře v celkové délce cca 8 km a šířce 3 m s parkovacími místa pro návštěvníky, 

vybudovaný investicí ve výši necelých 208 mil. Kč v roce 2012.  

Obrázek č. 1 – Umístění rekreační plochy Nové Záluží  

 

Zdroj www.mulitvinov.cz 

V současné době byl zahájen projekt na revitalizaci zámeckého parku u zámku Valdštejnů, 

který by se po jeho ukončení měl stát oddychovou zónou, jeho dosavadní úlohu místa pro 

konání společenských akcí pod širým nebem by měly převzít Voigtovy sady za kostelem sv. 

Michaela archanděla, které by za účelem této změny také měly projít rekonstrukcí. 

Pro jízdu na kole napříč Litvínovem je možno využít cyklostezku vedoucí od Koldomu až 

na hranice Janova. Cyklostezka vede mimo zastavěná území města, propojuje jednotlivé 

městské části Litvínova a zpřístupňuje obyvatelům města nejen zajímavá místa ve městě 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 35 z 127 
 

(parky, centrum města, kulturní památky, vodní plochy), ale i rekultivovanou krajinu vzniklou 

po těžební činnosti dolů Rudý sever (Himmelfürst), S.K.Neumann, Pavel I, Pavel II, Vilém, 

dále také prostor rekultivovaných vnějších výsypek – Hornojiřetínské a Růžodolské. 

Cyklostezka je vedena částečně samostatnými stezkami, částečně stezkami s obousměrným 

provozem společně s chodci. Šířky jednotlivých úseků cyklotrasy se pohybují od 2 m do 3 m. 

Trasy jsou na vybraných místech doplněny dopravním značením, odpočívadly a 

infotabulemi. Cyklostezka je rozdělena do pěti propojených úseků – A, B, C, D a E (úsek A je 

hlavní, ostatní úseky jsou navazující). 

Obrázek č. 2 – Trasa cyklostezky Napříč Litvínovem 

 

Zdroj www.mulitvinov.cz 

Pro delší výlety po okolí města je možno využít celou řadu cyklostezek v různé délce a 

stupněm náročnosti, kterými se návštěvník dostane jak na hřebeny Krušných hor, odkud 

může pokračovat i do odlehlejších regionů, případně k hraničním přechodům V Mníšku, Hoře 

Svaté Kateřiny či Brandově, tak i k významným historickým památkám v blízkém okolí, 

kterými jsou například cisterciácký klášter v Oseku, zámek Jezeří či barokní kostel v Horním 

Jiřetíně. V zimě jsou k dispozici lyžařské areály v Klínech, Hoře Svaté Kateřiny, Českém 

Jiřetíně a sjezdovka v Meziboří, dostupné prostřednictvím hromadné dopravy. 

V městě samotném je situována řada historicky či architektonicky zajímavých objektů.  

 raně barokní kostel sv. Michaela archanděla s barokní farou a sochou sv. Jana 

Nepomuckého. Kostel byl vystavěn v letech 1685 až 1694 podle plánu slavného 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 36 z 127 
 

barokního stavitele Jeana Baptisty Matheye. Je jednolodní podélnou stavbou, 

orientovanou od severu k jihu s polygonálním kněžištěm a dvěma jehlanovitě 

zakončenými věžemi v průčelí. Mezi nimi je pískovcová socha patrona kostela a města 

sv. Michaela archanděla s mečem a vahami,  

 Voigtovy sady se sochou Herkula z dílny Matyáše Bernarda Brauna z roku 1737, 

pocházející původně z Duchcova. Z likvidovaných Libkovic bylo do sadů přemístěno 

sousoší Nejsvětější Trojice z roku 1738,  

 budova původní barokní radnice z roku 1769. Budova čp. 40 je nově zrekonstruovaná 

a zčásti využívaná jako galerie. Nachází se ve Smetanově ulici a dnes nese název 

Radniční sklípek, 

 zámek Valdštejnů a zámecký park. Zámek je jednoduchou neokázalou stavbou, je 

čtyřkřídlý s uzavřeným dvorem a dvěma protilehlými přístavky, jednopatrový se 

vsazeným pavilónem. Roku 1964 zde bylo zřízeno muzeum, po převodu zámku do 

majetku města Litvínova proběhla jeho nákladná rekonstrukce. Hlavní atrakcí je 

honosný sál s přilehlými prostorami, sloužící jako koncertní a obřadní síň, v objektu je 

několik stálých expozic, sídlí zde informační centrum a redakce informačního 

čtrnáctideníku Radnice, 

 Valdštejnská kaple/hrobka manželů Karoliny a Františka Adama z Valdštejna podle 

projektu F. J. Pettricha z Třebenic, jenž byl i autorem výzdoby, se nachází na zrušeném 

městském hřbitově v Žižkově ulici. Roku 1829 ji nechala postavit Karolina Valdštejnová 

pro svého manžela, 

 zrekonstruovaná řada pěti secesních domů ve Smetanově ulici postavených v letech 

1904 až 1905. Soubor secesních domů tvoří na Mostecku ojediněle zachovaný komplex 

obytných domů s charakteristickými fasádami uplatňovanými v novém uměleckém stylu 

na přelomu 19. a 20. století. Další domy s obdobnou výzdobou jsou v ulici Tržní, zde 

zatím rekonstrukce majiteli domů realizována nebyla, 

 obelisk na náměstí Míru připomínající založení první manufaktury na výrobu sukna v 

Horním Litvínově. Ke stému výročí trvání manufaktury a na počest jejího zakladatele 

Jana Josefa Valdštejna jej nechal v roce 1815 postavit pokračovatel v manufakturní 

tradici František Adam z Valdštejna, 

 areál zámečku Janov z let 1678 - 1722 s plastikou Madony s dítětem, 

 socha sv. Jana Nepomuckého od Jana Brokofa z roku 1695, nejstarší autorizované 

sochařské dílo na území Litvínova 

 sousoší Nejsvětější Trojice, zvané Kamenný kříž, z roku 1765, 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 37 z 127 
 

 areál textilní továrny Rico založené roku 1828 a modernizované roku 1910 firmou 

Marbach a Riecken, technická památka s vilou majitele, jejímž autorem byl Adolf 

Schwarzer, 

 Mostecká přehrada na soutoku Klínského potoka a Loupnice v Hamerském údolí, 

evidovaná technická památka vystavěná v letech 1911 - 1914, sloužící dodnes svému 

účelu, 

 Kolektivní dům, zkráceně zvaný Koldům. Projektanty komplexu, který představoval v 

dané době nový styl bydlení s kompletní vybaveností, byli Václav Hilský a Evžen 

Linhart. Výstavba s uplatněním nových technologických postupů probíhala ve dvou 

etapách. V letech 1948 až 1953 bylo postaveno západní křídlo a střední část, v letech 

1953 až 1958 bylo dostavěno křídlo východní. Umístění Koldomu do terénu tvoří 

samostatnou dominantu na úpatí Krušných hor. 

Potenciál pro další nabídku případným návštěvníkům města a okolí představuje vcelku 

bohatý rejstřík kulturních aktivit. V současné době je ve městě v provozu rekonstruovaný 

kulturní dům Citadela (kino, plesy, konference, představení, koncerty atd.), Docela velké 

divadlo, Městská knihovna, Radniční sklípek (galerie, výstavy, vernisáže) a několik menších 

hudebních a tanečních klubů. Na území města se v průběhu roku pořádá celá řada 

společenských a kulturních akcí. Patří sem například každoroční Valdštejnské slavnosti, 

mezinárodní Festival jazzových orchestrů uměleckých škol, Svatomichaelská slavnost, 

Krušnohorské Vánoce, Krušnohorský maratón horských kol a mnoho dalších akcí. Ve městě 

se nachází široké zázemí pro většinu druhů sportu. Mezi významné areály patří areál 

zimního stadionu (2 ledové plochy a zázemí), atletický stadion, sportovní areál u Koldomu 

(tenisové kurty, víceúčelová hala, letní koupaliště), sportovní areál Lomská, krytý bazén, 

areál v Janově, gymnastické středisko, 4 fitness centra a celá řada menších sportovních 

areálů při základních a středních školách, jež mohou být využity pro aktivní odpočinek 

potenciálních návštěvníků města. 

Vyhledávač dobřesenajím.cz nabízí v Litvínově celkem 35 stravovacích zařízení v širokém 

rozsahu jejich zaměření, od rychlého občerstvení přes pizzerie až po hotelové restaurace, 

celkový počet těchto podniků při započítání všech podniků zaměřených na stravování a 

pohostinské služby je vyšší.  Právě připomínky k jejich kvalitě se objevuje jako časté téma 

v rámci dotazníkového šetření, kdy respondenti postrádají „opravdu kvalitní 

restauraci/kavárnu“, často ve spojení s vyčleněnými prostory pro děti.   

Dle údajů ĆSÚ bylo v roce 2013 na území města 9 hromadných ubytovacích zařízení 

s celkem 348 pokoji  a 956 lůžky. Využilo je celkem 8 683 hostů, z toho 6 763 z ČR k 23 963 

přespáním (z toho 17 903 z ČR). 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 38 z 127 
 

V dubnu 2015 nabízely internetové vyhledávače turistům a dalším návštěvníkům města 

hotely Koldům, Lázeňský vrch a Loučky, penziony Podloubí a U kostela a ubytovny Fybis, 

Hamerský mlýn, Ubytování Jan Matiko, Skalní sklep, Trysk a Vodní. V nabídce vyhledávačů 

nebyl uveden hotel v prostorách Zimního stadionu Ivana Hlinky. 

Město Litvínov podporuje vlastní Informační turistickou službu INTUS, která ve městě 

působí od roku 1993. Základním posláním této služby je komplexní péče o turistický 

informační systém ve městě (mapy, směrové cedule, popisné cedule, informační materiály 

atd.). V současné době byla přestěhována do přízemních prostor nově rekonstruovaného 

zámku Valdštejnů. V blízké budoucnosti město připravuje dohodu o partnerství s Destinační 

agenturou Krušné hory, o.p.s. směřující k rozšíření aktivit turistické informační služby do 

dalších oblastí regionu. 

  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 39 z 127 
 

4. Infrastruktura 
 
 

Technická infrastruktura 

Z hlediska napojení obyvatel Litvínova na základní infrastrukturu je možno město považovat 

za relativně moderní, většina bytových domů i komerčních objektů splňuje požadavek 

napojení na zásobování pitnou vodou a kanalizaci. Majitelem sítí je Severočeská 

vodárenská společnost, a.s., správcem Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. Pitnou 

vodou je Litvínov zásobován z nedaleké Flájské přehrady (cca 10 km severně od Litvínova). 

Odpadní vody jsou čištěny v ČOV Litvínov spuštěné v prosinci 2010.  ČOV umístěná 

v areálu Unipetrolu RPA v Záluží je určena pro čištění komunálních vod města Litvínov a 

Meziboří a jedná se o zařízení o celkové kapacitě 36 000 EO, technologicky  o  mechanicko–

biologickou ČOV s eliminací dusíku a kompletním kalovým, plynovým a tepelným 

hospodářstvím. Jejím specifikem je skutečnost, že se nachází v ochranných pásmech 

petrochemické výroby8. 

Tabulka č. 19 - Cena pitné vody v Kč za m3 v roce 2015 

  Cena bez DPH Cena včetně DPH 

Vodné 42,78 49,20 

Stočné 40,72 46,83 

Celkem 83,50 96,03 

Zdroj wwww.scvk.cz 

Vytápění a dodávky teplé užitkové vody ve městě je z velké části zajištěno dálkovým 

vedením z teplárny v Komořanech. Teplárna je vlastněna společností United Energy, a.s., 

která teplo dodává prostřednictvím své dceřiné společnosti Severočeská teplárenská, a.s.. 

Cena tepla v roce 2015 je účtována ve výši 353,39 Kč za GJ bez DPH.  

Vzhledem k velmi tíživé situaci v oblasti čistoty ovzduší před rokem 1989 realizovalo město 

v letech 1995 – 2005 rozsáhlou investiční akci zaměřenou na likvidaci lokálních topenišť 

využívajících pevných paliv, zejména u rodinných domů, a jejich převod na vytápění plynem. 

V současnosti je obtížné odhadnout počet domů využívajících plyn k vytápění, nicméně 

pracovníci odboru životního prostředí na MěÚ v Litvínově formulovali riziko opuštění 

ekologických typů vytápění ze strany jednotlivých domácností z důvodu růstu cen jak u 

centrálního vytápění, tak i u plynu, a přechod zpět k tuhým palivům. 

 

                                                           
8
 zdroj www.sws.cz 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 40 z 127 
 

86,57 
93,61 

81,33 
77,49 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

přípoj na
kanalizační síť

vodovod plyn ústřední topení

Graf č. 12 – Procento domů v Litvínově připojené na infrastrukturu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Zdroj ČSÚ, Sčítání LBD 2011 

Přes město prochází několik významných dálkovodů – ethylenovod, VVTL plynovod, 

napěťová soustava. Tyto produktovody znamenají omezení rozvoje města v oblasti 

urbanizace z důvodů ochranných (bezpečnostních) pásem, 

 

Přibližně polovina domácností v Litvínově byla v roce 2011 vybavena počítačem, 

v absolutní většině s připojením na internet. Oprávněně lze předpokládat, že se situace 

v této oblasti od roku 2011 zlepšila a procento počítačů v domácnostech se zvýšilo. 

 
Tabulka č. 20 - vybavení domácností počítačem a napojením na internet v roce 2011 

 

domácnosti s počítačem 5 495 

z toho počítač s internetem 5 156 

  počítač bez internetu 339 

domácnost bez počítače 5 583 

  Zdroj, ČSÚ, Sčítání LBD v roce 2011 
 
Připojení na internet v Litvínově poskytuje řada subjektů, kromě velkých poskytovatelů 

celoplošných typu O2, Telecom, T-mobile je v Litvínově hojně zastoupena společnost UPC  

a dále řada menších subjektů  (např. NEXET, s.r.o., WMS, s.r.o., SOFTControlNET, s.r.o. 

apod.). Lze předpokládat, že nabídka v této oblasti je ve městě dostatečná. 

 

Infrastruktura pro odpadové hospodářství 

Pro nakládání s odpady na svém území má město zpracován Plán odpadového 

hospodářství, navazující a rozpracovávající cíle nadřazených dokumentů. Problematiku 

odpadového hospodářství řeší Odbor nakládání s majetkem, který vykonává samosprávu. Za 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 41 z 127 
 

výkon státní správy v oblasti odpadového hospodářství odpovídá Odbor životního prostředí.  

Provozní činnost související s vlastním nakládáním s odpady na území města Litvínova 

zajišťuje v současné době společnost Marius Pedersen a.s., jíž vyprší smlouva v roce 2017. 

Otázku dalšího postupu v záležitosti provozovatele v oblasti nakládání s odpady po ukončení 

současné smlouvy město zatím neřešilo. Ostatní související činnosti jako úklid a čištění 

komunikací, svoz odpadkových košů a další zabezpečuje společnost Technické služby 

Litvínov s.r.o. 

Na území města jsou situována následující zařízení pro nakládání s odpady: 

 Provoz mobilního zařízení + sběr a výkup odpadů + sběr a úprava odpadů, ulice V 

Růžodolu 2, Litvínov, provozovatel CELIO a.s.,  

 Zpracování odpadů autovraků, ulice Nádražní, Litvínov – provozovatel EKOBUS a.s.,  

 Sběr a výkup odpadů, ulice Třebušická 259, Litvínov – provozovatel Kovodemont 

s.r.o., ,  

 Sběr, výkup a využívání odpadů, ulice Jandečkova 221, Hamr – provozovatel 

KOVOŠROT GROUP CZ a.s., ,  

 Sběrný dvůr města Litvínova se skladem nebezpečných odpadů, ul. Žižkova 658, p.č. 

1307 v k.ú. Horní Litvínov, je sběrovým místem pro odpad, který je následně odvážen 

na skládku odpadů či k využití. Sběrný dvůr je od okolí oddělen oplocením se 

samostatným vjezdem opatřeným závorou, plocha je vybetonována– provozovatel 

Marius Pedersen a.s. 

Vyhláška č. 1/2014 vymezuje následující způsoby nakládání s jednotlivými druhy odpadů  

 Komunální odpad -  fyzické osoby (občané) jsou povinny odkládat komunální odpad 

na místech k tomu určených, vytříděný papír, sklo a plasty odkládat do označených 

sběrných nádob. Svoz směsného komunálního odpadu provádí společnost Marius 

Pedersen a.s. a zajišťuje odvoz na skládku CELIO a.s.  

 Využitelný odpad  - mohou občané vložit do nádob na separovaný odpad dle 

označení na těchto nádobách. Dále je možno jej odložit v zařízeních na výkup 

odpadu (sběrny surovin).  

 Nebezpečné složky komunálního odpadu (např. chladničky a mrazničky, olověné 

akumulátory, baterie, zářivky a výbojky, vyjeté oleje, nádoby se zbytkem škodlivin, 

textilní materiál znečištěný organickými látkami, vyřazené léky) mohou občané předat 

na sběrná místa: 

o sběrný dvůr na nebezpečné složky komunálního odpadu, 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 42 z 127 
 

o lékárny - pro shromažďování prošlých léčiv a rtuťových teploměrů, 

o specializované obchody a jiná místa, pokud je v nich organizován sběr 

určitých složek odpadu nebo jejich zpětný odběr. 

 Objemný odpad - mají občané možnost odložit na sběrném dvoře města Litvínov.  

 Stavební a demoliční odpad  - vzniklý při stavební činnosti fyzických osob musí být 

ukládán do rozměrově vhodných kontejnerů a předán oprávněné osobě, pokud není 

tento odpad přímo ukládán a vyvážen z místa vzniku k využití nebo k odstranění. 

 Biologicky rozložitelný odpad (větve, tráva, listí) - město nad rámec povinností 

uložených legislativou rozmístilo plastové nádoby hnědé barvy, výhradně určené pro 

sběr biologicky rozložitelného odpadu. 

Zejména po roce 2024 se otázka likvidace komunálního odpadu stane jedním ze stěžejních 

prvků s rozsáhlými dopady na rozpočet města, kdy bude nutno řešit, jakým způsobem 

město implementuje legislativu omezující ukládání komunálního odpadu na skládky a 

upřednostňující jeho další využití. Pokud bude chtít město omezit výraznému navýšení 

dopadů na rozpočet, bude nezbytné připravit již v průběhu období řešeném tímto programem 

zásadní změny stávajícího systému odpadového hospodářství města, a to zejména 

řešení vybudování vlastního sběrného dvora a zajištění způsobu likvidace komunálního 

odpadu.  

Dopravní infrastruktura 

Pokud se týká dopravní infrastruktury, hlavní silnicí je silnice I. třídy číslo 27. Tato 

komunikace představuje hlavní dopravní tepnu spojující město Litvínov s okolními městy a 

vyžaduje zvýšení její stávající kapacity, které je již řadu let ve stavu přípravy. Dalšími 

významnými komunikacemi jsou silnice č. III/0272 spojující silnici I/27 se silnicí I/13 v 

Komořanech u Mostu; silnice III/2543 spojující silnici III/0133 s městskou částí Křížatky a 

pokračující dále směrem na Mníšek, kde byl roku 2002 otevřen hraniční přechod se SRN pro 

osobní automobily, a silnice II/271 spojující silnici III/0133 s městskou částí Horní Ves a 

pokračující dále směrem na Klíny a Mníšek. Nebližší dálnicí je D8, vzdálenost k nejbližšímu 

nájezdu u Lovosic na 48. km činí 52 km a trvá motorovým dopravním prostředkem za 

normálních podmínek přibližně 42 minut. Po dokončení D8 by mělo dojít ke zkrácení trasy na 

cca 35 km.  Další varianta spočívá v napojení na rychlostní silnici R7, a to buď v Lounech 

(cca 35 km), nebo v Chomutově (cca 27 km). 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 43 z 127 
 

Obrázek č. 3 – Zatížení komunikací v Litvínově dle sčítání ŘSD v roce 2010 

 

Zdroj Celostátní sčítání dopravy 2010, viz 

http://scitani2010.rsd.cz/pages/results/section/default.aspx?l=Ústecký kraj  

Nejzatíženější komunikací je silnice I/27, spojující Litvínov s Mostem. Její kapacita je již 

řadu let nedostačující zejména v období dopravních špiček, její stávající podoba se sebou 

nese i řadu bezpečnostních rizik, zejména v souvislosti s její trasou skrz průmyslový 

areál v Záluží. Její zkapacitnění je připravováno ŘSD, v současnosti došlo k prodloužení 

platnosti vydaného územního rozhodnutí na tuto stavbu, limitujícím faktorem jsou finanční 

nároky projektu. 

Dalším rizikovým místem je křižovatka ulic 9. května, Smetanova, Jiráskova a Tržní, 

kde je doprava komplikována křížením s tramvajovou tratí. Ke skokovému zvýšení 

frekvence průjezdu dopravních prostředků došlo po otevření nákupního střediska Kaufland, 

což z této křižovatky učinilo jednu z nejnebezpečnějších v Litvínově. 

Podobnými riziky je zatížena křižovatka „Na východě“, kde se setkávají ulice Mezibořská, 

Anglická, Ruská, Smetanova a Žižkova, již tak nepřehledná situace je komplikována 

tramvajovou tratí a výjezdem autobusů linky č. 23 z točny na konečné zastávce. Navíc 

novostavba na styku ulic Mezibořská a Anglická ztížila výhled z Ruské ulice do směru 

Mezibořské, která je zde hlavní komunikací, a riziko nehody se zde znásobilo. 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 44 z 127 
 

S výraznými problémy se potýká též křížení ulic Podkrušnohorské s Mezibořskou 

řešené přemostěním. Z důvodu nevyhovujícího technického stavu mostu bylo město 

nuceno přistoupit k omezení hmotnosti projíždějících vozidel a nechalo zpracovat 

technickou dokumentaci na celkovou rekonstrukci této křižovatky. 

Problematickou je také křižovatka ulic S. K. Neumanna, Žižkovy a Vrchlického, 

komplikovaná průtahem tramvajových kolejí. Situace se poněkud zklidnila vybudováním 

nestandardního kruhového objezdu (vnitřní průměr 6 m, vnější průměr 18 m), nicméně 

průjezdy vozidel převážejících rozměrnější náklady zde vytvářejí rizikové situace. 

Nebezpečí pro obyvatele města využívající autobusovou linku č. 23 do Meziboří 

představuje zastávka U Partyzána v obou směrech, kde není vyřešena bezpečnost 

pasažérů vystupujících na zastávkách z pohledu jejich dalšího pohybu ze zastávky. 

Vzdálenost na nejbližší chodník v ulici Mezibořské je cca 30m a pasažéři ji musí absolvovat 

po komunikaci. 

Železniční spojení 

Hlavní železniční spojení je mezi městy Litvínov – Teplice je na trati 134, končící 

železniční stanicí Litvínov. Dále existuje železniční spojení tratí 135 města Mostu 

s Litvínovem a okolními obcemi, především s Osekem, Hrobem a Moldavou (tzv. 

Moldavská horská dráha), jejíž zastávka Litvínov – město, leží cca 200 m jižně od okraje 

města. Uvedené tratě se kříží v následující nedaleké stanici Louka u Litvínova. 

Ze stanice Litvínov vyjíždí vlak v pracovní den směrem na Louku u Litvínova a Osek 

celkem 17x, ze zastávky Litvínov – město stejným směrem celkem 10x. 

Stav zastávky Litvínov – město byl v rámci dotazníkového šetření respondenty 

kritizován, podobně by podle příslušné odborné skupiny mělo město do budoucna řešit 

stávající podobu a využití stanice Litvínov a přilehlého území včetně dnešního 

autobusového nádraží. 

Dopravní obslužnost 

Významnou součást dopravní infrastruktury představuje síť městské hromadné dopravy, 

která v oblastech Litvínov, Záluží u Litvínova a Most zahrnuje tramvajové a autobusové 

linky. Subjektem odpovědným za provoz MHD je DOPRAVNÍ PODNIK měst Mostu a 

Litvínova, a.s., jehož majiteli jsou obě města. Na území Litvínova jezdí 9 autobusových (1 

linka jako školní spoj 576 060 Litvínov, Janov – Litvínov – Lom – Osek) a 3 tramvajové 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 45 z 127 
 

linky s celkem 35 autobusovými a 13 tramvajovými zastávkami. Na území Litvínova se 

nacházejí dvě tarifní pásma ze tří, pásma jsou společná pro autobusové i tramvajové linky.  

Obrázek č. 4 – Schéma MHD v Litvínově 

 

Zdroj www.dpmost.cz  

Na území Litvínova provozuje DOPRAVNÍ PODNIK měst Mostu a Litvínova, a.s. 3 

informační kanceláře pro cestující a ceny základního jízdného na rok 2015 jsou 

následující 

Tabulka č. 21 – Základní jízdné MHD v Litvínově – cestující od 16 do 69 let 

Platba Jednopásmová 
Jednopásmová  

30 min. 
Dvoupásmová  

30 min. 
Třípásmová  

60 min. 
Třípásmová  

90 min. 

Čipová 
karta 

13 Kč 15 Kč 17 Kč 19 Kč 24 Kč 

Řidič nebo 
automat 

17 Kč 19 Kč 21 Kč 23 Kč 28 Kč 

Platí v 
pásmu 

1 - 2 - 3 1 - 3 1 - 2 - 3 1 - 2 - 3 1 - 2 - 3 

Zdroj www.dpmost.cz  

http://www.dpmost.cz/
http://www.dpmost.cz/


Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 46 z 127 
 

Na dopravní obslužnost vynakládá město Litvínov každý rok téměř 10% celkových výdajů 

svého rozpočtu (rok 2011 – 45,034 mil. Kč, rok 2012 - 48,654 mil. Kč, rok 2013 – 46,597 

mil. Kč, rok 2014 – 46,230 mil. Kč), zejména formou platby na přepravní služby MHD, 

úhrady rozdílu z tržeb za přepravu vybraných skupin obyvatel a výdaje na dopravní územní 

obslužnost zajišťovanou DOPRAVNÍM PODNIKEM měst Mostu a Litvínova, a.s.. Do 

budoucna je možno očekávat výrazné investice do obnovy vozového parku a 

rekonstrukce kolejové trati pro tramvaj, finální dopady těchto investic na rozpočet města 

zatím není možno stanovit.  

Hromadná doprava do lokalit, které nenavazují na ucelenou zástavbu města, je omezená z 

důvodu vysoké finanční náročnosti, kterou město není v současné době schopné 

zvládnout. Tyto lokality (Křížatky, Horní Ves a Šumná) jsou dostupné místními 

komunikacemi, kde je třeba počítat s jejich pravidelnou údržbou a obnovou. 

Přímé dálkové autobusové spojení do Prahy zajišťují v současné době tři provozovatelé 

(CHEMSTAV LITVÍNOV, s.r.o; AUTOBUSY KAVKA, a.s. a DP CITY, s.r.o), ve všední den 

je z Litvínova vypravováno do Prahy celkem 9 přímých spojů. Možnost přímého spojení do 

Ústí nad Labem v současnosti neexistuje.9 

Zvláštním příspěvkem k posílení zaměstnanosti je zřízení nové autobusové linky Litvínov 

– Staňkovice „Triangle-jih“ (linka č. 572529), provozovanou společností Autobusy 

Karlovy Vary, a.s. a představující na území města jediný případ dopravního spojení 

cíleného přímo do průmyslové zóny nabízející obyvatelům města pracovní příležitosti. 

V pracovní den odjíždí z Litvínova 3 spojení denně, v neděli a o svátcích pouze 1 spoj 

večerní.10 

5. Vybavenost 

Bydlení 

V Litvínově se podle dat z ČSÚ nacházelo ke dni sčítání celkem 2 292 domů, v nich žilo 

24 677 obyvatel. Z nich 3 547 lidí bydlelo v rodinných domech, zbytek v domech 

bytových. 

 

 

                                                           
9
 zdroj www.idos.cz  

10
 zdroj www.triangle-city.cz  

http://www.idos.cz/
http://www.triangle-city.cz/


Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 47 z 127 
 

Graf č. 13 – Podíl domů v Litvínově  

 

Zdroj ČSÚ, Sčítání LBD 2011 

Celkem 133 domů s byty bylo neobydlených, u 15 z nich probíhala přestavba, 9 jich 

slouží k rekreaci a 16 bylo k bydlení nezpůsobilých. S ohledem na vývoj na sídlišti Janov 

registrovaný za dobu uplynulou od roku 2011 je nutno očekávat výrazné zhoršení stav u 

zejména v počtu domů/bytů k bydlení nezpůsobilých. 

Graf č. 14 – Počet obydlených domů v Litvínově podle roku výstavby či poslední 

rekonstrukce 

 

Zdroj ČSÚ, Sčítání LBD 2011 

 

 

 

 

 

 

1 272 

917 

rodinné domy

bytové domy

214 

1 155 

287 

173 

158 
102 

1919 a dříve

1920 - 1970

1971-1980

1981-1990

1991-2000

2001 - 2011



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 48 z 127 
 

Graf č. 15 – Počet obydlených domů v Litvínově dle vlastníka (v %) 

 

Zdroj ČSÚ, Sčítání LBD 2011 

S postupem doby se jako problematická forma vlastnictví začíná projevovat 

společenství vlastníků jednotek, kde je rozhodování ztíženo změnou legislativy do 

podoby vyžadující pro rozhodnutí souhlas všech členů sdružení, což je v praxi často 

obtížně dosažitelné. Navíc je hospodaření tohoto typu vlastníka výrazně citlivé na případný 

výskyt členů, kteří nejsou schopni či ochotni plnit své finanční závazky vůči sdružení, 

což s sebou nese  zvýšené nároky na zbylé členy a může vést k existenčním problémům 

celého sdružení. 

Celková obytná plocha bytů v Litvínově dosahovala 710 593 m2, z toho 142 792 m2 (tj. 

20,1%) se nacházelo v rodinných domech, 560 682 m2 (tj. 78,9%) v bytových domech. 

Celkový počet bytů činil 12 090, z toho 1 517 v rodinných domech (12,5%), zbylých 

10 338 bytů (85,5%) v bytových domech. Celkem 1 012 bytů v Litvínově bylo 

neobydlených, opět je možno oprávněně očekávat zvýšení tohoto počtu.  

Z čísel ČSÚ je zřejmé, že cca 2/3 bytů jsou obývány pouze jednou či dvěma osobami, 

což je pod průměrem ČR, u bytů obsazených vícečetnými domácnostmi nelze bohužel 

odlišit vícegenerační rodiny. 

 

 

 

 

1 254 
47 

75 

539 

fyzická osoba

obec, stát

bytové družstvo

spoluvlastnictví vlastníků
bytů (jednotek)



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 49 z 127 
 

 

Graf č. 16 – Členění bytů dle počtu osob, které je obývají 

 
Zdroj ČSÚ, Sčítání LBD 2011 

 

Graf č. 17 – Obydlené byty – právní důvod užívání 

 

Zdroj ČSÚ, sčítání LBD 2011 

Průměrná celková plocha 1 bytu v Litvínově je 75,9 m2, průměrná obytná plocha je 57,6 

m2 a průměrná obytná plocha na 1 osobu činí 32,7 m2. 

V roce 2014 bylo v Litvínově dokončeno 15 bytů. 

Z uvedeného počtu více jak 12 tisíc bytů město Litvínov vlastní pouze nepatrný zlomek, 

drtivou většinu bytů či bytových domů v devadesátých letech privatizovalo. V současné 

době je ve vlastnictví města celkem 48 bytů, ubytovna UNO a dále město disponuje 3 

penziony pro seniory. Největší podíl bytů ve městě je v majetku sdružení vlastníků 

bytových jednotek zpočátku tvořených původními nájemníky, kteří jednotlivé byty 

4 076 

3 571 

1 856 

1 101 
281 193 

1

2

3

4

5

6 a více

1 144 

3 538 

115 

3 926 

1 028 238 

ve vlastním domě

v osobním vlastnictví

jiné bezplatné užívání
bytu

nájemní

družstevní

jiný důvod užívání bytu



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 50 z 127 
 

s příslušnými podíly na bytových domech od města za zvýhodněnou cenu odkoupili.  

Postupem času ale docházelo ke změnám ve vlastnictví jednotlivých podílů, takže dnes 

jsou členy některých sdružení fyzické i právnické osoby se sídlem mimo Litvínov, 

v některých případech i mimo ČR. Nejvýznamnějšími individuálními aktéry v bytové oblasti 

jsou SBD Krušnohor a CPI byty, a.s.. SBD Krušnohor v Litvínově působí nejenom jako 

vlastník bytových domů, ale v řadě případů také jako správce bytového fondu pro jiné 

subjekty, zejména sdružení vlastníků. V některých domech se pak kombinují různé formy 

bydlení – jak vlastnické, tak i členské a nájemní. Společnost CPI byty, a.s. v Litvínově 

působí výhradně jako vlastník bytových jednotek a poskytuje pouze nájemní formu bydlení.  

Ve městě Litvínov ve spolupráci se společností CPI byty, a.s. funguje systém tzv. 

„Prostupného bydlení“. Jedná se o motivující systém nabídky prostupného bydlení pro 

nízkopříjmové skupiny lidí a lidí ohrožených sociálním vyloučením. Systém je vertikálně 

rozdělen do tří stupňů. První stupeň prostupného bydlení představuje azylové bydlení na 

ubytovně UNO. Druhý stupeň prostupného bydlení zajišťuje ubytovna města ubytovna 

UNO. Cílem je poskytnout sociální bydlení osobám a rodinám s nízkým příjmem bez 

možnosti jiného ubytování. Jedná se však pouze o přechodné bydlení, a proto je důraz 

kladen na pomoc klientům při přechodu k třetímu stupni prostupného bydlení, to je 

k nájemnímu bydlení standardního typu. Na ubytovnách města působí terénní pracovníci, 

kteří zajišťují výkon práce klientů pro ubytovny města a dále s klienty spolupracují zejména 

v oblasti prevence ztráty bydlení a motivují klienta k získání lepšího bydlení. Třetí stupeň 

prostupného bydlení je klasické bydlení v nájemních bytech běžného standardu. Tento 

nejvyšší typ prostupného bydlení má cílovým skupinám umožnit vrátit se do nájemních 

bytů a snížit tak riziko sociálního vyloučení. 

Pokud se týká možností individuální výstavby rodinných domů, na území Litvínova je 

v současnosti k dispozici přibližně 560 pozemků určených pro tento účel. Pozemky jsou 

v drtivé většině v soukromém vlastnictví, stav jejich připravenosti pro výstavbu je na různé 

úrovni.  

Samotné město Litvínov může nabídnout zájemcům po individuální výstavbu 2 rozvojové 

plochy,  a to 

 

 

 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 51 z 127 
 

Litvínov – východ 

Plocha: 19 ha 

Funkce využití plochy: bydlení 

Popis geografické polohy: Volná rovinatá plocha mezi městy Litvínov a Lom, obklopená 

lesem. 

Popis funkční náplně polohy: Městské bydlení v nízkopodlažní zástavbě. Přípustné je umístění 

objektů vhodné občanské vybavenosti. 

Popis stavu přípravy: V současné době se jedná o zemědělskou půdu, na okrajích 

rozvojového území je rozptýlená stávající zástavba, příprava 

využití území dosud nezahájena. 

Zásobování vodou: Vodovodní a kanalizační sítě jsou k dispozici na okraji rozvojové 

plochy. Vzhledem k morfologii terénu nelze lokalitu odkanalizovat 

gravitačně a je nutné počítat s přečerpáváním odpadních vod 

(přečerpávací tlaková stanice). 

Zásobování energiemi: Vedení elektrické energie a plynu jsou k dispozici na okraji plochy. 

Napojení rozvojového území na tyto subsystémy si mj. vyžádá 

výstavbu 3 trafostanic, vedení elektrické energie VN v kabelovým 

způsobem, předpokládaná vzdálenost je cca 500 m. Pro napojení 

na plynovou síť je nutná výstavba VTL/STL redukční stanice a STL 

plynovodní přípojky o délce cca 200 m. 

 

Litvínov - Janov západ 

Plocha: 19,7 ha 

Funkce využití plochy: bydlení 

Popis geografické polohy: Svažitá plocha v podhůří Krušných hor na západním okraji 

zastavěného území Litvínova - katastrální území Janov u Litvínova. 

Popis funkční náplně polohy: Městské bydlení v nízkopodlažní zástavbě. Přípustné je též 

umístění objektů vhodné občanské vybavenosti. 

Popis stavu přípravy: V současné době se jedná o zemědělsky využívanou půdu, na 

okrajích rozptýlená stávající zástavba, příprava popisovaného 

využití nebyla dosud nezahájena. 

Zásobování vodou: Vodovodní síť a kanalizační síť jsou k dispozici na okraji rozvojové 

plochy, nutné je posílení a přizpůsobení těchto subsystémů 

potřebám napojení. 

Zásobování energiemi: Vedení elektrické energie a plynu jsou k dispozici na okraji plochy. 

Napojení rozvojového území na tyto subsystémy si mj. vyžádá 

výstavbu 2 trafostanic a STL plynové přípojky, odhadovaná 

vzdálenost cca 200 m. 

Zdroj www.risy.cz 

Ani jedna z uvedených ploch není v současnosti připravena natolik, aby případný 

stavebník mohl individuální výstavbu bezprostředně zahájit, neexistuje ani systém 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 52 z 127 
 

spolupráce se soukromými majiteli vhodných pozemků, který by umožnil v případě 

veřejného zájmu požadovaný pozemek urychleně najít a připravit.  

 

Nástroje pro podporu bydlení 

Město Litvínov v zájmu zlepšení úrovně bydlení, životního prostředí a vzhledu města zřídilo  

"Fond oprav a modernizace bytového fondu města Litvínova", který slouží k 

poskytování zápůjček na zvelebení obytných budov a jejich staveb na území města. 

Prostředky Fondu je možno používat výhradně k poskytování zápůjček při úroku 3 % a lhůtě 

splatnosti od 5 do 8 let. Příjemci zápůjček z Fondu mohou být pouze subjekty, tj. fyzické a 

právnické osoby, které vlastní obytné budovy nebo jejich stavby na území města.  

Podporovány jsou následující aktivity: 

 výstavba nové bytové jednotky 1+1 ve stávajícím obytném domě, 

 výstavba nové bytové jednotky 1+2 ve stávajícím obytném domě, 

 výstavba nové bytové jednotky 1+3 a větší ve stávajícím obytném domě, 

 obnova střehy i konstrukce domu staršího 10 let, 

 obnova fasády domu staršího 10 let, 

 výměna výplní otvorů včetně oplechování, 

 vnitřní rekonstrukce bytu, 

 vybudování bezbariérového přístupu, 

 rekonstrukce balkónu, zasklení lodžie, 

 dodatečná izolace domu staršího 10 let proti spodní vodě, 

 vybudování nového ústředního topení, 

 rekonstrukce elektroinstalace, 

 projektová dokumentace, 

 zabezpečení objektu, 

 vybudování čističky odpadních vod, 

 solární ohřev užitkové vody, 

 modernizace výtahu. 

 
V letech 2010 až 2014 byly žadatelům z uvedeného fondu poskytnuty zápůjčky ve výši  
 
Tabulka č. 22 – Výše zápůjček z FOMBF 

Rok Počet zápůjček Celková částka 

2010 3 1 200 000 Kč 

2011 6 1 542 000 Kč 

2012 2 1 000 000 Kč 

2013 4 1 968 000 Kč 

2014 3 1 359 000 Kč 

Zdroj MěÚ Litvínov 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 53 z 127 
 

Školství a vzdělávání 

Základní vzdělání ve městě Litvínově zajišťuje 6 základních škol. Jedna z nich poskytuje 

rozšířené jazykové vzdělávání, další, soukromá, je zaměřena kromě základního vzdělávání 

na přípravu dětí v ledním hokeji, fotbale a gymnastice. Rejstřík doplňuje speciální škola, 

poskytující vzdělávání žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. Pro realizaci 

volnočasových aktivit mohou děti využít Základní uměleckou školu v Citadele (přibližně 900 

žáků), proslavenou zejména skvělým dětským Junior big bandem, vítězem celostátní 

soutěže těchto hudebních těles. Rodiče mohou své děti zařadit do předškolního vzdělávání 

a vybrat si z 8 mateřských škol, z nichž dvě disponují třídou dvouletých (MŠ Ladova, 

Litvínov a MŠ Janov) a 2 soukromé MŠ (Jeřabinka a Li-ška). Přípravné třídy fungují v ZŠ 

Janov a ZŠ Ruská. Kapacita mateřských škol a základních škol odpovídá potřebám 

města.  

Ve městě působí v oblasti vzdělávání i Městská knihovna Litvínov, které pořádá 

vzdělávací kurzy a zájmové aktivity pro různé cílové skupiny a nahrazuje tím tak fungování 

střediska volného času, které ve městě není. 

Ve městě mají své místo i střední školy: Praktická škola Litvínov při ZŠ speciální, Schola 

Humanitas zřízené městem a Gymnázium T.G.M. a SOU Hamr zřízené krajem.  Při Schole 

Humanitas je zřízeno Centrum bakalářských studií, které je využíváno jako detašované 

pracoviště univerzit UJEP a ZČU. 

Pokud se týká škol středních, působí v Litvínově následující- Gymnázium T. G. Masaryka a 

Střední odborná škola služeb Litvínov – Hamr zřízené Ústeckým krajem a  Střední odborná 

škola pro ochranu a obnovu životního prostředí – Schola Humanitas zřízená městem 

Litvínov. Čtvrtá střední škola na území města, Euroškola Litvínov, přerušila k 31.8.2014 svoji 

činnost. V současnosti nejsou k dispozici informace, kdy a zda vůbec bude její činnost 

obnovena. Vzdělávání dospělých a rekvalifikace zabezpečuje Centrum vzdělávání zřízené 

mezibořskou Střední školou EDUCHEM a Litvínovská vzdělávací společnost, s.r.o..  

Ve městě působí také detašované pracoviště České zemědělské univerzity, fakulty lesní 

a environmentální se studijním oborem územní, technická a správní služba.  

 

Dle organizací –  

Mateřská škola 

 Mateřská škola, Litvínov, Gorkého 1614, okres Most 

 Li-ška Litvínovská školka, Masarykovo náměstí č. 41, 436 01 Litvínov 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 54 z 127 
 

 Waldorfská mateřská škola Jeřabinka, v prostorech ZŠ Hamr, provoz od 1.9.2015 

Základní škola s MŠ 

 Základní škola a Mateřská škola Litvínov, Ruská 2059 

 Základní škola s rozšířenou výukou jazyků a Mateřská škola Litvínov, 

Podkrušnohorská 1589 

 Základní škola a Mateřská škola Litvínov - Janov, Přátelství 160 

Základní škola (1. až 9. ročník) 

 Základní škola Litvínov - Hamr, Mládežnická 220 

 Základní škola speciální a Praktická škola Litvínov, Šafaříkova 991 

 Sportovní soukromá základní škola, s.r.o.,Podkrušnohorská 1677, Litvínov 

Střední škola 

 Gymnázium T.G.Masaryka, Litvínov, Studentská 640, příspěvková organizace, 

Studentská 640, Litvínov 

 Střední odborná škola, Litvínov - Hamr, příspěvková organizace, Mládežnická 236, 

Hamr, Litvínov 

 Střední odborná škola pro ochranu a obnovu životního prostředí - Schola Humanitas, 

Litvínov, Ukrajinská 379, Litvínov 

Umělecká škola 

 Základní umělecká škola Litvínov, Podkrušnohorská 1720, okres Most 

Vzdělávací centra 

 Centrum celoživotního vzdělávání, s.r.o. Litvínov, Čapkova 2137, Litvínov 

 Litvínovská vzdělávací společnost s.r.o., Smetanova 483, 436 01 Litvínov 

 

Tabulka č. 23 - Kapacita a obsazenost jednotlivých typů zařízení 

LITVÍNOV 2010 2011 2012 2013 2014 

předškolní zařízení 
707 763 778 769 765 

(kapacita 784) 

základní školy 
1 933 1 930 1 945 1 933 1 924 

(kapacita 2 795) 

SOŠ Schola Humanitas 
167 139 144 144 134 

(kapacita 176) 

ZUŠ kapacita 750 

750 855 872 905 925 
od 1.9.2011 kapacita 950 

SSZŠ, s.r.o. 
419 416 420 425 455 

(kapacita 520) 

CELKEM 3 976 4 103 4 159 4 176 4 203 

Zdroj MěÚ 

 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 55 z 127 
 

Tabulka č. 24 – Obsazenost jednotlivých MŠ zřízených městem Litvínov k 30.9.2014 

MŠ Kapacita Počet dětí Volná místa 

Mateřská škola v ul. Gorkého 1614 60 60 - 

Mateřská škola v ul.Bezručova 1712 84 84 - 

Mateřská škola v ul. Ladova 1676 150 144 - 

Mateřská škola v ul. Tylova 2085 100 96 4 

Mateřská škola v ul. Soukenická 981 85 83 2 

Mateřská škola v ul. Čapkova 2035 80 80 - 

Mateřská škola v ul. Školská 104 105 98 7 

Mateřská škola v ul. Gluckova 136 120 120 - 

Zdroj MěÚ 

 

Tabulka č. 25 - Počet tříd a žáků v litvínovských ZŠ k 30.9.2014 (včetně SSZŠ, s.r.o.) 

 Počet škol 
Počet 

tříd 

Počet 

žáků 

Průměrný 

počet žáků na 

1 školu 

Průměrný 

počet žáků na 

1 třídu 

Litvínov 6 118 2 379 396,5 20,16 

Zdroj MěÚ 

Kapacita předškolních a školních zařízení je v rámci města dostačující, v některých 

případech nejsou uspokojeni rodiče v rámci svého bydliště, a jsou proto nuceni umístit děti 

do lokalit mimo své bydliště. 

Graf č.18 - Počet dětí u zápisu do 1. tříd litvínovských ZŠ 

 
Zdroj MěÚ Litvínov 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 56 z 127 
 

Počet dětí v předškolních zařízeních stoupá, u školních zařízení je trend podobný. V 

následujících letech se počítá u ZŠ se zvýšením počtu tříd, neboť do škol nastupují děti 

tzv. „silných“ ročníků (viz počty dětí v předškolních zařízeních). Nárůst zájmu 

zaznamenává i základní umělecká škola, která zájemcům nabízí stále širší okruh oborů a 

jednotlivých zaměření např. grafický design, fotokroužek, sklářské techniky apod. 

Nicméně, v příštích šesti letech je možno dle údajů z evidence očekávat pokles o 60 až 100 

dětí ročně. 

Tabulka č. 26 – Skutečné a předpokládané počty dětí nastupujících do ZŠ v Litvínově11 

Školní rok 
Děti narozené v Litvínově  

mezi daty 

Počty dětí 
u zápisu   
do 1. tříd 

z toho 
z okolních 

obcí 

Saldo mezi 
počtem 

narozených a 
zapsaných dětí 

z Litvínova 

2011/2012 1.9.2004 do 31.8.2005 237 328 62 29 

2012/2013 1.9.2005 do 31.8.2006 248 330 45 37 

2013/2014 1.9.2006 do 31.8.2007 272 337 42 23 

2014/2015 1.9.2007 do 31.8.2008 312 369 53 4 

2015/2016 1.9.2008 do 31.8.2009 328 393 61 4 

2016/2017 1.9.2009 do 31.8.2010 268      

2017/2018 1.9.2010 do 31.8.2011 249      

2018/2019 1.9.2011 do 31.8.2012 240      

2019/2021 1.9.2012 do 31.8.2013 221      

2020/2022 1.9.2013 do 31.8.2014 225      

Zdroj MěÚ Litvínov, podklad z evidence obyvatel březen 2015 

Graf č. 19 - Poměr litvínovských žáků navštěvujících základní a střední školy v obci a mimo 

obec 

 

Zdroj  ČSÚ 

                                                           
11

 v tabulce nejsou zohledněny děti, které obdržely odklad školní docházky a objevují se tak v počtech dvakrát 

754 

694 

v rámci obce

mimo obec



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 57 z 127 
 

 

Tabulka č. 27 – Neinvestiční výdaje rozpočtu města na vzdělávání (v tis. Kč) 

 2013 2014 2015 

Základní školy a mateřské školy 20 823 20 147 19 551 

Základní škola speciální a Praktická 

škola 
2 644 2 425 2 508 

Gymnázium 250 350 200 

Střední odborná škola 3 924 3 412 2 850 

Základní umělecká škola 760 762 576 

SSZŠ, s.r.o 2 090 2 097 1 900 

CELKEM 30 419 29 193 27 585 

Zdroj MěÚ Litvínov 

 

Zdravotnictví 

Převážná část zdravotnických zařízení je soustředěna do tří objektů. Prvním z nich je 

budova  Krušnohorské polikliniky Litvínov v Žižkově ulici, druhým objektem je budova č.p. 

257 v Hamerské ulici v Hamru. Doplňuje je Poliklinika Paracelsus, s.r.o., v areálu 

CHEMOPETROL, a.s. v Záluží. 

Hlavní objem zdravotnických služeb ve městě zajišťuje Krušnohorská poliklinika, 

s.r.o., která je ve 100% vlastnictví města. Společnost realizuje komerční činnost, poskytuje 

zdravotní péči v nestátním zdravotním zařízení včetně sociálně – zdravotních lůžek dle 

zákona o sociálních službách, poskytuje registrované sociální služby dle zákona o 

sociálních službách (pečovatelskou službu, domov pro zdravotně postižené) a provozuje 3 

penziony pro seniory. Je také provozovatelem Podkrušnohorské nemocnice následné 

péče s kapacitou 55-ti lůžek umístěné v Podkrušnohorské ulici. 

Poliklinika Paracelsus, s.r.o. je nestátní zdravotnické zařízení, zaměřené zejména na 

podnikovou klientelu a poskytující ambulantní zdravotní péči, závodní preventivní péči a 

speciální služby včetně lékařské služby první pomoci. Provozuje také rehabilitační služby a 

relaxační pobyty v sousedním Meziboří. 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 58 z 127 
 

 

Tabulka č. 28 – Struktura zdravotnických zařízení v Litvínově 

Typ zařízení Počet 

Samostatná ordinace lékaře specialisty 16 

Samostatná ordinace praktického lékaře - stomatologa 10 

Ostatní ambulantní zařízení 8 

Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé 8 

Samostatná ordinace praktického lékaře - gynekologa 6 

Lékárna 5 

Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost 5 

Samostatná odborná laboratoř 4 

Samostatná stomatologická laboratoř 2 

Domácí zdravotní péče 1 

Doprava raněných, nemocných a rodiček 1 

Nemocnice následné péče 1 

Samostatné zařízení logopeda 1 

Samostatné zařízení psychologa 1 

Sdružené ambulantní zařízení - malé 1 

Sdružené ambulantní zařízení - velké 1 

Výdejna zdravotnických prostředků 1 

Zařízení LSPP 1 

Zdravotnická záchranná služba 1 

Celkový součet 74 

zdroj Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 

 

Nejbližší nemocnicí v dojezdové vzdálenosti od města je Městská nemocnice Duchcov 

(cca 12 km, 15 minut jízdy osobním automobilem) a zejména Nemocnice Most (13 km, 18 

minut jízdy osobním automobilem). Nemocnice Most je v dosahu MHD, je však nutno 

v Mostě přestupovat z tramvaje (linka č. 4) na autobus (linky 20, 22, 30), doba přepravy ve 

všední den je cca 30 minut, o víkendu doba jízdy naroste jenom o 3 minuty, četnost spojení 

je ale nižší. 

V rámci dotazníkového šetření byla často frekventovaná připomínka k absenci některého 

typu zdravotnické služby (zubní pohotovost, dětská pohotovost), případně k odbornosti 

lékařů či dlouhým objednacím lhůtám.  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 59 z 127 
 

 

Sociální péče  

Město Litvínov má zpracovaný Komunitní plán sociálních a souvisejících služeb města 

Litvínova na období let 2010 – 2013, materiál byl prodloužen do roku 2014. V současné 

době se zpracovává nový komunitní plán rozvoje sociálních služeb (v pořadí druhý) v 

souladu s cíli strategického plánování sociálního začleňování a Programu rozvoje města 

2014 - 2020.   

Za jeho přípravu a implementaci odpovídá odbor sociálních věcí a školství. 

Tabulka č. 29  - Četnost zařízení pro poskytování sociální péče a sociálních služeb prevence 

ambulantní formou v Litvínově 

Týdenní stacionáře 1 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením 2 

Domovy pro seniory 1 

Domovy se zvláštním režimem 1 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 1 

Sociální poradny 3 

   Zdroj MěÚ Litvínov 

Ve městě Litvínově působí následující registrované sociální služby, provozované 

uvedenými poskytovateli12 

 Město Litvínov –  

- Terénní programy 

- Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

 Krušnohorská poliklinika Litvínov, s.r.o.   

- soc. služby poskytované ve zdrav. zařízeních lůžkové péče, kapacita. 40 

- Pečovatelská služba, kapacita13 5 

- Domovy pro seniory, kapacita 20 

 Oblastní charita Most 

- Odborné sociální poradenství (2 poradny), kapacita 1 

- Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, kapacita 2 

- Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, kapacita 1 

- Terénní programy, kapacita 6 

                                                           
12

 zdroj Registr poskytovatelů sociálních služeb, 
13

 jedná se o registrovanou kapacitu služby, nikoli o počet klientů, který je obvykle výrazně vyšší 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 60 z 127 
 

 

 Domovy sociálních služeb Litvínov, příspěvková organizace 

- Domovy se zvláštním režimem, kapacita 37 

- Týdenní stacionáře, kapacita 6 

- Domovy pro osoby se zdravotním postižením, kapacita 124 

- Domovy pro seniory, kapacita 117 

Město Litvínov s ohledem na výskyt sociálně vyloučených lokalit na svém území od roku 

2009 dlouhodobě spolupracuje s Agenturou pro sociální začlenění, V únoru 2015 bylo 

město Litvínov vybráno ke spolupráci s ASZ v rámci koordinovaného přístupu, což znamená 

koordinaci a vypisování výzev dotčených ministerstev (MPSV, MŠMT, MMR) přímo na míru 

městu Litvínov na základě zpracovaného Strategického plánu sociálního začleňování, který 

bude obsahovat konkrétní projektové záměry města z oblasti vzdělávání, sociálních služeb, 

bydlení, bezpečnosti, prevenci sociálně patologických jevů, zaměstnanosti. 

Město Litvínov jako obecní úřad obce s rozšířenou působností realizuje pravidelná 

setkávání se zástupci NNO, ÚP, MěPo, PČR, ale i zástupci spádových obcí. Setkání má 

úlohu převážně informační a koordinační. 

Jedním z cílů v rámci komunitního plánování je zapojení obcí do komunitního plánování 

v rámci celé spádové oblasti Litvínovska. 

Z důvodu koordinace sociálně právní ochrany ve spádové oblasti dochází také ke spolupráci 

se zástupci obcí i v rámci jednání komise SPOD Litvínov. 

Nepojistné sociální dávky 14 

Samostatným problémem v sociální oblasti je vysoké procento obyvatel Litvínova 

závislých na sociálních dávkách, kterému odpovídá i celková výše vyplacených dávek. 

Tabulka č. 30  - Výše vyplacených sociálních dávek v roce 2014 v ORP Litvínov 

Typ podpory Počet klientů Celková částka v Kč 

Dávky státní sociální podpory 70 734 183 140 213 Kč 

Dávky pomoci v hmotné nouzi 34 325 125 174 885 Kč 

Dávky pro zdravotně postižené 25 242 91 094 309 Kč 

Zdroj MěÚ Litvínov 

Specifickou lokalitou je sídliště Janov, kam bylo v únoru 2015 vyplaceno 492 příspěvků na 

                                                           
14

 zdroj MěÚ Litvínov. Měsíční výši vyplacených finančních prostředků je možno demonstrovat např. na dávkách 
za listopad 2014 - dávky státní sociální podpory pro 4 756 příjemců v celkové výši 13 737 408 Kč, dávky pomoci 
v hmotné nouzi pro  2 777 žadatelů v celkové výši 10 538 123 Kč. Tento údaj však neposkytuje přehled o počtu 
skutečně podpořených osob v rámci výplaty dávek HN. Odhadem se jedná o přibližně trojnásobný počet osob. 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 61 z 127 
 

živobytí. Z titulu výplaty dávky pomoci v hmotné nouzi a s ohledem na místo pobytu můžeme 

jejich příjemce považovat za sociálně vyloučené nebo minimálně ohrožené sociálním 

vyloučením. Celkem se jedná o 1631 osob společně posuzovaných v rámci řízení o 

příspěvek na živobytí. V Janově ale žijí i rodiny, které jsou vyplácené pouze státní sociální 

podporou a mají problémy s dluhy. Přibližně se tedy jedná o 1600 – 2000 osob pouze 

v Janově. 

Služby chybějící dle respondentů dotazníkového šetření  

 penzion pro seniory/pečovatelský dům, denní pobytové místo pro seniory,  

stacionář pro postižené 

 

Kultura 

Ve městě je několik kulturních zařízení, která nabízí obyvatelům možnosti konání 

společenských akcí, divadla, kina, seminářů, workshopů, výstav apod. Patří mezi ně 

Komunitní knihovna (zde působí např. střediska volného času pro děti a mládež, 

univerzita třetího věku, klub seniorů atd.), Citadela, Radniční sklípek (galerie). Občané 

mají k dispozici další střediska volného času - mateřská centra Klubíčko a Sovička, pro 

větší děti Jaklík (neziskové organizace a občanská sdružení). Ve městě působí i soukromá 

galerie Modrý hrozen, soukromé muzeum „Letecká válka na Mostem“ p. Radovana Helta 

a další zájmové spolky. 

Nabídka kulturních příležitostí pro obyvatele města i pro návštěvníky je srovnatelná s městy 

podobné velikosti. Celoroční program je zajišťován rejstříkem zařízení, částečně ve 

vlastnictví města, částečně provozovaných privátními subjekty. Jako jedno z problémových 

míst bylo v rámci jednání pracovních podskupin konstatována nedostatečná časová 

koordinace při plánování jednotlivých akcí. 

Mezi městská zařízení patří 

 CITADELA VI, s.r.o. – spravuje objekt se dvěma filmovými sály, tanečním sálem, 

komerční prostory, pořádá filmová představení a filmový klub, divadelní představení, 

divadelní pohádky a dětské pořady, koncerty všech hudebních stylů, diskusní pořady, 

plesy, kurzy různého zaměření. V nedávno rekonstruované části objektu působí 

Základní umělecká škola Litvínov.  

 Městská knihovna Litvínov – působící v nově rekonstruovaném objektu 
v Soukenické ulici, plní funkci komunitního vzdělávacího centra. Kromě klasického 
půjčování knih a časopisů zde probíhají vzdělávací akce pro všechny věkové 
kategorie, od mateřských škol až po univerzitu volného času. V knihovně probíhají 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 62 z 127 
 

soubory výstav, kurzy pro děti i dospělé. V roce 2013 knihovna získala ocenění 
Knihovna roku 2013. 

 Městská galerie Radniční sklípek v budově bývalé radnice, Smetanova 40 – nabízí 

zájemcům nově zrekonstruované a zajímavé výstavní prostory, a to sál v I. patře o 

ploše 82 m2 a prostory na půdě galerie o ploše 170 m2. V galerii probíhají výstavy 

místních i přespolních, převážně výtvarných umělců. V přízemí sklípku se nachází 

restaurace.  

 Zámek Valdštejnů – nově zrekonstruovaný objekt historického zámku byl v únoru 

2015 znovuotevřen veřejnosti. Prostory jsou určeny pro stálé expozice i příležitostné 

výstavy, velký sál   nabízí možnosti organizace koncertů, případně může sloužit jako 

obřadní síň. V objektu působí  Informační turistické centrum přestěhované ze 

Smetanovy ulice. Zámek je také novým sídlem pro redakci Radnice, sídlí zde také 

propagační pracovnice Městského úřadu Litvínov a časem se v něm zabydlí také 

Partnerský spolek Litvínov a další subjekty. Další příležitostné akce mohou být 

situovány do dalších vnitřních prostor zámku, na nádvoří či do prostor zámeckého 

parku, jehož rekonstrukce proběhne v roce 2015. 

Dále v Litvínově působí soukromá kulturní zařízení, a to -  

o Docela velké divadlo v budově bývalé tělocvičny Deutsches Turnverein  

o Areál Loučky s letním areálem pro koncerty a další kulturní akce  

o Hudební club Attic 

o Hudební klub Ponorka 

Kulturní památky registrované na území města15 

o Zámek Valdštejnů, zámecká zahrada 

o Kostel svatého Michaela archanděla 

o Kolektivní dům/Koldům 

o Radniční sklípek 

o Smetanova ulice, domy č.p.  506, 518, 519, 520, 540 

o dům č.p 343  na Náměstí Míru 

o dům č.p 512 v ul. Tržní 

o dům č.p 513 v ul. Tržní 

o Soubor soch a nápisová deska u východní stěny kostela archanděla Michaela 

o Sloup Nejsvětější Trojice ve Voigtových sadech za kostelem archanděla 

Michaela, 

o Socha Herkula, severní část Voigtových sadů, 

o dům č.p. 525 v ul. Vinohradská  

o dům č.p. 308 v ul. Podkrušnohorská  

o dům č.p. 19 v ulici Mostecké 

o Pomník litvínovské manufaktury, 

o Pohřební kaple Valdštejnů na zrušeném hřbitově v Žižkově ulici 

o Bývalá ozdravovna, Tylova ulice č.p. 274, 275, 541, 661, 662, 

o Zámek Janov, Loupnická čp. 2, 151, 152, 153, 154, 

o dům čp. 3, ulice Loupnická, Janov 

o socha svatého Jana Nepomuckého, Loupnická ulice u čp. 3, 

                                                           
15

 http://monumnet.npu.cz/pamfond/hledani.php  

http://monumnet.npu.cz/pamfond/hledani.php


Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 63 z 127 
 

o Sousoší Ukřižování, Janov, křižovatka ulic Podkrušnohorská a Loupnická 

o Milník, Janov, při staré trati, jihovýchodně od obce,  

o Janovská přehrada,  Lounice, severozápadně od města na říčce Loupnice 

o Hlubinný uhelný důl Julius III, Růžodol 

o Textilní továrna Marbach & Riecken, Šumná, Sokolská čp. 2, 3 

Ve městě vznikla v uplynulých letech tradice každoroční organizace některých akcí, které 

se staly důvodem pro návštěvu města ze strany zájemců z ČR i ze zahraničí. Patří sem 

 Valdštejnské slavnosti – květen – vícedenní soubor kulturních a zábavných akcí 

navazujících na tradici majáles a vítání pána města se zastoupením historického 

prvku, řemeslnických trhů, hudebních a divadelních vystoupení, 

 Festival jazzových orchestrů uměleckých škol – červen – přehlídka umělecké 

tvorby školních orchestrů, jednotlivé orchestry z různých koutů naší republiky i ze 

zahraničí předvedou občanům města koncert na náměstí a nejlepší tělesa nahrají 

v Citadele živé album, 

 Svatomichaelské slavnosti – září - ke svátku patrona kostela v Litvínově, jedná se o 

několikadenní soubor světských i duchovních akcí, vyvrcholením je mše svatá 

celebrovaná biskupem litoměřickým. Součástí jsou historické trhy, koncerty a výstavy. 

 Krušnohorské Vánoce – listopad/prosinec - Každoroční tečkou za celoměstskými 

akcemi jsou prosincové Krušnohorské Vánoce v Litvínově. Bohatý program nabízí 

kulturní zařízení Citadela, Docela velké divadlo, koncerty probíhají v kostele sv. 

Michaela archanděla. Pravidlem se stalo rozsvěcení vánočního stromku vždy v 

pondělí po první adventní neděli. Vánoční atmosféru pravidelně navozují i originálně 

ozdobené vánoční stromky v městské Galerii Radniční sklípek. Vyvrcholením je pak 

Rodinný silvestr zakončený ohňostrojem. 

Kulturní akce poptávané v dotazníkovém šetření: 

- zlepšit trhy na náměstí, více kulturních a společenských akcí, zlepšená propagace, 

vrátit kulturní zábavu (koncerty, divadlo venku), celkem 51 připomínek a námětů ke 

kultuře 

 

Sport a tělovýchova 

Soubor možností, kde si mohou obyvatelé Litvínova či návštěvníci zasportovat, je poměrně 

obsáhlý, odpovídá širokému rejstříku sportovních organizací ve městě.   

o sportoviště    

o zimní stadion včetně přilehlé tréninkové haly  

o antukové tenisové dvorce u Koldomu, ul. Podkrušnohorská  

o sportovní hala u Koldomu, ul. Podkrušnohorská  

o letní stadion Podkrušnohorská  

o volejbalové dvorce Podkrušnohorská ul.  

o koupaliště a plavecký areál  Podkrušnohorská ul, 

o hřiště národní házené u Sportovní soukromé ZŠ, Podkrušnohorská ul.  

o asfaltové hřiště Gymnázia TGM, Studentská ul.  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 64 z 127 
 

o areál Loučky, ul. K Loučkám   

o hřiště SCHOLY HUMANITAS, Ukrajinská ul.  

o asfaltové hřiště v parku u Dřevařského rybníka  

o školní hřiště ZŠ Ruská 

o školní hřiště ZŠ Šafaříkova 

o školní hřiště ZŠ a MŠ Litvínov - Janov 

o sportovní areál Kopisty v Hamerské ulici  

o školní tělocvičny základních a středních škol v Litvínově 

o sokolovna v ul. Studentské 

o krytá hala Tenba, ul. Ruská 

o krytý plavecký bazén v Ruské ulici 

o Fitness Flora, ul. Rooseveltova 

o Fitness Máj, ulice Valdštejnská, 

o Fitness Dynamic, areál Zátiší v Hamru 

o Fitness Wacl, ul. Horská  

o lukostřelnice  

o cyklo a in-line dráha Nové Záluží 

Sportoviště jsou částečně ve vlastnictví města, částečně ve vlastnictví soukromých 

subjektů, a pouze některá jsou přístupná volně bez omezení. 

Připomínky v rámci dotazníkového šetření: 

 - velmi špatný stav kryté plavecké haly (37x), nespokojenost s rozsahem, kvalitou 

a přístupností sportovišť jen pro organizované (44x), zřízení kiosku 

s občerstvením a veřejné pláže umožňující koupání v areálu Nové Záluží, 

osvětlení cyklostezky, úklid cyklostezky,  

  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 65 z 127 
 

6. Životní prostředí 
 

Stav životního prostředí 

 

Půda 

Geologické složení území je značně pestré – výrazně se zde projevuje rozdíl mezi 

Podkrušnohorskou oblastí a Krušnými horami. V Krušných horách docházelo již v minulosti 

k těžbě vzácných kovů (stříbro, měď, olovo), která byla doprovázena kolonizací území a 

vznikem horských měst (Hora Sv. Kateřiny). Na druhou stranu těžba ve velkolomech v 

Podkrušnohorské oblasti zapříčila likvidaci obcí a měst nacházejících se na ložiscích těchto 

nerostných surovin. Na katastru města je evidováno 14 starých důlních děl, na území 

zasahuje chráněné ložiskové území a ložisko nerostných surovin, značná část katastru 

města je vedená jako poddolované území, v jižní části katastru města je evidováno tzv. 

sesuvné území. 

Z tohoto pohledu dochází k omezení rozvoje města, zároveň je značná část katastru 

omezena rekultivační činností. Rekultivované plochy je možné využívat pro rozvoj 

turistiky  v regionu a zároveň pokračovat v jejich zkvalitňování do budoucna. Z hlediska 

kvality půdy není území města příznivé pro zemědělské účely. 

 

Tabulka č. 31 – Využití půdního fondu v katastru obce (2013) 

Podíl zemědělské půdy z celkové výměry (%) 10,1  

Podíl orné půdy ze zemědělské půdy (%) 29,0  

Podíl trvalých travních porostů ze zemědělské půdy (%) 32,1  

Podíl zastavěných a ostatních ploch z celkové výměry (%) 51,9  

Podíl vodních ploch z celkové výměry (%) 1,5  

Podíl lesů z celkové výměry (%) 36,5  

Orná půda - rozloha (ha)  119  

Chmelnice - rozloha (ha)  -  

Vinice - rozloha (ha)     -  

Zahrady - rozloha (ha)            128  

Ovocné sady - rozloha (ha)   32  

Trvalé travní porosty - rozloha (ha)  132  

Lesní půda - rozloha (ha)  1 486  

Vodní plochy - rozloha (ha)  59  

Zastavěné plochy - rozloha (ha)  180  

Ostatní plochy - rozloha (ha)  1 933  

Zemědělská půda - rozloha (ha)  411  

Celková výměra (ha)  4 070  

 Zdroj ČSÚ 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 66 z 127 
 

Tabulka č. 32 -  Změny ve využití půdního fondu katastru v letech 2001 až 2013 

 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 

Celková výměra (ha) 4 069,60 4 069,60 4 069,61 4 069,65 4 069,66 4 069,66 4 069,66 

z toho 
(v ha) 

zemědělská půda 424,19 420,12 418,87 416,89 413,45 412,71 411,01 

z toho: orná půda 134,20 130,67 129,43 127,52 120,75 120,41 119,12 

zahrady 124,41 124,14 125,07 125,07 128,47 128,41 128,13 

sady 32,96 32,96 32,26 32,26 32,26 31,99 31,92 

chmelnice . . - - - - - 

vinice . . - - - - - 

trvalé trav. por. . . . 132,04 131,97 131,89 131,84 

lesní půda 1 225,94 1 225,41 1 225,15 1 224,38 1 411,61 1 475,16 1 486,46 

vodní plochy 56,14 56,09 55,97 56,12 57,15 56,77 59,21 

zastavěné plochy 482,76 480,49 184,60 181,76 180,56 179,25 179,94 

ostatní plochy 1 880,57 1 887,49 2 185,03 2 190,49 2 006,89 1 945,76 1 933,05 

Zdroj ČSÚ 

Koeficient ekologické stability v případě Litvínova činí 0,82. 

 
Vodní režim 

Vodní režim v oblasti výrazně ovlivnila lidská činnost – vlivem otevírání povrchových lomů 

a zakládáním výsypek došlo k budování mnoha přeložek vodních toků z původních 

koryt, které zásadně mění podmínky s dopadem na životní prostředí. 

V Litvínově se nachází několik vodních toků – Bílý potok, Divoký potok, Loupnice, 

Radčický, Janovský, Černý, Poustevnický a Zálužský potok. Na vodních tocích Bílý potok, 

Divoký potok, Loupnice, Radčický potok je stanoveno záplavové území. Na Bílém potoce 

nad úpravnou vody Šumná, na Poustevnickém potoce nad úpravnou vody Meziboří je 

stanoveno ochranné pásmo vodního zdroje. Vodní nádrž Janov se v současnosti pro 

odběr pitné vody nevyužívá, ale ochranné pásmo vodního zdroje zrušeno není. 

Ve městě se nachází vodní dílo Hamr (Rudý Sever), které slouží jako retenční nádrž pod 

Krušnými horami, kde je vyhlášeno území zvláštní povodně pod vodním dílem. Vodní 

dílo Hamr plní ochranný účel, který spočívá v zachycení a snížení průtoků na Bílém potoce 

a zajištění protipovodňové ochrany dotčených území a objektů pod vodním dílem, zejména 

objektů průmyslového komplexu Chempark v Záluží. 

Krušné hory jsou od roku 1979 prohlášeny za chráněnou oblast přirozené akumulace 

vod, která zahrnuje i soustavu vodohospodářských staveb sloužících jako zásobárny pitné 

vody – vodní nádrž Fláje, Janov a Jezeří. 

Vodní režim je v současné době stabilizován, dochází k úpravám na protipovodňových  

opatřeních a k údržbě (zkvalitňování) stávajících opatření. Region je z hlediska kvality 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 67 z 127 
 

zásobování pitnou vodou na předním místě v ČR. 

Zdrojem znečištění vody jsou zmíněné průmyslové areály, kde probíhá soustavná 

kontrola kvality vypouštěné vody. K únikům znečištění dochází zřídka a tyto úniky jsou 

postihovány. V nedávné době (12/2010) došlo ke spuštění provozu nové čistírny 

odpadních vod pro město Litvínov, která splňuje přísné požadavky na čištění a 

vypouštění odpadních vod. 

 
 
 
A. Hygiena životního prostředí - ovzduší 

 

Z hlediska kvality životního prostředí je oblast Mostecka jednou z nejzatíženějších v České 

republice. 

V průběhu posledních 20 let došlo ke zlepšení situace, avšak i nadále trvá např. 

překračování imisních limitů pro ochranu zdraví obyvatel. Katastr města Litvínova je 

rovněž silně zasažen starými ekologickými zátěžemi pocházející zejména z 

průmyslového zpracování ropy (Chempark v Záluží). Sanace těchto kontaminovaných  ploch 

je nákladná a pomalá. Rovněž přetrvávají zdroje znečištění, zejména v oblasti kvality 

ovzduší – povrchové doly, lokální topeniště, nárůst automobilové dopravy, zakládání 

černých skládek na území rekultivovaných  ploch. Katastr bývalé obce Záluží byl přeměněn 

na průmyslový areál, v jehož okolí jsou vyhlášena ochranná pásma výrobního zařízení z 

důvodů hygienických a bezpečnostních. Jedním z opatření města směrovaných na snížení 

prašnosti v ovzduší přímo ve městě bylo zakoupení samosběrného vozidla pro čištění ulic 

v roce 2013. 

Z klimatického  hlediska se oblast Mostecka vyznačuje vysokou rozdílností v klimatických  

poměrech, která je dána postupným výškovým vzestupem (pánevní oblasti 250 – 300 m 

n.m. – náhorní plošiny o průměrné výšce 800 m n.m.). Tyto rozdíly se projevují častým 

výskytem oblačnosti a mlh prakticky během celého roku. Inverze v souvislosti se 

zhoršenou kvalitou ovzduší znamená zhoršení hygienických podmínek (kvality  ovzduší) pro 

život obyvatel v Mostecké pánvi. 

V rámci města je zřízeno několik ploch určených pro městskou rekreaci, které slouží 

obyvatelům pro oddych a relaxaci – zámecký park, Pietní park v Žižkově ul., park u 

Pilařského rybníka, rekreační plocha Nové Záluží. Tyto plochy jsou hojně navštěvovány a 

využívány. 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 68 z 127 
 

Z tohoto hlediska je žádoucí plochy pro oddych a relaxaci udržovat, popř. rozšiřovat. Na 

druhou stranu z hlediska městských financí se jedná o velmi nákladnou údržbu, která 

zatěžuje městský rozpočet. Bylo by vhodné do těchto aktivit  zapojit širokou veřejnost tak, 

aby sami obyvatelé městský majetek pomáhali udržovat a chránit před případnými 

vandaly. 

 

Ochrana životního prostředí 
 

Město Litvínov se nachází na úpatí Krušných hor, kde jsou vyhlášeny ptačí oblasti – 

Evropsky významná lokalita Východní Krušnohoří, Novodomské rašeliniště – 

Kovářská, dále se na výsypkách nachází několik systémů územní ekologické stability  

(ÚSES) tzv. biokoridorů – regionální, nadregionální (např. Šumný důl, Pod Jeřabinou). 

Katastr města je dotčen přírodním parkem Loučenská hornatina, která se dále člení na 

několik okrsků - Rudolická hornatina, Novoveská hornatina a Flájská hornatina. Mostecká 

pánev je součástí Chomutovsko-teplické pánve, které se dělí na Komořanskou kotlinu a 

Duchcovskou pánev. V Krušných horách můžeme najít chráněné lokality např. původní 

rašeliniště. Ve městě se nachází 8 ks památných stromů. 

 

Obrázek č. 5 – Zásah EVL Východní Krušnohoří do katastru Litvínova 

 
Zdroj http://mapy.nature.cz/ 

Velkým nedostatkem v ochraně přírody je skutečnost, že Krušné hory i přes nesporné 

přírodní hodnoty nejsou jako jedno z mála pohraničních horským pásem dosud 

chráněny jako celek pomocí chráněné krajinné oblasti. Negativní vliv tak pro ochranu 

přírody znamená velký zájem investorů v oblasti větrných elektráren. 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 69 z 127 
 

Na katastru města se daří odstraňování černých skládek, bohužel neustále dochází k 

jejich zřizování nezodpovědnými občany. 

V rámci dotazníkového šetření byly problémy znečištěného vnějšího životního 

prostředí (tedy mimo intravilán města) zdůrazňovány mnohem méně než problémy 

životního prostředí ve městě  (jako odpadky na ulicích, vybydlené domy, problémy 

s úklidem po psech, sekání trávy apod.) související spíše se sociálními problémy. 

Jediným zdůrazňovaným faktorem vztahujícím se k oblasti životního prostředí byla 

otázka pokračování či nepokračování těžby hnědého uhlí. 

  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 70 z 127 
 

7.  Správa obce 

 

Městský úřad a kompetence obce 

Typ úřadu:   město 

Kód obce ČSÚ:  567256 

Kód obce MMR: 08604 5 

Kraj:    Ústecký 

Okres:    Most 

Obec s rozšířenou působností: Litvínov 

Adresa:  nám. Míru 11,  Horní Litvínov, 43691 Litvínov (okr. Most)  

Finanční úřad:  Finanční úřad pro Ústecký kraj - územní pracoviště v Litvínově 

Pověřený úřad:  Litvínov 

Stavební úřad:  Městský úřad Litvínov - Stavební úřad 

Matriční úřad:   Městský úřad Litvínov – Matrika 

 

Město Litvínov je územním samosprávným celkem dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 

Zastupitelstvo vzešlo z výsledků voleb v roce 2014, v tomto volebním období má celkem 

23 členů. Rada města má 7 členů, město je řízeno starostkou a dvěma místostarosty.  

Litvínov je obcí s rozšířenou působností (ORP). Po zániku okresních úřadů (k 1.1.2003), 

byly jejich činnosti převedeny na obce s rozšířenou působností. Tyto obce mají v 

kompetenci výkon státní správy v přenesené působnosti ve svém správním obvodu v 

oblasti evidence obyvatel, vydávání dokladů a živnostenských oprávnění, výplaty 

sociálních dávek, péče o nemocné a seniory, sociálně právní ochrany dětí, vodního a 

odpadového hospodářství, ochrany ovzduší, ochrany přírody a krajiny, správy lesů, 

rostlinolékařské péče, myslivosti a rybářství a v oblasti dopravy a silničního hospodářství. 

Tabulka č. 33 - Počty zaměstnanců Městského úřadu Litvínov k 31.12. daného roku: 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Počet 
zaměstnanců 

154 167 174 181 190 189 173 172 171 

Zdroj www.mulitvinov.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 71 z 127 
 

Obrázek č. 6 – Organizační struktura Městského úřadu Litvínov 

 

Zdroj www.mulitvinov.cz 

 

Obvod ORP Litvínov 

Území ORP Litvínov tvoří 11 obcí, z toho 5 se statutem města, zbytek jsou obce. Obcí s 

nejmenším počtem obyvatel je Český Jiřetín, který má pouze 77 obyvatel. Naopak největším 

městem ORP je Litvínov s počtem obyvatel 25 140. Ostatní obce se pohybují v rozmezí 

počtu obyvatel 100- 5000. Největší plochu ORP zabírají lesní pozemky – až 40x více než 

zastavěné plochy. 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 72 z 127 
 

Obrázek č. 7  – Území ORP Litvínov 

 

 

 

Organizace založené městem 

 Business Centre Litvínov, s.r.o.  - pronajímá výrobní a administrativní prostory 

začínajícím podnikatelům 

 CITADELA VI s.r.o.  - kulturně společenské a komerční centrum 

 Krušnohorská poliklinka s.r.o., - Krušnohorská poliklinika s.r.o. abízí ve svých 

prostorách téměř komplexní lékařskou péči poskytovanou privátními odbornými  

lékaři občanům celé spádové oblasti 

 SPORTaS s.r.o. -  společnost ve své správě má sportoviště v Litvínově – plavecký 

bazén, letní koupaliště, sportovní halu, tenisové kurty a zázemí atletického stadionu 

na Meziboří. 

 Technické služby Litvínov s.r.o. – organizuje a zajišťuje údržbu veřejného 

osvětlení, odvoz komunálního odpadu, provozování veřejného koupaliště, údržbu 

dětských hřišť, údržbu kašen a vodotrysků, veřejných záchodků a správu 

městského pohřebiště. 

 

Příspěvkové organizace města 

 Základní škola a Mateřská škola Litvínov, Ruská 2059 

 Základní škola s rozšířenou výukou jazyků a Mateřská škola Litvínov, 

Podkrušnohorská 1589 

 Základní škola speciální a Praktická škola Litvínov, Šafaříkova 991 

 Základní škola Litvínov - Hamr, Mládežnická 220 

 Základní škola a Mateřská škola Litvínov - Janov, Přátelství 160 

 Mateřská škola Litvínov, Gorkého 1614 

 Základní umělecká škola Litvínov, Podkrušnohorská 1720 

 Střední odborná škola pro ochranu a obnovu životního prostředí - Schola 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 73 z 127 
 

Humanitas, Litvínov, Ukrajinská 379 

 Městská knihovna Litvínov 

 

 

Hospodaření a majetek obce 
 

Město Litvínov dlouhodobě pracuje s vyrovnaným rozpočtem. Aktuální stav a vývoj 

financí města závisí především na stavu příjmů daného vnější ekonomikou, počtu obyvatel 

a podnikatelů a především na politice samosprávy na straně výdajů. V posledních letech je 

demografický vývoj obyvatel ve městě Litvínov nepříznivý – počet obyvatel klesá, 

tudíž dochází k úbytku daňových příjmů. V současné době jde o úbytek obyvatel ve výši 

7%, což v důsledku činí pokles cca o 16 mil. Kč na daňových příjmech. 

Vývoj celkové bilance města ukazuje, že město v posledních letech průměrně 

hospodařilo s příjmy nebo výdaji v objemu cca  400 – 700 mil. Kč. 

Tabulka č. 34 – Hospodaření města v letech 1997 -2014 (v tis. Kč)

 

zdroj Rozpočtový výhled Litvínova s analýzou financí a ratingem, Luděk Tesař, únor 2014 

 

Zákon o rozpočtovém určení dani včetně novel výrazně ovlivňuje ekonomiku města. Stále 

více je město odkázáno na vlastní příjmy, které jsou dále formovány dotacemi. Stabilní 

základnu financí obce tvoří daňové příjmy, jejichž původní podíl na příjmech se z 50 % 

zvýšil na 70 %, což posílilo závislost příjmů města na vývoji ekonomiky. Vlivem úbytku 

obyvatel lze předpokládat stagnaci vývoje, ne-li jeho pokles. Stabilní základna příjmů 

města je na úrovni cca 350 mil. Kč ročně. 

Další vliv na rozpočet má počet dětí a žáků ve školských zařízeních. Novelou zákona 

o rozpočtovém určení daní došlo ke snížení dotací na školství. 

V posledních letech došlo k navýšení příjmů města vlivem investiční dotací – přestavba 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 74 z 127 
 

objektu Citadely pro potřeby ZUŠ, přestavba knihovny, Rekreační plocha Nové Záluží, 

Cyklostezka napříč Litvínovem, veřejná prostranství v Janově. Od roku 2003 došlo k 

navýšení mimořádných příjmů města vlivem dotací cca o 600 mil. Kč, což činí cca 23 tis. Kč 

na obyvatele. Litvínov získal od roku 2010 do roku 2014 celkem 252 mil. Kč 

mimořádných příjmů (investiční dotace 190 mil. Kč a kapitálové příjmy 62 mil. Kč). Město 

vždy veškeré mimořádné příjmy investovalo - od roku 2010 do roku 2014 se jednalo o 

investiční výdaje ve výši 469 mil. Kč 

Graf č. 20 - Vývoj a struktura příjmů  

 

zdroj Rozpočtový výhled Litvínova s analýzou financí a ratingem, Luděk Tesař, únor 2014 

 

Ve výdajích města převažují provozní výdaje. V letech 2001 – 2011 město investovalo do 

rozvoje a údržby města cca 1 250 mil. Kč, což znamená cca 48 tis. Kč na obyvatele. 

Klíčovým údajem pro sledování finančního zdraví města je ukazatel provozního salda 

hospodaření, který znamená rozdíl mezi běžnými příjmy a běžnými výdaji. Provozní saldo 

vyjadřuje jakousi „roční finanční sílu“ města a tedy ročně generovaný potenciál pro investice, 

ale také pro obnovu majetku města, splácení dluhů, zdroj pro tvorbu finančních rezerv, atd. 

Město má nízké provozní saldo (rozdíl mezi běžnými příjmy a výdaji), které postupně 

narůstá. Ideální provozní saldo je 20 % na běžných příjmech.  Provozní města saldo se od 

roku 2009 trvale zlepšovalo, rok 2013 dopadl velmi dobře a rok 2014 udržel dobrý výsledek. 

Podíl provozního salda na běžných příjmech se zvýšil z 20 % na 21 %, a to vlivem odlivu 

běžných příjmů. Provozní saldo dosáhlo bezmála 86 mil. Kč, tedy prakticky republikového 

průměru. Dle provozního salda byly uplynulé roky velmi dobré a Litvínov má před sebou 

těžký úkol udržet si kondici dobrého provozního salda i nadále. 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 75 z 127 
 

Majetek města je rozsáhlý a je třeba generovat příjmy na jeho obnovu. Ročně je potřeba 

cca 30 mil. Kč na obnovu majetku města. Město má nízké dluhy a poctivě tyto své závazky 

platí. Bezpečný strop zadlužení s ohledem na stagnaci běžných příjmů je na úrovni 120 mil. 

Kč. 

Graf č. 21 – Vývoj salda příjmů a výdajů 

 

zdroj Rozpočtový výhled Litvínova s analýzou financí a ratingem, Luděk Tesař, únor 2014  

 

Dle uvedeného dokumentu lze majetek Litvínova hrubě odhadovat na 1,4 až 2 mld. Kč. 

V rámci redukce majetku města by mělo dojít k prodeji/směně apod. nevyužívaných budov 

v majetku města, k redukci majetkových účastí města a dalším úsporám v oblasti služeb. 

Tato opatření by měla vést ke zlepšení finanční kondice města. 

Podle autora auditu bude Litvínov (při dodržení rozpočtového výhledu16) schopný od roku 

2015 do roku 2019 vygenerovat 286 mil. Kč z provozního salda (vlastních příjmů po úhradě 

běžných výdajů). Na splátky dluhu bude potřebovat cca 85 mil. Kč, zbývá cca 201 mil. Kč na 

                                                           
16

 Východiska a předpoklady pro plnění rozpočtového výhledu 

 Stagnace běžných příjmů, ale ze základny vyšší o 19 mil. Kč oproti rozpočtu 2015; 

 Pokles běžných výdajů o 23 mil. Kč oproti rozpočtu 2015 a jejich stagnace a udržení pod 326 mil. Kč; 

 Splácení dlouhodobých dluhů; 

 Udržení provozního salda alespoň na 18 % běžných příjmů 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 76 z 127 
 

5 let bez zapojení dotací a kapitálových příjmů. Na obnovu majetku doporučuje městu 

vyčleňovat alespoň 50 mil. Kč ročně (tedy 250 mil. Kč na 5 let, při zohlednění odpisů 

dlouhodobého majetku). V případě nejvyšší potřeby či nouze může dle názoru autora 

materiálu město sáhnout k dlouhodobému úvěru až do bezpečné výše 250 mil. Kč.17 

Bezpečnost 

Na území města působí jak Policie České republiky se služebnami ve Vodní ulici a 

v Hamru, tak i Městská policie Litvínov se sídlem ve Vodní ulici. Městská policie byla 

zřízena městem v roce 1994 primárně jako nástroj pro zajištění pořádku, k čemuž dnes 

zajišťuje ještě další úkoly, zejména ostrahu objektů prostřednictvím PCO, činnost 

kamerového systému v Litvínově, Meziboří a Horním Jiřetíně, činnost psího útulku v areálu 

zahrádek pod Bílým Sloupem (v roce 2014 bylo přijato 145 psů) a aktivity v rámci prevence 

kriminality včetně osvětové činnosti mezi mládeží.  

Tabulka č. 35 - Městská policie Litvínov – vývoj počtu zaměstnanců v letech 2010 - 2014 

Rok Kmenoví Ostatní Celkem 

2010 63 12 75 

2011 51 9 60 

2012 49 10 59 

2013 49 12 61 

2014 36 10 46 

zdroj MěPo Litvínov 

Podle vyjádření vedení Městské policie18 je systém spolupráce Městské policie Litvínov s 

Policií ČR nadstandardní. Pravidelně probíhají týdenní koordinační porady vedoucích 

oddělení Policie ČR a velitele městské policie, spolupráce v oblasti vyhodnocování 

bezpečnostní situace ve městě byla rozšířena o měsíční informativní schůzky s vedoucími 

obvodních oddělení Policie ČR a starostkou města. Proběhly společné akce se zaměřením 

na podávání alkoholu mládeži v restauracích a tanečních zábavách. Jako pomocný nástroj 

městská policie využívá pozici asistentů/asistentek prevence kriminality, vzhledem 

k dobrým zkušenostem z Janova byly od srpna 2015 jejich počty navýšeny o dalších 8 

pracovníků, kteří působí v Litvínově. 

Pro výkon běžné hlídkové činnosti a pro vyhodnocování veřejného pořádku v jednotlivých 

lokalitách města má MěPo katastrální území rozděleno na služební úseky: 1. Osada, 2. střed 

města včetně úseku Záluží, 3. Hamr a Janov včetně Křížatek, 4. Horní Jiřetín a Meziboří, 

                                                           
17

 Rozpočtový výhled Litvínova s analýzou financí a ratingem, s. 26 
18

 Zpráva o činnosti Městské policie Litvínov za rok 2014 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 77 z 127 
 

kam strážníci zajíždějí na základě veřejnoprávní smlouvy s oběma městy. Městská policie 

také zabezpečuje nepřetržitý monitoring 33 kamerových bodů, z toho 22 v Litvínově.  

Nejvíce problémovou částí města je z bezpečnostního hlediska sídliště Janov. Sídliště má 

statut sociálně vyloučené lokality a s ohledem na specifické problémy, které se v této lokalitě 

dlouhodobě vyskytují, se neobešla bez trvalejšího dohledu v bezpečnostní i sociální oblasti. 

Nejrizikovější lokalitou v oblasti veřejného pořádku byly v roce 2014 panelové domy v ulicích 

Albrechtická, Třebušická a Hamerská 330-331.  

V Janově od roku 2012 působí v rámci projektu MV ČR 4 asistentky prevence kriminality 

pro sociálně vyloučené lokality. Z hlediska značné místní a osobní znalosti jsou pro 

městskou policii a Policii ČR plnohodnotným a účinným článkem v oblasti dohledu na veřejný 

pořádek. 

V Janově došlo ke značné migraci obyvatel v rámci sídliště, narušování občanského 

soužití, k majetkové trestné činnosti vloupáním do prázdných domů a bytů. Migrace 

obyvatel byla sledována hlídkami městské policie, asistentkami prevence kriminality19 a 

terénní službou OSVaŠ. V uplynulém roce bylo fyzicky ověřeno zhruba 800 změn bydliště v 

rámci Janova. S ohledem na frekvenci stěhování z místa na místo je nutné považovat tento 

údaj za ne zcela přesný. V Janově je 5 189 trvale hlášených osob, ale mnoho z nich je dosud 

přihlášených k trvalému pobytu na adresách již uzavřených domů. V rámci ověřování 

poznatků o změnách bydlení byly zaznamenány případy, kdy se rodiny stěhovaly z bytu do 

bytu již po uplynutí jednoho týdne. Jednalo se zejména o byty v osobním vlastnictví a ve 

vlastnictví realitních kanceláří. V těchto bytech byly mnohdy zjišťovány velmi špatné 

podmínky pro jejich řádné užívání. Dalším rizikovým faktorem souvisejícím se značnou 

migrací je zamoření bytů hmyzem a ukládání odpadu ve společných prostorách a prázdných 

bytech. Zvláště pak odpad uložený v komorách na chodbách byl příčinou k jeho častému 

zahoření. Závažnějším problémem v uplynulém roce byly opakované požáry prázdných bytů. 

Některé byly založeny úmyslně. Městská policie a OO PČR Hamr přijaly společné 

preventivní opatření k zamezení zakládání požárů i k zamezení vloupání do prázdných domů 

a bytů. 

V rámci prevence kriminality probíhaly přednášky preventistky městské policie ve školách a v 

družinách i tematické besedy s dětmi předškolního věku. V provozu je Nízkoprahové 

centrum Jaklík v Litvínově-Janově. Průměrná denní návštěvnost se pohybovala okolo 20 -

25 dětí. Kromě běžných činností bylo pro děti navštěvující Jaklík připraveno dalších 22 

                                                           
19

 jak už bylo uvedeno, vzhledem k celkovému počtu obyvatel Janova a zastoupení sociálně slabých rodin je 
počet 4 asistentek prevence kriminality zcela nedostatečný 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 78 z 127 
 

jednorázových akcí.  

V Hamru v ulici Chemiků byl v roce 2014 zaznamenán zvýšený počet místně známých osob 

toxi docházejících do bytu jednoho problémového nájemníka. 

Loni zahájila MěPo Litvínov spolupráci se Zdravotnickou službou Ústeckého kraje. 

Jednalo se o výpomoci s transporty pacientů, zajištění bezpečnosti záchranářů nebo k 

zajištění poskytnutí základní první pomoci před dojezdem zdravotníků. Městská policie pro 

tyto účely obdržela nový laický defibrilátor.  

Obrázek č. 8 - Topografická analýza krádeží vloupáním do bytů, sklepů, komor a společných 

prostor na území Hamru a Janova v roce 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 22 – Rozčlenění nápadu kriminality na jednotlivá OOP20v roce 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
20 ZPRÁVA O SITUACI V OBLASTI VNITŘNÍ BEZPEČNOSTI A VEŘEJNÉHO POŘÁDKU NA ÚZEMÍ OKRESU MOST 

sledované období od 1. ledna do 31. prosince 2014 
 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 79 z 127 
 

 

Otázka bezpečnosti a úrovně kriminality spolu s problematikou drog byla v odpovědích na 

otázku, co respondentům v Litvínově nejvíc vadí, zastoupena nejčastěji. Objevila se 

v různých variacích – Janov , špatná práce policie, herny, drogy, korupce či problémy 

s nepřizpůsobivými, případně s menšinami.  

 

Vnější vztahy a vazby 

 

Město Litvínov je členem následujících sdružení 

 Svazek obcí regionu Krušných hor 

- vznikl v roce 2001 (dále jen SORKH) vznikl v souladu s ustanovením § 49 odst. 2 písm. 

b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, na základě Smlouvy o vytvoření dobrovolného 

svazku obcí uzavřené mezi 11 obcemi v regionu Krušnohoří. 

Členy jsou obce a města: 

o  Hora Svaté Kateřiny 

o  Nová Ves v Horách 

o  Brandov 

o Český Jiřetín 

o  Klíny 

o  Mariánské Radčice 

o  Louka u Litvínova 

o  Horní Jiřetín 

o  Litvínov 

o  Meziboří 

o  Lom 

- sídlo organizace - Ukrajinská 379,   Litvínov  

 

 Sdružení zimních stadionů v České republice  

- jedná se o organizaci, která na základě dobrovolnosti sdružuje organizace a osoby, 

které provozuji, projektují, budují, nebo vyvíjejí zimní stadiony, kluziště nebo 

víceúčelové haly s ledovou plochou (dále jen ZS),  chladicí zařízení pro ZS a další 

technologie chlazení, zařízení pro osvětlování, ozvučení, vytápění a další doplňková 

zařízení pro ZS, stroje na úpravu ledových ploch 

- sídlo organizace - Bubenská 37, Praha 7- Holešovice 

 
 

 
 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 80 z 127 
 

A.2 Východiska pro návrhovou část 
 

SWOT  analýza 
 

 
VNITŘNÍ FAKTORY 

Silné stránky (Strenghts) Slabé stránky (Weaknesses) 

 Výhodná geografická poloha při 
hranicích se SRN 

 Vysoká míra nezaměstnanosti 

 Infrastruktura pro trávení volného 
času ve městě i okolí 

 Nedostatek rozvojových ploch a ploch 
pro bydlení 

 Dostatečná kapacita pro vzdělávání  Image znečištěného města 

 Tradice průmyslové výroby  Nevhodná kvalifikace práceschopného 
obyvatelstva 

 Několik velkých zaměstnavatelů v 
okolí 

 Malá atraktivita pro zaměstnavatele 

 Fungující síť MHD  Vyloučená lokalita - Janov 

 vysoký poměr území se zelení 
v intravilánu města 

 Nízká atraktivita pro nové příchozí 

  Neexistující bytový fond ve vlastnictví 
města 

  Stav infrastruktury v majetku města 

  Trvalý odliv obyvatel 

   Vysoký počet obyvatel na sociálních 
dávkách 

   Minimální spolupráce se subjekty na 
německé straně hranice 

    
    

VNĚJŠÍ FAKTORY 

Příležitosti (Opportunities) Hrozby (Threats) 

 Zachování limitů těžby na dole ČSLA  Posilování sociálního systému podpor 
a dávek, chybějící důchodová reforma 

 Zlepšení image města v případě 
zachování limitů 

 Prolomení limitů těžby na dole ČSLA 

 Napuštění jezera Most  Změny v systému rozpočtového určení 
daní 

 Rozšíření R7, dokončení D8, 
zkapacitnění I/27 

 Nevyhovující dopravní infrastruktura v 
majetku státu či kraje. 

 Zákon o sociálním bydlení  

  Modernizace/elektrifikace železniční 
infrastruktury na území města   

 rozvoj turismu v Krušných horách   

    

    

    



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 81 z 127 
 

B. NÁVRHOVÁ  ČÁST 
 

B.1  STRATEGICKÁ VIZE MĚSTA LITVÍNOV V ROCE 2035 
 

 

Litvínov je město s vyřešeným problémem těžby uhlí, využívající své výhodné 

polohy v revitalizované krajině a při hranici s Německem k vytváření pracovních 

příležitostí v průmyslu a službách nezatěžujících životní prostředí. Systém 

vzdělávání umožňuje plnit požadavky zaměstnavatelů na nezbytně kvalifikovanou 

pracovní sílu. Veřejné služby a služby poskytované privátními subjekty včetně 

kultury a příležitostí pro zdravý a aktivní životní styl odpovídají počtu 25 tisíc 

obyvatel města a vykazují dostatečnou rezervu pro obyvatele celé spádové oblasti 

Litvínovska. 

 
 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 82 z 127 
 

B.2 KOMPLEXNÍ NÁVRHOVÁ ČÁST PROGRAMU ROZVOJE MĚSTA  
 

2.1 TECHNICKÁ A VĚCNÁ VÝCHODISKA NÁVRHOVÉ ČÁSTI  
 

Následující část Programu rozvoje města Litvínov na roky 2014 – 2020 obsahuje výstupy 

z jednání příslušných orgánů města začleněných do tvorby PRM vycházející z dat a 

poznatků shromážděných v průběhu analytické části dokumentu.  

 

Metodicky návrhová část PRM respektuje postup stanovený příslušnými podklady MMR ČR 

pro zpracování této části PRM, tedy proces vycházející z počátečního stanovení vize města, 

následující formulace globálního cíle PRM pro rok 2020 a identifikace nástrojů pro jeho 

dosažení v podobě jednotlivých opatření a dílčích aktivit, které jsou následně naplněny 

konkrétními projektovými záměry začleněnými do harmonogramu pro jednotlivé roky spolu 

s potřebnými finančními prostředky a osobami odpovědnými za jejich realizaci.  

 

Základním východiskem pro formulaci vize a cílů PRM a podmínkou pro úspěšné dosažení 

globálního cíle stanoveného v rámci PRM je předpoklad, že v blízké budoucnosti dojde k 

rozhodnutí o zachování limitů těžby hnědého uhlí na lomu ČSA stanovených usnesením 

vlády č. 444/1991. Dopady prolomení těchto limitů by měly výrazně negativní dopady na 

rozvoj nejenom samotného města, ale i celého Litvínovska, a vyžadovaly by zásadní změny 

celého PRM. 

 

 

2.2 STRATEGIE ROZVOJE MĚSTA 
 

Zvolenou strategií PRM jsou intervence na úrovni města s celoplošným dopadem pro 

zvýšení znalostního a dovednostního potenciálu obyvatel města a zvýšení atraktivity 

města pro investory i obyvatele v důsledku zvýšení kvality, efektivity a dostupnosti činností 

veřejné správy a zvýšení kvality života obyvatel. Díky využití uvedených nástrojů dojde 

k zastavení trendu snižování počtu obyvatel města. 

. 

Na základě konzultačního procesu byla jednotlivá témata PRM z hlediska konkrétního 

zaměření specifikována a zacílena na ty oblasti, které představují nejvýraznější přínos ke 

snížení registrované nezaměstnanosti obyvatel města přesahující nejenom celostátní, ale i 

krajský průměr.  

 

V souladu s provedenými šetřeními a analýzami se jako hlavní problémové oblasti 

negativně ovlivňující rozvoj města jeví 

 nedostatek pracovních příležitostí pro obyvatele města vyvolaný rozporem 

mezi kvalifikací volných pracovních sil a požadavky ze strany potenciálních 

zaměstnavatelů spojený s nedostatečnou podporou podnikatelského sektoru  

a  

 negativní image města, vyvolaný existencí vyloučené lokality na území sídliště 

Janov a posilovaný dlouhodobě nevyřešenou problematikou 

zachování/prolomení územních limitů povrchové těžby hnědého uhlí a jeho 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 83 z 127 
 

dopadů na životní prostředí, s doplňkovým působením postupně zastarávající 

občanské vybavenosti města. 

 

Viditelným dopadem uvedených problémů je postupné snižování počtu obyvatel města 

(mezi roky 2001 a 2015 pokles o 2 781, to je cca 10%), spolu s tím se nepříznivě mění jejich 

vzdělání. Od roku 2001 došlo sice k mírnému snížení podílu obyvatel Litvínova s pouze 

základním vzděláním či bez vzdělání (z 28,5% v roce 2001 na 26,0% v roce 2011), v 

porovnání s celkovými údaji za ČR ale dochází k prohlubování propadu za zbytkem ČR (v 

roce 2001 měl Litvínov o 5,04% těchto obyvatel více než činil průměr ČR, v roce 2011 už byl 

rozdíl 7,9 % v neprospěch Litvínova).  

 

Záměrem města je tedy snížit dopady těchto problémových oblastí na chod města a život 

jeho obyvatel formou cílené podpory kroků směřujících k podpoře zaměstnanosti a posílení 

pozitivního image města jako místa s vyřešenou budoucností, kde je možné získat zajímavé 

zaměstnání a žít život ve srovnatelné kvalitě s jinými částmi Ústeckého kraje. 

 

Proto budou opatření realizovaná v období 2014-2015 zaměřena prioritně na aktivity 

směřující k odstranění těchto problémových oblastí, čemuž bude podřízen výběr 

jednotlivých projektových záměrů a dalších aktivit v kompetenci města i členění rozpočtu 

v uvedených letech.  

 

Primárním zdrojem financování zařazených projektů bude rozpočet města, respektive 

subjektů realizujících projekty na území města. Externí zdroje financování budou využity 

v případě, že v době plánované realizace projektu bude podobný zdroj financování 

k dispozici za podmínek, které výrazným způsobem neovlivní základní parametry projektu 

ani z pohledu jeho zaměření, ani po finanční stránce.  

 

Podle údajů finančního odboru má město Litvínov v současnosti vytvořen účelový zdroj pro 

investiční akce města ve výši 21 mil. Kč, k datu 31. 12. 2015 se předpokládá minimální 

výše zůstatku FRR na úrovni 27 mil. Kč. Výše přídělu do FRR bude ovlivněna čerpáním 

výdajů, které jsou zapojeny do rozpočtu roku 2015. Doplňujícím zdrojem pro financování 

rozvojových aktivit města je revolvingový úvěr až do výše 200 mil. Kč vedený u České 

spořitelny, a.s., tento zdroj jo možno využívat až do konce roku 2018. Revolvingový úvěr 

bude splacen municipálním úvěrem, který nesmí překročit částku 120 mil. Kč. Aktuální výše 

zadlužení města je na úrovni cca 53 mil. Kč, ke konci roku 2015 se v případě úspěšné 

realizace investičních akcí s využitím nasmlouvaných dotací zvýší na cca 77 mil. Kč. Dle 

rozpočtového výhledu z loňského roku by maximální úvěrové zatížení města nemělo 

přesáhnout hranici 250 mil. Kč, což městu umožňuje otevřít si pro plánované investiční 

akce případný další úvěrový rámec. Za stávající situace a při dodržení limitů rozpočtového 

výhledu bude Litvínov schopen za období 2014-2019 vygenerovat cca 161 mil. Kč. Do roku 

2019 se při maximálním využití úvěrových zdrojů jeví jako reálné proinvestovat z uvedených 

zdrojů (FRR + úvěry) částku cca 382 mil. Kč, do roku 2020 se jedná o částku zhruba         

400 mil. Kč. Uvedené zdroje mohou být navýšeny o vhodné dotační prostředky, pokud 

podmínky spojené se získáním těchto dotací nebudou mít negativní vliv na dlouhodobou 

finanční situaci města. 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 84 z 127 
 

Potřebnost realizace jednotlivých projektů zařazených do PRM bude posuzována 

z hlediska přínosu daného projektu k dosažení cílů formulovaných v plánu rozvoje a 

s ohledem na dopady projektu na hospodaření města po celou dobu životního cyklu projektu.  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 85 z 127 
 

B.3 PROGRAM ROZVOJE MĚSTA LITVÍNOV NA ROKY 2014 – 2020 
 

   3.1 VIZE MĚSTA V ROCE 2035 
 

Litvínov je město s vyřešeným problémem těžby uhlí, využívající své výhodné polohy 

v revitalizované krajině a při hranici s Německem k vytváření pracovních příležitostí 

v průmyslu a službách nezatěžujících životní prostředí. Systém vzdělávání umožňuje 

plnit požadavky zaměstnavatelů na nezbytně kvalifikovanou pracovní sílu. Veřejné služby 

a služby poskytované privátními subjekty včetně kultury a příležitostí pro zdravý a aktivní 

životní styl odpovídají počtu 25 tisíc obyvatel města a vykazují dostatečnou rezervu          

pro obyvatele celé spádové oblasti Litvínovska. 

 

Naplnění uvedené vize je podmíněno několika externími faktory, z nichž nejzásadnějšími 

jsou zachování limitů těžby na dole ČSA a rozšíření nabídky pracovních míst pro 

obyvatele města v dostatečné struktuře tak, aby došlo ke snížení současné nadprůměrné 

míry nezaměstnanosti a nedocházelo k postupnému odlivu obyvatel za prací do jiných částí 

republiky. Spolu s tím souvisí i nezbytná změna současného systému poskytování 

sociálních dávek, jehož stávající podoba neposkytuje obcím dostatečné nástroje pro 

zapojení příjemců do komunálních aktivit.   

 

3.2   GLOBÁLNÍ CÍL PRM 
 

S ohledem na definici vize města a na základě zjištění získaných v rámci formulace 

analytické části PRM, zejména v průběhu dotazníkového šetření a analýzy několika 

posledních verzí rozpočtového výhledu města Litvínova si vedení města vytknulo jako 

globální cíl pro období do roku 2020 

 

GLOBÁLNÍ CÍL 

 

Zastavit úbytek obyvatel města 

 

Splnění cíle (25 tis. obyvatel k 1.1.2021) bude dosaženo realizací souboru dílčích aktivit 

koordinovaných v rámci dvou opatření, a to 

 podpora zaměstnanosti ve městě 

 zlepšení image města 

 

Dílčí aktivity v rámci obou aktivit budou realizovány ve spolupráci s dalšími subjekty 

vyvíjejícími činnost v dané oblasti, za využití personálních a finančních zdrojů města, 

jednotlivých zúčastněných subjektů a dostupných externích zdrojů. 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 86 z 127 
 

 

INTERVENČNÍ LOGIKA PROGRAMU ROZVOJE MĚSTA LITVÍNOV 

 

 
 

 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 87 z 127 
 

3.3 POPIS OPATŘENÍ A AKTIVIT 
 

   3.3.1 OPATŘENÍ A „PODPORA ZAMĚSTNANOSTI VE MĚSTĚ “ 

 

Nedostatek odpovídajících pracovních příležitostí ve městě a okolí je jedním problémů, které 

respondenti v rámci dotazníkového šetření uváděli nejčastěji. Z údajů a statistik úřadu práce 

doplněného o informace podnikatelských subjektů vyvíjejících aktivity na území města 

vyplývá, že vysoká nezaměstnanost v Litvínově je způsobena převážně kvalifikací části 

nezaměstnaných, která je buď nedostatečná, nebo svým zaměřením neodpovídá 

potřebám zaměstnavatelů. Dokladem této skutečnosti jsou údaje o nezaměstnaných 

absolventech středních škol, podle kterých pro absolventy některých oborů naděje na 

zaměstnání v oboru prakticky neexistuje. Z tohoto důvodu bude v rámci PRM kromě užší 

spolupráce města se středními školami podpořeno několik nástrojů směřujících k posílení 

kompetencí žáků litvínovských mateřských a základních škol v oblastech 

vyžadovaných moderními trendy vzdělávání a zvyšujícími jejich potenciální úspěšnost 

v sekundárním, případně terciálním vzdělávání. Jedná se zejména o čtenářskou a 

matematickou gramotnost, technické a polytechnické vzdělávání, jazykové vzdělávání a 

vzdělávání v oblasti IT. Podporovány budou též dílčí aktivity spadající pod celoživotní 

vzdělávání. 

 

Dalším důvodem pro vysoké procento registrované nezaměstnanosti obyvatel Litvínova je 

malá podnikatelská aktivita na území města. Město nemá vytvořen žádný ucelený systém, 

který by podněcoval místní či mimoměstské zájemce o podnikání zahájit jejich činnost právě 

v Litvínově. Město tak přichází o potenciální zaměstnavatele, nepodporuje zakládání nových 

malých firem či sebezaměstnávání stávajících nezaměstnaných. Původně měl tuto funkci 

plnit podnikatelský inkubátor Business Centrum Litvínov, jeho současná funkce a obsazení 

jsou ale jiné. Stejně tak není nijak akcentována poloha v bezprostředním sousedství 

hranic s Německem, která je obecně považována za příležitost pro společné podnikatelské 

aktivity, ve skutečnosti tato příležitost není prakticky využita. V případě zájmu většího 

zaměstnavatele nemá město připravenu potřebnou infrastrukturu, kterou by mohlo 

zájemci pro jeho aktivity nabídnout, ať už se jedná o plochu k umístění výrobních kapacit 

nebo o parcely o bytovou výstavbu. Jejich příprava si v případě takové možnosti vyžádá 

finanční prostředky a zejména čas, což může vést k přehodnocení celého záměru ze strany 

podnikatele, který dá přednost městu/obci, kde podobné problémy nehrozí. 

 

Limitujícím faktorem odrazujícím potenciální zájemce o podnikání v Litvínově z řad větších 

podniků je také stav příjezdových a místních komunikací ve městě. Největším problémem 

z tohoto pohledu je zejména nedostatečná kapacita silnice I/27 spojující Litvínov s Mostem a 

Prahou, její zkapacitnění je jejím správcem neustále odkládáno. Zásadní rekonstrukci bude 

vyžadovat most, kterým PKH překlenuje ulici Podkrušnohorskou, a několik dalších rizikových 

křižovatek v Litvínově, jejichž zklidnění může být pozitivním impulsem k výběru Litvínova jako 

místa pro podnikání. 

 

CÍL OPATŘENÍ: 

 

Míra registrované nezaměstnanosti v Litvínově nepřesahuje míru registrované 

nezaměstnanosti Ústeckého kraje (okresu Most) 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 88 z 127 
 

 

 

TERMÍN PLNĚNÍ: 

31.12.2020 

 

INDIKÁTORY A ZDROJ PRO OVĚŘENÍ: 

 rozdíl mezi výší registrované nezaměstnanosti pro Litvínov a pro Ústecký kraj; Úřad 

práce ČR 

 

Opatření bude realizováno projekty soustředěnými do tří aktivit, a to 

 

 posílení sociálního a dovednostního potenciálu obyvatel města, 

 zlepšení podmínek pro podnikání ve městě, 

 eliminace dopravních omezení města.  

 

Jednotlivé aktivity budou rozděleny do dílčích aktivit přispívajících k naplňování stanovených 

cílů. 

  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 89 z 127 
 

3.3.1.1 Aktivita A.1 „POSÍLENÍ SOCIÁLNÍHO A DOVEDNOSTNÍHO POTENCIÁLU OBYVATEL 

MĚSTA“ 

 

Podle statistických údajů i zjištění analytické fáze je jedním z hlavních problémů města 

stávající úroveň vzdělanosti jeho obyvatel. Poměr obyvatel Litvínova s vyšším vzděláním 

zaostává za průměrem ČR i Ústeckého kraje, naopak procento obyvatel jen se základním 

vzděláním či dokonce bez vzdělání je vyšší než celostátní průměr a rozdíl se mezi roky 

2001 a 2011 zvětšil o téměř 3%. Struktura a úroveň vzdělání tak neodpovídá požadavkům 

na kvalifikaci ze strany stávajících zaměstnavatelů, nové zaměstnavatele tato situace od 

podnikání v Litvínově odrazuje. Kromě faktorů vycházejících ze současného stavu legislativy, 

jako je systém poskytování sociálních dávek minimálně motivující k dalšímu vzdělávání a 

hledání pracovního místa nebo financování škol podle počtu žáků, lze identifikovat i řadu 

prvků, které omezují kvalitu vzdělávání v Litvínově na úrovni primárního a sekundárního 

vzdělávání. 

 

V současné době neexistuje ucelený systém hodnocení kvality škol působících ve 

městě, případně na území okresu Most, kde je vzdělávána většina obyvatel Litvínova ve 

věku do 18 let. Jednotlivé školy včetně škol mateřských pracují podle individuálních školních 

vzdělávacích plánů, ty ale nereflektují potřeby města jako celku. Některé ze škol vykazují 

určitou profilaci (škola s rozšířenou výukou jazyků, škola sportovní), ta je ale spíše 

pozůstatkem minulosti, než že by představovala skutečnou nadstavbu nad běžný 

vzdělávací proces. Školy jsou úzce omezeny na vzdělávání svých vlastních žáků, služby 

mimo tuto cílovou skupinu (např. vzdělávání dospělých) nenabízejí, s výjimkou venkovních 

hřišť a v některých případech tělocvičen jsou mimo vyučovací hodiny uzavřeny. Specifickým 

prvkem v tomto segmentu je základní umělecká škola, která ale nespadá do oblasti 

pokrývající povinnou školní docházku a jejíž působení se řídí odlišnými pravidly.  

 

Na úrovni středních škol lze obtížně oddělit fungování jednotlivých subjektů působících přímo  

v Litvínově od celého systému středního vzdělávání v okrese Most. Podle údajů úřadu práce 

nabízejí tyto školy některé z oborů, jejichž absolventi mají velmi malou naději najít po 

ukončení studia pracovní uplatnění v oblasti, kterou vystudovali. Přesto jsou tyto obory ke 

studiu každoročně nabízeny a obsazovány v rozsahu několika tříd. Vzhledem k faktu, že 

většina škol poskytujících sekundární vzdělávání na území okresu je v kompetenci 

Ústeckého kraje (v Litvínově je výjimkou Schola Humanitas), disponuje město Litvínov 

minimem nástrojů, uvedený stav řešit. 

 

Oblast terciálního vzdělávání zajišťuje v Litvínově pouze jediný subjekt, jedná se detašované 

pracoviště ČZU, zájmem města je zajistit pro potenciální zájemce širší nabídku 

nástavbového či vysokoškolského studia přímo ve městě a omezit tak počet případů, 

kdy litvínovští studenti vysokých škol odchází studovat mimo Litvínov a po ukončení studia 

se do Litvínova nevracejí.  

 

Celoživotní vzdělávání ve městě zajišťuje jednak Městská knihovna Litvínov nabízející řadu 

kurzů, přednášek a seminářů, jednak dvě soukromé vzdělávací společnosti realizující 

zejména aktivity v rámci rekvalifikací, financované z externích zdrojů.  

 

Záměrem města v této oblasti je nastavit systém spolupráce mezi zúčastněnými subjekty 

tak, aby obsahem a výstupy odpovídal současným požadavkům na kompetence 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 90 z 127 
 

absolventů, čím dojde ke zvýšení jejich šance na získání odpovídajícího zaměstnání. 

Prostřednictvím posílení silných stránek jednotlivých prvků vzdělávací soustavy na území 

města a koordinací vzdělávacích aktivit nad rámec současného stavu včetně podpory 

mimoškolních akcí a vzdělávání obyvatel bez omezení věku bude město intervenovat pro 

posílení celkové úrovně vzdělání svých občanů. 

 

CÍL AKTIVITY: 

 

Struktura vzdělanosti obyvatel Litvínova umožňuje nalezení vhodného pracovního místa 

odpovídající jejich kvalifikaci 

 

TERMÍN PLNĚNÍ: 

31.09.2021 

 

INDIKÁTORY A ZDROJ PRO OVĚŘENÍ: 

 délka evidence na úřadu práce; Úřad práce ČR, 

 % absolventů registrovaných na ÚP; Úřad práce ČR, 

 poměr uchazeči/volná pracovní místa; Úřad práce ČR, 

 podíl obyvatel měst se základním vzděláním a bez vzdělání; ČSÚ 

 

Největší pozornost bude věnována těm oblastem vzdělávání, kde může město uplatnit svůj 

vliv, to je v oblasti primárního vzdělávání, celoživotního vzdělávání a smysluplného 

naplňování volného času. Podpořeny budou následující dílčí aktivity 

1. vytvoření systému komunikace a koordinace mezi vzdělávacími institucemi a 

městem, 

2. podpora projektů rozvíjejících kompetence obyvatel města v následujících oblastech 

- čtenářská a matematická gramotnost, 

- technická a polytechnická výchova, 

- jazykové vzdělávání se zvýšeným důrazem na německý jazyk, 

- vzdělávání v oblasti přírodních věd, 

- pokročilé vzdělávání v oblasti IT, 

3. vytvoření podmínek pro technické a personální zajištění výše uvedených oblastí 

vzdělávání, 

4. vytvoření střednědobého programu financování subjektů zajišťujících volnočasové 

aktivity mládeže v oblasti vzdělávání, sportu a kultury na  3-5 let, 

5. zajištění zázemí pro výše uvedené dílčí aktivity formou rekonstrukce stávajících, 

případně zajištění nových objektů, včetně potřebného vnitřního zařízení a vybavení 

 

Cílovými skupinami projektů v rámci dílčích aktivit 1), 2) a 3) mohou obyvatelé města bez 

rozdílu věku, dílčí aktivita 4) je určena pouze pro děti a mládež do 18 let.  

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 91 z 127 
 

 

 

 

PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY PRM 2015-2020

A.1 POSÍLENÍ SOCIÁLNÍHO A DOVEDNOSTNÍHO POTENCIÁLU OBYVATEL MĚSTA

Název Předkladatel
Plánované náklady 

(mil. Kč)
Financování Dotace

Revitalizace SSZŠ Město Litvínov 16,5 rozpočet města ANO

Školní centrum  "Lesánek" Město Litvínov 4,15 rozpočet města ANO

Revitalizace ZŠ s rozšířenou výukou jazyků Město Litvínov 2,4 rozpočet města ANO

Bezpečnost škol a školských zařízení Město Litvínov 1,1 rozpočet města ANO

Revitalizace MŠ Gorkého - vnitřky Město Litvínov 2,35 rozpočet města ANO

Revitalizace MŠ Gorkého - Úspory energie Město Litvínov rozpočet města ANO

Revitalizace MŠ Ladova Město Litvínov 16,65 rozpočet města ANO

Revitalizace zahrady MŠ Soukenická Město Litvínov 2,3 rozpočet města ANO

Revitalizace parku u Pilařského rybníka Město Litvínov 2,3 rozpočet města ANO

Revitalizace MŠ Čapkova Město Litvínov 11,5 rozpočet města ANO

Revitalizace ZŠ Ruská Město Litvínov 26,95 rozpočet města ANO

CELKEM 86,2



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 92 z 127 
 

3.3.1.2 Aktivita A.2 „ZLEPŠENÍ PODMÍNEK PRO PODNIKÁNÍ VE MĚSTĚ“ 

 

V průběhu přípravy PRM se jako jeden z výrazných problémových faktorů ovlivňujících míru 

nezaměstnanosti a tím také spokojenost obyvatel města objevila skutečnost, že město nemá 

zpracované žádné postupy, kterými by potenciálním zaměstnavatelům představilo 

možnosti a výhody, které podnikání v Litvínově má. V některých detailech je pozice  

města/městského úřadu vnímána dokonce spíše jako překážka podnikání. 

 

Informace respondentů dotazníkového šetření z podnikatelské sféry hodnotily úroveň 

kontaktů a profesionalitu úředníků městského úřadu jako velmi dobrou, nicméně z jejich 

pohledu je byrokracie složitá a z jejich pohledu v řadě případů neodůvodněná, zejména 

v případech, kdy musí opakovaně dokládat dokumenty, které již předložili v dřívějších fázích 

jednání či povolovacího procesu.  

 

Podrobnější analýza rozvojových ploch ukázala, že město Litvínov sice disponuje 

průmyslovou zónou, její kapacita je ale prakticky vyčerpána, další plochy v územním plánu 

vyčleněné pro podobné účely nejsou ve stavu, který by umožňoval bezprostřední zahájení 

výstavby výrobních prostor.  

 

Na katastru města je sice několik současných či bývalých průmyslových areálů (největší 

v Záluží), žádný z nich ale není v majetku města a město má minimální nástroje pro 

jednání se zájemci o umístění výroby v těchto budovách. Neexistuje ani soupis volných 

budov a pozemků na katastru města vhodných k podnikání, který by městu umožnil 

případným zájemců o podnikání v Litvínově podat relevantní informace a nasměrovat 

zájemce na majitele příslušné nemovitosti. 

 

Podobná situace je v oblasti pozemků vhodných pro výstavbu rodinných domů 

v intravilánu města a jeho nejbližším okolí. Analýza ukázala, že podle územního plánu je ve 

městě více jak 500 volných pozemků, které jsou určeny pro tyto účely, převážná většina 

z nich je v majetku privátních osob či společností a město nemá stanovena pravidla 

postupu pro případ, kdy by potenciální zaměstnavatel projevil zájem o výstavbu rodinného 

domu na některém z privátních pozemků.  

 

Město proto kromě přípravy nástroje pro centralizaci výše uvedených informací podnikne 

v případě zájmu velkého zaměstnavatele o podnikání na území města kroky k urychleným 

změnám územního plánu, pokud to záměr bude vyžadovat. 

 

Pro zájemce o podnikání a začínající podnikatele neexistují ve městě vhodné prostory, 

případně sdílené služby, které by jim umožnily soustředit se na rozvoj začínajícího podniku 

a pomohly jim překonat kritickou fázi většiny firem. Business centrum, které původně plnilo 

tuto úlohu, se proměnilo v klasického pronajímatele výrobních a kancelářských prostor a 

nový podnikatelský inkubátor či jiný subjekt zaměřený na podporu start-upů firem 

v Litvínově neexistuje.  

 

Podle informací ze strany podnikatelů by uvítali jako podporu ze strany města a dalších 

úřadů souhrnné a přehledné informace o existujících formách finanční, administrativní i 

jiné podpory podnikání. Informace o možných dotačních titulech jsou roztříštěné a vzhledem 

k jejich úřednímu jazyku také často také nesrozumitelné.  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 93 z 127 
 

 

CÍL AKTIVITY: 

 

Město má vytvořený funkční systém podpory podnikatelů umožňující rychlé a jednoduché 

zahájení podnikání využívající kvalifikace a dovednosti obyvatel města. 

 

TERMÍN PLNĚNÍ: 

31.12.2020 

 

INDIKÁTORY A ZDROJ PRO OVĚŘENÍ: 

 rozloha území připraveného pro podnikání; MěÚ Litvínov, 

 počet nově zaregistrovaných firem a OSVČ; MěÚ Litvínov, 

 podíl aktivních ekonomických subjektů na území města; ČSÚ, 

 

Realizovány či podpořeny budou následující dílčí aktivity –  

 příprava pozemků ve vlastnictví města pro podnikání a výstavbu rodinných domů, 

 úprava systému místních daní a poplatků, 

 podpora pro začínající podnikatele, 

 komunikace s velkými zaměstnavateli na území města, 

 koordinace komunikace mezi školami a zaměstnavateli, 

 společné přeshraniční aktivity, 

 spolupráce s agenturami pro podporu podnikání (např. CZECHINVEST) 

 propagace Litvínova jako místa k podnikání, 

 

 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 94 z 127 
 

 

 

 

 

PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY PRM 2015-2020

A.2 ZLEPŠENÍ PODMÍNEK PRO PODNIKÁNÍ VE MĚSTĚ

Název Předkladatel
Plánované náklady 

(mil. Kč)
Financování Dotace

Informační systém pro zájemce o podnikání Město Litvínov 5 rozpočet města

CELKEM 5



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 95 z 127 
 

3.3.1.3 Aktivita A.3 „ELIMINACE DOPRAVNÍCH OMEZENÍ MĚSTA“ 

 

Jedním z prvků podmiňujících rozvoj podnikání a s ním spojené vytváření pracovních míst je 

odpovídající dopravní infrastruktura. Město Litvínov v této oblasti vykazuje několik 

nedostatků, které podle respondentů z řad podnikatelů mohou negativně působit na jejich 

obchodní aktivity. Město průběžně ty z nich, které nevyžadují časově a finančně rozsáhlá 

opatření, řeší (zvyšování počtu parkovacích míst, budování objízdných křižovatek na 

příjezdech do města a na páteřní ulici Podkrušnohorské, omezení plateb za parkování na 

náměstí Míru apod.). 

 

Zejména pro větší podniky je výrazným problémem dopravního napojení města na zbytek 

České republiky nedostatečná kapacita silnice I/27 spojující Litvínov s Mostem a 

procházející průmyslovým areálem v Záluží. Kromě hlavního spojení mezi oběma 

největšími sídly okresu se jedná o jedinou příjezdovou a přístupovou cestu do rozsáhlého 

chemického komplexu a havárie v průmyslových provozech podél silnice I/27 v minulých 

letech jasně prokázaly, že její stávající podoba výrazně omezuje účinnost záchranných 

zásahů. Silnice v dvoupruhovém provedení rozděluje uvedený průmyslový areál ve 

východozápadním směru, teprve na katastru města Mostu je od sedmdesátých let rozšířena 

na čtyři pruhy. Její trasu paralelně sleduje kolejová trať pro tramvaj spojující Litvínov 

s Mostem, při vjezdu do Litvínova silnice i kolejová trať procházejí pod dvěma viadukty, 

jedním silničním pro obchvat Litvínova směrem na Lom a Teplice, druhým železničním jako 

reliktem původní železniční trati z Litvínova přes Horní Jiřetín na Chomutov a nyní sloužícím 

již pouze jako vlečka do areálu firmy Kovošrot Group CZ.  

Všechny uvedené faktory technicky komplikují řešení projektu na rozšíření tohoto úseku 

silnice I/27 do čtyřpruhové podoby a neúměrně navyšují jeho náklady (v roce 2008 byly 

náklady na tuto akci vyčísleny na cca 900 mil. Kč bez DPH)21, což je jedním z hlavních 

důvodů současné neuspokojivé podoby této části dopravní infrastruktury na území města (v 

roce 2014 bylo rozhodnuto v přípravě akce z ekonomických důvodů nepokračovat a 

přípravné práce byly zastaveny22). O případném zrušení tramvajového spojení mezi 

Litvínovem a Mostem a nahrazení tramvajových kolejí silnicí, které by celou záležitost 

zjednodušilo a zlevnilo, město neuvažuje. Záměrem města zůstává formou jednání 

s odpovědnými subjekty dosáhnout změny v postoji ministerstva dopravy a ŘSD a 

prosadit realizaci původního záměru rozšíření uvedeného úseku I/27 do čtyř pruhů. 

  

Hlavní dopravní osou města Litvínova je ulice Podkrušnohorská, která ve východozápadním 

směru prochází celým městem a napojuje na původní Litvínov později připojené obce 

Chudeřín, Hamr a Janov. Nejproblematičtější úrovňové křižovatky (s Valdštejnskou ulicí a 

s ulicí Tyrše a Fügnera) zklidnilo město vybudováním dvou objízdných křižovatek, což mělo 

pozitivní vliv na bezpečnost a plynulost dopravy v těchto lokalitách. Rostoucím problémem 

se stává přemostění, kterým Podkrušnohorská ulice překonává ulici Mezibořskou. 

Technické řešení zvolené v 70. letech, železobetonový silniční most o délce cca 110 metrů 

doplněný o náspy, odpovídá době výstavby, v současnosti již ale most vykazuje výrazné 

technické závady způsobené stářím a intenzitou dopravy na Podkrušnohorské ulici, díky 

nimž je v havarijním stavu. Z tohoto důvodu došlo u mostu ke snížení zatížitelnosti a musel 

být zakázán vjezd na most pro vozidla nad 12 tun. Je zřejmé, že v případě, kdy by město 

                                                           
21

 http://www.rsd.cz/catalog/Stavime-pro-vas/Prehled-staveb/pdf031/$file/s27-most-litvinov.pdf 
22

http://www.rsd.cz/rsd/rsdcat.nsf/0/417376AAA0B0A0C4C125747900331D84/$file/s27-most-litvinov.pdf 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 96 z 127 
 

bylo nuceno most zcela uzavřít a dlouhodobě vést dopravu objízdnými trasami přes centrum 

města, došlo by k neúměrnému zatížení centra se všemi negativními dopady, které by tato 

situace na postiženou lokalitu měla. Záměrem města je nahradit uvedený most jiným, méně 

finančně náročným řešením. Tato akce je považována v období do roku 2020 za prioritní. 

 

V souladu se současnými trendy v oblasti bezpečnosti dopravy byla v předchozích letech 

identifikována místa, která v rámci města znamenají zvýšené riziko pro účastníky 

dopravy. Bylo zjištěno, že většina těchto rizikových míst se nachází tam, kde se střetávají 

silnice s vyšší frekvencí motorových vozidel s kolejovou tratí pro tramvaj. 

Nejfrekventovanější je křižovatka ulic 9. května, Smetanova, Jiráskova a Tržní. Hlavní 

silnice zde zatáčí vlevo, podobně se stáčí také tramvajová kolej, která ale přechází z původní 

dráhy mimo silnici v ulici 9. května doprostřed komunikace v ulici Smetanově. Největší část 

motorové dopravy nesměřuje po hlavní silnici vlevo, nýbrž z ulice 9. května do rovně do ulice 

Jiráskovy k nákupním střediskům. Řidiči tak musí sledovat nejenom dopravu na silnici, 

zároveň musí dávat přednost tramvaji, přestože jsou na hlavní silnici. Situaci navíc 

komplikuje přechod pro pěší v Jiráskově ulici, kdy se zejména v dopravní špičce vytvoří 

v Jiráskově ulici na vjezdu do křižovatky kolona a často dojde k ohrožení chodců na 

uvedeném přechodu ze strany řidičů vjíždějících do křižovatky z hlavní silnice, neboť mezi 

stojícími auty nejsou chodci zejména menších postav mezi čekajícími auty vidět. Z hlediska 

bezpečnosti dopravy ve městě je záměrem města najít řešení, které by uvedená rizika snížilo 

na přijatelnou úroveň. 

 

Mezi další riziková místa vyžadující v budoucnosti řešení patří další dvě křižovatky spojené 

s tramvajovou dopravou. Jedná se o křižovatku zvanou „Na východě“ a křižovatku „U 

Nudle“. Zde ale hustota dopravy není tak intenzívní a situace nevyžaduje řešení tak 

naléhavě, jako je tomu v předcházejícím případě. 

 

V oblasti MHD bude město i nadále využívat služeb DOPRAVNÍHO PODNIKU měst Mostu a 

Litvínova, a.s., jehož je akcionářem, a i nadále počítá s kombinací autobusové a tramvajové 

dopravy. Je si vědomo nutných nákladů na rekonstrukci kolejové trati a vozového parku 

a bude se efektivně účastnit spolupráce na přípravě projektů spadajících v této oblasti. 

Uvedené záměry budou součástí Strategického rámce udržitelné mobility (SUMF) 

připravovaného městy Mostem a Litvínovem a popisujícího budoucí podobu dopravní 

obslužnosti území okresu. 

 

Oblast dálkové hromadné dopravy zůstane záležitostí privátních subjektů v oboru, město 

bude v rámci své kompetence vytvářet možnosti pro zachování, případně rozšíření tohoto 

druhu dopravy do Prahy, pokusí se o získání subjektu provozujícího pravidelnou linku přes 

Teplice do Ústí nad Labem. 

 

Podoba železniční dopravy na území Litvínova je v současné době v řešení, Ústecký kraj 

zadal zpracování studie na proměnu území autobusového a železničního nádraží do 

podoby terminálu, což by mělo zjednodušit přestupní vazby mezi vlaky a autobusy. Akce je 

záležitostí Ústeckého kraje, město Litvínov vyjádřilo zájem spolupracovat na záměru.  Cílem 

města je realizovat záměr terminálu do roku 2020. 

 

  

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 97 z 127 
 

CÍL AKTIVITY: 

 

Došlo ke zlepšení dopravní situace ve městě prostřednictvím úpravy hlavních rizikových míst 

ve městě. 

 

TERMÍN PLNĚNÍ: 

31.12.2020 

 

INDIKÁTORY A ZDROJ PRO OVĚŘENÍ: 

 počet projektů zaměřených na zvýšení dopravní bezpečnosti; MěÚ Litvínov, 

 počet dopravních nehod na území města; Policie ČR, 

 

Realizovány či podpořeny budou následující dílčí aktivity 

 rekonstrukce dopravní infrastruktury na území města za účelem zklidnění dopravy a 

zvýšení bezpečnosti účastníků, včetně tras pro cyklisty, 

 opatření ke zvýšení kvality služeb v MHD 

 vzdělávání obyvatel města v oblasti bezpečnosti silničního provozu, 

 bezpečnostní akce v oblasti dopravy včetně instalace technických zařízení 

 

 

 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 98 z 127 
 

 

 

 

 

PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY PRM 2015-2020

A.3 ELIMINACE DOPRAVNÍCH OMEZENÍ MĚSTA

Název Předkladatel
Plánované náklady 

(mil. Kč)
Financování Dotace

Modernizace tramvajové trati DPmMaL 485 DPmMaL ANO

Modernizace dráhových měníren tramvajové dráhy DPmMaL 130 DPmMaL ANO

Pořízení tramvajových vozidel DPmMaL 390 DPmMaL ANO

Křížení Mezibořská - PKH Město Litvínov 35 rozpočet města

Výstavba a revitalitace cyklostezek a cyklotras Město Litvínov rozpočet města ANO

Dopravní terminál (BUS, VLAK)

Bezpečnostní úpravy komunikací Litvínov Město Litvínov 25,8 rozpočet města

CELKEM 1065,8



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 99 z 127 
 

   3.3.2 OPATŘENÍ B „ZLEPŠENÍ IMAGE MĚSTA“ 
 

Město Litvínov je vzhledem ke své poloze a minulosti vnímáno jako sídlo postižené jednak 

důsledky těžebního a chemického průmyslu. Pro obyvatele z jiných regionů se jedná o 

oblast s velmi zatíženým životním prostředím, vysokými exhalacemi v ovzduší, 

postiženými lesy a zdravotně zatíženými obyvateli. Jde o město s velmi vyhrocenými 

sociálními problémy reprezentovanými v první řadě sociálně vyloučenou lokalitou 

v podobě sídliště Janov, kam jsou stěhováni problémoví lidé z celé ČR, s rozpadajícími se 

panelovými domy a obyvateli s nízkou vzdělaností. Navíc, pro potenciální podnikatele jde o 

město s vysokou nezaměstnaností a zároveň bez možnosti získat vhodné zaměstnance 

díky jejich nedostatečné kvalifikaci a ochotě pracovat. Obecně známou a v poslední době 

stále častěji opakovanou informací je také ohrožení Litvínova v případě prolomení limitů 

těžby na dole Československé armády. Značná část informací o Litvínově ve sdělovacích 

prostředcích se zabývá právě negativními aspekty spojenými s městem, jde zejména o 

situaci v Janově, otázku limitů, případně informace o kriminálních činech ve městě. Jedinou 

událostí z poslední doby se širokým pozitivním dopadem na veřejnost mělo získání titulu 

mistra ČR litvínovskými hokejisty. 

 

Přestože město udělalo řadu opatření směřující ke zlepšení životního prostředí 

(plynofikace, omezení lokálních topenišť, obnova zeleně apod.), stejně jako největší 

znečišťovatelé v okolí investovali do této oblasti nemalé prostředky, je Litvínov stále 

považován za město s výrazně postiženým životním prostředím. Hlavní příčinou je jeho 

poloha v blízkosti dvou otevřených povrchových dolů a bezprostřední sousedství chemičky, 

která s sebou kromě pověsti znečišťovatele přináší zvýšené bezpečnostní riziko. Ve 

skutečnosti se životní prostředí Litvínovska v řadě parametrů výrazně zlepšilo a celkový 

obraz o městě neodpovídá skutečnosti. Dopady na „jméno“ města jsou však velmi 

negativní, podle členů jednotlivých orgánů spolupracujících na zpracování PRM představují 

v souhrnu jeden z hlavních důvodů, díky kterým je město Litvínov považováno za oblast bez 

atraktivity pro podnikání i pro bydlení. 

 

Záměrem města je proto v období do roku 2020 zlepšit současný image města kombinací 

kroků ke zmírnění/odstranění skutečných problémových oblastí města (sídliště Janov, 

stav některých objektů občanské vybavenosti) s akcemi poukazujícími na skutečný stav 

tradičně negativně hodnocených oblastí života na Litvínovsku. 

 

CÍL OPATŘENÍ: 

 

Město Litvínov je v hlavních sdělovacích prostředcích zmiňováno v převážně pozitivním či 

neutrálním duchu 

 

TERMÍN PLNĚNÍ: 

31.12.2020 

 

INDIKÁTORY A ZDROJ PRO OVĚŘENÍ: 

 počet článků/reportáží v roce 2020; celostátní sdělovací prostředky vč. webových 

mutací 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 100 z 127 
 

Opatření bude realizováno projekty soustředěnými do tří aktivit, a to 

 

 zlepšení stavu životního prostředí, 

 rekonstrukce a doplnění občanské vybavenosti, 

 zmírnění sociálních problémů na sídlišti Janov.  

 

 

  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 101 z 127 
 

3.3.2.1 AKTIVITA B.1 „ZLEPŠENÍ STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ“ 

 

Přestože je oblast životního prostředí mimo Ústecký kraj vnímána jako jeden 

z nejzávažnějších problémů regionu, jedná se z velké části o neopodstatněný pozůstatek 

stavu před rokem 1989. Za období posledních 25 let došlo v této oblasti k výraznému 

posunu k lepšímu, částečně díky velkým investicím velkých průmyslových subjektů v regionu 

spojenému s částečným útlumem činnosti některých z nich, částečně díky masívním 

aktivitám měst a obcí, a to zejména v oblasti čistoty ovzduší a čistoty odpadních vod. 

 

Z tohoto pohledu není životní prostředí v Litvínově a na Litvínovsku ani zdaleka takovým 

problémem, za jaký je vydáváno mimo region. Podle údajů odboru životního prostředí je 

výrazným problémem i nadále přetrvávající prašnost způsobená blízkými povrchovými 

hnědouhelnými doly a blížící se konec smlouvy s firmou zajišťující pro Litvínov 

nakládání s odpady. Zejména problematika dalšího postupu města v oblasti komunálních 

odpadů bude díky končící smlouvě a zejména razantním změnám vyvolaným legislativou 

účinnou od roku 2013 jedním z hlavních témat, které bude muset vedení města v oblasti 

životního prostředí. S tím je spojena i otázka výběru případné nové lokality pro přemístění 

sběrného dvora. 

 

U povrchových vod na území Litvínova bude město navazovat na již v minulých letech 

realizovaná protipovodňová opatření, a to formou projektů zaměřených na zadržování vody 

v krajině. Specifickou otázkou je problém s Pilařským rybníkem, který v současném stavu 

neplní svou původní funkci. Řešení tohoto problému bude spojeno s revitalizací celé přilehlé 

oblasti.  

 

Snahou města je také zachovat co největší podíl zeleně v intravilánu města, problémem je 

ale nedostatek ploch, kde by povinné subjekty měly provést výsadbu náhradní zeleně, město 

bude muset vyhledat další plochy vhodné pro tento účel. Spolu s tím příslušný odbor 

MěÚ plánuje digitalizaci stávajícího pasportu zeleně, který umožní rychlejší reakci na podané 

žádosti a registraci provedených změn.  

 

Pro respondenty dotazníkového šetření souvisely hlavní problémy v oblasti životního 

prostředí spíše s jejich bezprostředním okolím, jako je nepořádek kolem odpadových 

nádob, chybějící nádoby na velkoobjemový odpad a podobně, což je úroveň, kterou 

může město řešit vlastními silami a bude tak i činit. 

 

CÍL AKTIVITY: 

 

Problémové prvky životního prostředí jsou sledovány, jsou realizovány kroky ke snížení jejich 

dopadů na život obyvatel města. 

 

TERMÍN PLNĚNÍ: 

31.12.2020 

 

INDIKÁTORY A ZDROJ PRO OVĚŘENÍ: 

 počet projektů zaměřených na zlepšení životního prostředí na území města; MěÚ 

Litvínov, 

 počet svozových dnů do roku 2020 včetně; MěÚ Litvínov 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 102 z 127 
 

 nová smlouva o nakládání s odpady na území města; MěÚ Litvínov 

 počet odstraněných „černých“ skládek; MěÚ Litvínov, TS města Litvínova; 

 počet dní s překročeným limitem pro polétavý prach; MěÚ Litvínov  

 

Realizovány či podpořeny budou následující dílčí aktivity 

 úprava, případně vytvoření nového systému nakládání s odpady na území města, 

včetně formulace nového Plánu odpadového hospodářství 

 činnosti v oblasti povrchových vod, 

 snižování prašnosti na území města, 

 evidence a úpravy zeleně ve městě 

 vzdělávání obyvatel v oblasti životního prostředí, 

 systém informování obyvatel města o krizových situacích v oblasti bezpečnosti a 

životního prostředí, 

 koordinace opatření ke zlepšení životního prostředí s největšími znečišťovateli 

 zvýšení informovanosti veřejnosti o skutečném stavu životního prostředí na území 

města. 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 103 z 127 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY PRM 2015-2020

B.1 ZLEPŠENÍ STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Název Předkladatel
Plánované náklady 

(mil. Kč)
Financování Dotace

Monitorovací jednotka ovzduší Město Litvínov rozpočet města

Systém informování obyvatel Město Litvínov 5 rozpočet města

Digitalizace pasportu zeleně Město Litvínov 2 rozpočet města

Odpadové hospodářství Město Litvínov rozpočet města

CELKEM 7



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 104 z 127 
 

3.3.2.2 AKTIVITA B.2 „REKONSTRUKCE A DOPLNĚNÍ OBČANSKÉ VYBAVENOSTI“ 

 

Nejvyššího počtu obyvatel dosáhlo město Litvínov v 80. letech 20. století, kdy se toto číslo 

blížilo 30 tisícům, čemuž odpovídalo i zázemí pro rezidenty. Navíc je nutno připomenout, že 

Litvínov spolu s Mostem jako „města horníků a chemiků“ patřila k sídlům s nejlépe 

rozvinutou infrastrukturou a občanskou vybaveností (4 kina, 2 venkovní koupaliště + 

plavecká hala, 2 zimní haly, 5 fotbalových hřišť apod.). Velká část infrastruktury pochází 

z období 70. a 80. let, část je ještě starší (koupaliště u Koldomu, zimní a přilehlý atletický 

stadion) a postupem doby vyžaduje stále rostoucí náklady na údržbu. Od 90. let počet lidí 

ve městě trvale klesá, což má vliv na útlum některých aktivit a zánik zařízení pro jejich 

provozování (3 kina ze 4 zanikla, zaniklo koupaliště a fotbalové hřiště v Hamru,...), jiná 

zařízení jsou udržována a provozována i přes výrazný pokles počtu jejich uživatelů 

(základní školy s kapacitou 2 795 žáků ve školním roce 2014/2015 navštěvuje pouze 1 924 

žáků, tramvajová doprava byla dimenzována na denní cestu do zaměstnání a zpět pro 

násobně vyšší počet zaměstnanců dolů a chemických závodů).  U některých zařízení (např. 

atletický stadion s fotbalovým hřištěm vedle zimní haly), která jsou zatím v provozu a slouží 

původnímu účelu, sice město financuje jejich provoz, nikoli však potřebnou obnovu a nemá 

jasno o jejich budoucím využití. Provozní náklady a zejména finanční prostředky na nutné 

investice pro zajištění odpovídajícího technického stavu představují pro městský rozpočet 

trvalou zátěž. 

 

Město průběžně revitalizuje objekty ve svém vlastnictví a umisťuje do nich organizace 

poskytující služby veřejnosti (Městská knihovna, Základní umělecká škola, budova bývalé ZŠ 

Janov), navíc získalo do svého majetku a rekonstruovalo zámek Valdštejnů, čímž sice 

revitalizovalo spolu s přilehlým parkem rozsáhlou část městského centra, nicméně se tak 

opět zavázalo k financování provozu, což přináší další požadavky na rozpočet města.  

 

Zároveň ve městě existuje řada objektů, které vzhledem se svému stáří a stavu vyžadují 

nutnou rekonstrukci, bez níž by nemohly plnit svou funkci. Jedná se například o obřadní 

síň na městském hřbitově, plaveckou halu či sportovní halu SK Kopisty v Janově. Město 

bude nuceno v období do roku 2020 rozhodnout o příslušných projektech a zajistit 

financování či najít alternativní řešení. 

 

Specifickým problémem s dopady na image města mají objekty či pozemky ve vlastnictví 

soukromých osob či obchodních subjektů, které jsou umístěny na exponovaných místech 

a zároveň jsou využívány pouze částečně nebo nejsou využívány vůbec. Jejich lokalizace 

v centru města (např. obchodní dům ELKO, řada prázdných obchodů v ulici 9. května nebo 

přímo na náměstí Míru) nebo u frekventovaných křižovatek (obchodní středisko Máj, klub 

Pijonýr, Pilařský rybník) působí na návštěvníky města i jeho obyvatele negativním dojmem.  

Zároveň město disponuje několika objekty, pro které nemá v současnosti využití (areál staré 

polikliniky, budovy bývalé zvláštní školy či Euroškoly), ale jejichž údržba odčerpává 

z rozpočtu města každoroční prostředky. Záměrem města je tyto objekty prodat vhodnému 

zájemci. 

 

Otázka bytového fondu se města Litvínova dotýká pouze zprostředkovaně. Město vlastní 

pouze nepatrný počet bytů (celkem 48), ostatní byty či rodinné domy jsou v majetku vlastníků 

reprezentujících téměř všechny formy povolené legislativou ČR v této oblasti. Zároveň je ale 

v legislativním procesu zákon o sociálním bydlení, ukládajících obcím/městům povinnost 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 105 z 127 
 

zajistit pro své obyvatele určitý počet sociálních bytů. Město Litvínov bude tuto povinnost 

řešit ve spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování formou realizace Plánu sociálního 

začleňování. 

S ohledem na demografický vývoj a věkové složení obyvatel Litvínova lze identifikovat posun 

těžiště obyvatel do vyšších věkových skupin, což s sebou nese očekávaný nárůst 

poptávky po službách a infrastruktuře pro seniory. V současné době město disponuje 3 

penziony pro seniory, v následujících letech bude nepochybně nutno kapacitu této služby 

navýšit. Souběžně s tím bude nutno i další objekty přizpůsobovat specifickým potřebám této 

věkové skupiny. 

 

CÍL AKTIVITY: 

 

Prvky občanské vybavenosti ve městě odpovídají poptávce obyvatel jak kapacitou, tak i 

z pohledu kvality poskytovaných služeb. 

 

TERMÍN PLNĚNÍ: 

31.12.2020 

 

INDIKÁTORY A ZDROJ PRO OVĚŘENÍ: 

 rozloha nových/rekonstruovaných prvků občanské vybavenosti; 

majitelé/provozovatelé objektů, 

 podíl obsazených prodejních ploch v centru města; majitelé objektů 

 počet sociálních bytů; MěÚ Litvínov 

 počet pasažérů MHD; DPmMaL 

 

Realizovány či podpořeny budou následující dílčí aktivity 

 rekonstrukce či výstavba nových prvků občanské vybavenosti, vč. sociálních bytů 

 prodej či likvidace nevyhovujících či nepotřebných prvků občanské vybavenosti, 

 podpora lidských zdrojů zajišťujících v Litvínově nedostatkové služby,  

 sportovní či kulturní akce pro obyvatele města, 

 prodej objektů, pro něž město nemá využití. 

 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 106 z 127 
 

 

 

PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY PRM 2015-2020

B2. REKONSTRUKCE A DOPLNĚNÍ OBČANSKÉ VYBAVENOSTI

Název Předkladatel
Plánované náklady 

(mil. Kč)
Financování Dotace

Revitalizace UNO (ubytovna pro nepřizpůsobivé 

občany) Město Litvínov 7,05
rozpočet města

ANO

Revitalizace knihovny Městská knihovna Litvínov 1,1 rozpočet města

Areálo Lomská - výběhové zóny + osvětlení FK Litvínov, a.s. 0,5 rozpočet města

Areál Lomská - vybavení nových šaten FŠ Litvínov, o.p.s. 0,4 rozpočet města

Rekonstrukce vnitřních prostorů objektu Citadela

CITADELA VI.  s.r.o., Jiráskova 

413, 436 01 Litvínov 31,3
rozpočet města

Revitalizace koupaliště u Koldomu 

SPORTaS s.r.o., Jiráskova 413, 

436 01 Litvínov 6,35
rozpočet města

Úprava technologie chlazení - strojovna ZS I. Hlinky HC VERVA Litvínov,a.s. 9,85 rozpočet města

Revitalizace vnitřních prostor 1.PP penzionu pro 

důchodce Automat Město Litvínov 4,1
rozpočet města

ANO

Areál Lomská - multifunkční hřiště FK Litvínov, a.s. 4,9 rozpočet města

Revitalizace Zimního stadionu Ivana Hlinky HC VERVA Litvínov,a.s. rozpočet města

Penzion u Bílého sloupu - rekonstrukce vnitřků rozpočet města

Pietní obřadní síň vč. Zázemí Město Litvínov 20 rozpočet města

Výstavba nové plavecké haly v Litvínově

SPORTaS s.r.o., Jiráskova 413, 

436 01 Litvínov 127
rozpočet města

Revitalizace budovy Společenského domu U  Bílého 

sloupu

Table-tenis club Chemopetrol 

Litvínov, o.s. 14,999
rozpočet města

Revitalizace parku u Pilařského rybníka Město Litvínov 2,3 rozpočet města



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 107 z 127 
 

 

 

 

 

 

Název Předkladatel
Plánované náklady 

(mil. Kč)
Financování Dotace

Areál Lomská - nová tréninková plocha + drenáž 

stávající FK Litvínov, a.s. 3,2
rozpočet města

Obnova přirozených krajinných struktur Lesopark 

Oprám

SPORTaS s.r.o., Jiráskova 413, 

436 01 Litvínov 5
rozpočet města

Vybudování tábořiště (kempu) v areálu koupaliště u 

Koldomu

SPORTaS s.r.o., Jiráskova 413, 

436 01 Litvínov 3
rozpočet města

Areál Lomská - montované tribuny + in-line dráha FK Litvínov, a.s. 4 rozpočet města

Areál Lomská - parkovací plochy + plot FK Litvínov, a.s. 6 rozpočet města

CELKEM 251,049



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 108 z 127 
 

3.3.2.3 AKTIVITA B.3 „ZMÍRNĚNÍ SOCIÁLNÍCH PROBLÉMŮ NA SÍDLIŠTI JANOV“ 

 

Sídliště Janov se stalo od roku 2008 jedním se symbolů tzv. „vyloučených lokalit“ na úrovni 

celé ČR, v současnosti ve sdělovacích prostředcích nahradilo původně mnohem častěji 

zmiňovaný mostecký Chanov. Negativní dopad na obraz města Litvínova v představách 

veřejnosti lze těžko docenit. 

 

Vedení města si je této skutečnosti vědomo, stejně jako registruje přetrvávající sociální 

pnutí mezi původními obyvateli sídliště a tzv. „nepřizpůsobivými“, tvořenými převážně 

skupinami obyvatel, kteří se přistěhovali nebo byli do Janova přistěhováni z jiných měst.  

 

Proto město samo realizuje nebo podporuje řadu nástrojů, které mají toto napětí zmírnit. 

Jedná se kombinaci rekonstrukcí, oprav a úprav infrastruktury a bytových domů s kroky 

zaměřenými zejména na práci s dětmi, podporu hledání příležitostí pro místní 

nezaměstnané a opatření omezující kriminalitu a devastaci sídliště.  Kromě financování 

a rekonstrukce bytových domů a veřejných prostranství v rámci Integrovaného plánu rozvoje 

sídliště Janov, financovaného z prostředků Evropské unie, města a majitelů bytových domů 

mezi lety 2009 a 2015 v lokalitě město investovalo do oprav základní školy, rekonstruuje se 

budova bývalé základní školy ve starém Janově. Spolu s tím město realizovalo projekt 

„nulové tolerance“ směřující ke snížení frekvence negativních jevů způsobených mimo jiné 

nekontrolovatelným stěhováním jednotlivých osob či celých rodin v rámci sídliště. Současně 

na sídlišti působila řada organizací s projekty zaměřenými na děti a volnočasové aktivity, na 

vzdělávání dospělých a jejich přípravu na zaměstnání, případně na realizaci principu tzv. 

„prostupného bydlení“. Ve skutečnosti byl ale dopad uvedených aktivit na „vyloučenost“ 

sídliště mnohem menší, než byla původní představa, a část obyvatel sídliště v dotaznících 

uvádí, že se jim na sídlišti žije hůře než před 6 lety. 

 

Jedním z hlavních důvodů pro tento názor je patrně skutečnost, že oproti stavu v roce 2009 

došlo k dalšímu nárůstu podílu romského etnika až na v současnosti odhadovaných 65 až 

70% všech obyvatel sídliště. Druhým, na první pohled viditelným znakem posilujícím dojem 

zmaru, je výrazný nárůst počtu vybydlených domů. Zatímco v roce 2009 byl na sídlišti 

pouze jeden, dnes se jedná o celé ulice panelových domů se zazděnými vchody a 

zaslepenými okny. Situace byla způsobena postupem nového majitele největších bytových 

domů, který na jedné straně nastavil podmínky pro nájemníky na úrovni, kterou nebyli 

schopni splnit, na druhé straně nebyl ochoten přistoupit na jednání o jejich případném 

prodeji. Výsledkem je situace, kdy se vybydlené jednotlivé byty či celé domy stávají cílem 

nájezdů, jejichž výstupem je neobyvatelný objekt. Vzhledem k minimu reálných nástrojů, 

kterými by město mohlo situaci s neobydlenými byty ovlivnit, existuje obava, že by stávající 

majitelé bytových domů mohli zneužít současné situace spojené s přílivem emigrantů do 

Evropy a nabízet tyto byty k jejich umístění. Dopady na život v Janově by byly podobné, jako 

tomu bylo v případě sestěhování skupin nízkopříjmových obyvatel z jiných měst v nedávné 

minulosti.    

 

Problematiku vybydlených domů s jejich bezpečnostními a hygienickými riziky považuje 

město za zásadní hrozbu a soustředí se na jejich zabezpečení, rekonstrukci či v krajním 

případě likvidaci. Tím dojde k jak k vizuálnímu, tak i faktickému ozdravění sídliště. Dále 

bude na sídlišti realizovat či podporovat akce směřující ke zvýšení bezpečnosti v lokalitě, 

posílení osobnostních a pracovních kompetencí obyvatel sídliště.  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 109 z 127 
 

 

Podrobněji bude přehled plánovaných aktivit a harmonogram realizace rozpracován 

v Strategii sociálního začleňování připraveného ve spolupráci s Agenturou pro sociální 

začleňování. 

CÍL AKTIVITY: 

 

Došlo ke snížení jevů sociálního vyčlenění v sídlišti Janov. 

 

TERMÍN PLNĚNÍ: 

31.12.2020 

 

INDIKÁTORY A ZDROJ PRO OVĚŘENÍ: 

 podíl vybydlených/nevybydlených bytů v lokalitě; majitelé bytových domů 

 výše nezaměstnanosti v lokalitě; Úřad práce ČR 

 podíl obyvatel závislých na dávkách; Úřad práce ČR 

 počet přestupků na 1 obyvatele; MěÚ Litvínov, Policie ČR 

 

 

Realizovány či podpořeny budou následující dílčí aktivity 

 rekonstrukce či likvidace bytových domů, včetně budování sociálních bytů 

 posilování osobních dovedností a pracovních návyků obyvatel ohrožených sociálním 

vyloučením 

 spolupráce s majiteli a správci bytového fondu při aktivitách omezujících nežádoucí  

migraci obyvatel sídliště 

 propagace pozitivních změn v Janově 

 

 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 110 z 127 
 

PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY PRM 2015-2020

B.3 ZMÍRNĚNÍ SOCIÁLNÍCH PROBLÉMŮ NA SÍDLIŠTI Janov 

Název Předkladatel
Plánované náklady 

(mil. Kč)
Financování Dotace

Revitalizace ZŠ Janov ZŠ a MŠ Janov 50 rozpočet města

Revitalizace objektu družiny při ZŠ Janov
ZŠ a MŠ Janov

6,1 rozpočet města

Zanedbané bytové domy Janov Město Litvínov 32 rozpočet města

Skate hřiště Janov Město Litvínov 1,35 rozpočet města

Revitalizace sportovní haly a areálu TJ 

Kopisty, o.s.
TJ Kopisty, o.s. TJ Kopisty, o.s.

CELKEM 89,45



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 111 z 127 
 

PRIORIZACE AKTIVIT PROGRAMU ROZVOJE MĚSTA LITVÍNOV 

 

 

29,17% 17,50% 10,00% 10,83% 15,0% 17,50% 

Podíl z celkové disponibilní částky na implementaci PRM města Litvínov na roky 2014 - 2020 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 112 z 127 
 

 

 

 

 

 

 

 

AKČNÍ PLÁN REALIZACE  

 

PROGRAMU ROZVOJE MĚSTA LITVÍNOV NA ROKY 2016-2020 

 

 

  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 113 z 127 
 

3.4 PRINCIPY TVORBY A IMPLEMENTACE AKČNÍHO PLÁNU 
 

Akční plán je nástroj strategického plánování obsahující soubor konkrétních opatření, 

jejichž realizace povede k naplnění cílů stanovených v rámci Programu rozvoje města 

Litvínova na roky 2014 až 2020. 

 

Akční plán je jedním z klíčových plánovacích dokumentů, který navazuje a konkretizuje 

schválený Plán rozvoje města. Jedná se o dokument, který popisuje způsob naplňování 

PRM v jednotlivých letech s ohledem na dostupné finanční prostředky. Právě vazba na 

rozpočet města, tedy schválené a připravené financování, ho odlišuje od ostatních 

strategických dokumentů, jejichž hlavním cílem je stanovit vize, cíle a priority, ale bez 

konkrétních termínů a výše potřebných finančních zdrojů.  

 

Akční plán proto zahrnuje konkrétní seznam investic a projektů, které budou v daném 

roce realizovány, a provazuje je s jednotlivými oblastmi a cíli PRM. Tento způsob pomáhá 

přesně určit, kolik financí je v té které aktivitě vyčleněno a jak se daří naplňovat cíle 

PRM. Dále přináší řadu konkrétních informací a statistik, které pomáhají kvalitnímu řízení 

celého procesu strategického plánování a jeho transparentnosti. 

 

Proces tvorby akčního plánu musí být úzce spjat s procesem rozpočtování. Projekty 

zařazené do akčního plánu by měly být kryty rozpočtem nebo jiným zdrojem financování 

(např. přislíbenou dotací). Pokud není k projektům vybraným do akčního plánu jednoznačně 

přiřazen zdroj financování, měly by být z akčního plánu vyřazeny.  

 

3.4.1 Příprava a vyhodnocení akčního plánu  
 

Akční plán je připravován ve třech hlavních krocích, které probíhají paralelně s přípravou 

rozpočtu: 

I.  V prvním kroku dochází k získání podnětů na realizaci projektů – podněty přichází 

v podobě projektových fiší jak z řad široké veřejnosti, příspěvkových organizací, zájmových 

subjektů a od jednotlivých odborů městského úřadu.  

II. Pracovní skupina pro hodnocení vyhodnotí předložené projektové 

záměry/projekty a doporučí vedení města zařazení konkrétních projektů naplňujících cíle 

PRM do Akčního plánu, resp. Zásobníku projektů  

III.  Posledním krokem je rozhodnutí politické reprezentace města (tj. Rady města a 

Zastupitelstva města) o projektech doporučených Pracovní skupinou pro hodnocení. 

Vybrané projekty budou zařazeny do Akčního plánu na následující rok spolu 

s finančními prostředky vyčleněnými v rozpočtu, zbylé projekty budou zařazeny do 

Zásobníku projektů a budou realizovány v případě uvolnění dodatečných finančních 

prostředků z externích zdrojů. 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 114 z 127 
 

 

 

Obr. č. 9 – Schéma tvorby Akčního plánu 

 

 

 

Akční plán je schvalován souběžně s rozpočtem města na další rok. Jeho vyhodnocení 

probíhá v prvním čtvrtletí následujícího roku. Vyhodnocení bude projednáno v Pracovní 

skupině pro hodnocení a po projednání bude předloženo Radě města a následně 

Zastupitelstvu města ke schválení společně se závěrečným účtem města. 

 

3.4.3 Hodnocení dopadů a přínosů projektů zařazených do Akčního plánu  
Součástí tvorby Akčního plánu na daný rok je také multikriteriální socioekonomické a 

environmentální hodnocení projektů (tedy hodnocení dopadů na oblast ekonomickou, 

 

Projekty kryté rozpočtem 

(zařazené do Akčního plánu) 

- investiční výdaje 

- běžné výdaje 

Projekty v zásobníku 

(pod čarou) 

- investiční projekty 

- neinvestiční projekty 
 

FÁZE 

POLITICKÉHO 

ROZHODNUTÍ 

Rozhodnutí Rady města/Zastupitelstva města o zařazení do 

Akčního plánu 

Projekty/projektové záměry 

DOPORUČENÉ do Akčního plánu  

 (kryto rozpočtem) nebo do Zásobníku 

projektů (financování v případě 

externích zdrojů) 

ODMÍTNUTÉ projekty/záměry 

- vrácení odboru 

k dopracování 

- úplné vyřazení 

ODBORNÉ POSOUZENÍ projektů/námětů Pracovní skupinou pro hodnocení 

žádostí 

- odborný garant: vedoucí příslušného odboru 

- socioekonomické a environmentální hodnocení dle stanovených kritérií a 

metodiky (limity rozpočtu, kvalita záměru/projektu, socioekonomický 

dopad, přínos k cílům PRM,...)  

Záměry vzešlé z veřejnosti 

- žádosti o dotace dle 

Pravidel 

- projektové fiše na webu 

Záměry vzešlé od odborů a organizací 

města 

- zpracované koncepce a plány města 

- plánovaná obnova majetku 

-  

FÁZE 

TRANSPARENTNÍ-

HO A 

ODBORNÉHO 

POSOUZENÍ 

FÁZE ODDĚLENÍ 

OPERATIVNÍCH A 

ROZVOJOVÝCH 

ZÁMĚRŮ 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 115 z 127 
 

sociální i oblast životního prostředí), které slouží jako jeden z odborných podkladů pro 

konečné rozhodnutí ze strany zastupitelů, zda navrhovaný projekt bude či nebude v daném 

roce realizován.  

 

Hodnocení předložených projektů/záměrů se provádí u investic nad 2 mil. Kč bez DPH a u 

neinvestičních projektů nad 500 tis. Kč bez DPH. Výjimky (např. havárie apod.), které 

hodnocení nepodléhají. Pro hodnocení bude zpracována metodika, po projednání bude 

předložena ke schválení Zastupitelstvu města.  

V rámci hodnocení jsou zpracovány tzv. Projektové fiše, kde jsou uvedeny základní údaje o 

projektu (plánovaný rozpočet, dopad do rozpočtu, vazba na oblasti a aktivity PRM) a celkové 

hodnocení dle uvedené metodiky. Hodnocení je prováděno metodou tzv. expertního odhadu 

na základě dostupných informací. 

U větších investičních akcí je zpravidla k dispozici také studie proveditelnosti, energetický 

audit, analýza přínosů a nákladů (CBA) a další podklady, z nichž je možné odvodit a doložit 

celkový dopad záměru na různé oblasti (životní prostředí, ekonomika města, sociální dopady 

apod.) a provozní výdaje.  

 

IMPLEMENTACE AKČNÍHO PLÁNU 

Aktivita Zodpovědná osoba/útvar Časové vymezení 
Koordinace implementačních 

aktivit 
Vedoucí OIRR Průběžně 

Výběr projektů do akčního 
plánu 

Pracovní skupina pro hodnocení 
Každoročně dle 

termínů přípravy rozpočtu 

Předložení akčního plánu ke 
schválení na následující rok 

Vedoucí OIRR 
Každoročně v termínu, kdy je 

předložen rozpočet města 
(předpoklad v prosinci) 

Vyhodnocení indikátorů a 
plnění akčního plánu za 

předchozí rok 
Správce indikátorů/IORR Každoročně v dubnu 

Projednání vyhodnocení 
indikátorů a plnění akčního 

plánu za předchozí rok 
Pracovní skupina pro hodnocení Každoročně v květnu 

Předložení vyhodnocení 
indikátorů a akčního plánu 

za předchozí rok 
Vedoucí OIRR 

Každoročně v termínu, kdy 
předložen závěrečný účet  

 

 

 

  



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 116 z 127 
 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 
 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 117 z 127 
 

PŘÍLOHA I –  ZÁSOBNÍK PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ PŘEDLOŽENÝCH V RÁMCI 

PROCESU ZPRACOVÁNÍ PRM NA ROKY 2014-2020 

 

 

Aktivita Název Předkladatel
Plánované náklady 

(mil. Kč)
Financování Dotace

A.3 Modernizace tramvajové trati DPmMaL 485 DPmMaL ANO

A.3 Pořízení tramvajových vozidel DPmMaL 390 DPmMaL ANO

A.3
Modernizace dráhových měníren 

tramvajové dráhy
DPmMaL 130 DPmMaL ANO

B.2 Výstavba nové plavecké haly v Litvínově

SPORTaS s.r.o., 

Jiráskova 413, 436 

01 Litvínov

127 rozpočet města

B.3 Revitalizace ZŠ Janov ZŠ a MŠ Janov 50 rozpočet města

A.3 Křížení Mezibořská - PKH Město Litvínov 35 rozpočet města

B.3 Zanedbané bytové domy Janov Město Litvínov 32 rozpočet města

B.2
Rekonstrukce vnitřních prostorů objektu 

Citadela

CITADELA VI.  s.r.o., 

Jiráskova 413, 436 

01 Litvínov

31,3 rozpočet města

A.1 Revitalizace ZŠ Ruská Město Litvínov 26,95 rozpočet města ANO

A.3 Bezpečnostní úpravy komunikací Litvínov Město Litvínov 25,8 rozpočet města

B.2 Pietní obřadní síň vč. Zázemí Město Litvínov 20 rozpočet města

A.1 Revitalizace MŠ Ladova Město Litvínov 16,65 rozpočet města ANO

A.1 Revitalizace SSZŠ Město Litvínov 16,5 rozpočet města ANO

B.2
Revitalizace budovy Společenského domu U  

Bílého sloupu

Table-tenis club 

Chemopetrol 

Litvínov, o.s.

14,999 rozpočet města

A.1 Revitalizace MŠ Čapkova Město Litvínov 11,5 rozpočet města ANO

B.2
Úprava technologie chlazení - strojovna ZS 

I. Hlinky

HC VERVA 

Litvínov,a.s.
9,85 rozpočet města

B.2
Revitalizace UNO (ubytovna pro 

nepřizpůsobivé občany)
Město Litvínov 7,05 rozpočet města

ANO

B.2 Revitalizace koupaliště u Koldomu 

SPORTaS s.r.o., 

Jiráskova 413, 436 

01 Litvínov

6,35 rozpočet města

B.3 Revitalizace objektu družiny při ZŠ Janov ZŠ a MŠ Janov 6,1 rozpočet města

B.2 Areál Lomská - parkovací plochy + plot FK Litvínov, a.s. 6 rozpočet města

A.2 Informační systém pro zájemce o podnikání Město Litvínov 5 rozpočet města

B.1 Systém informování obyvatel Město Litvínov 5 rozpočet města

B.2
Obnova přirozených krajinných struktur 

Lesopark Oprám

SPORTaS s.r.o., 

Jiráskova 413, 436 

01 Litvínov

5 rozpočet města

B.2 Areál Lomská - multifunkční hřiště FK Litvínov, a.s. 4,9 rozpočet města

A.1 Školní centrum  "Lesánek" Město Litvínov 4,15 rozpočet města ANO

B.2
Revitalizace vnitřních prostor 1.PP penzionu 

pro důchodce Automat
Město Litvínov 4,1 rozpočet města

ANO

B.2
Areál Lomská - montované tribuny + in-line 

dráha
FK Litvínov, a.s. 4 rozpočet města

B.2
Areál Lomská - nová tréninková plocha + 

drenáž stávající
FK Litvínov, a.s. 3,2 rozpočet města

B.2
Vybudování tábořiště (kempu) v areálu 

koupaliště u Koldomu

SPORTaS s.r.o., 

Jiráskova 413, 436 

01 Litvínov

3 rozpočet města

A.1 Revitalizace ZŠ s rozšířenou výukou jazyků Město Litvínov 2,4 rozpočet města ANO

A.1 Revitalizace MŠ Gorkého - vnitřky Město Litvínov 2,35 rozpočet města ANO

A.1 Revitalizace zahrady MŠ Soukenická Město Litvínov 2,3 rozpočet města ANO

B.2 Revitalizace parku u Pilařského rybníka Město Litvínov 2,3 rozpočet města



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 118 z 127 
 

 

 

B.1 Digitalizace pasportu zeleně Město Litvínov 2 rozpočet města

B.3 Skate hřiště Janov Město Litvínov 1,35 rozpočet města

A.1 Bezpečnost škol a školských zařízení Město Litvínov 1,1 rozpočet města ANO

B.2 Revitalizace knihovny
Městská knihovna 

Litvínov
1,1 rozpočet města

B.2 Areálo Lomská - výběhové zóny + osvětlení FK Litvínov, a.s. 0,5 rozpočet města

B.2 Areál Lomská - vybavení nových šaten FŠ Litvínov, o.p.s. 0,4 rozpočet města

B.2 Revitalizace Zimního stadionu Ivana Hlinky
HC VERVA 

Litvínov,a.s.
rozpočet města

A.1 Revitalizace MŠ Gorkého - Úspory energie Město Litvínov rozpočet města ANO

B.1 Monitorovací jednotka ovzduší Město Litvínov rozpočet města

B.1 Odpadové hospodářství Město Litvínov rozpočet města

A.3
Výstavba a revitalitace cyklostezek a 

cyklotras
Město Litvínov rozpočet města ANO

B.3
Revitalizace sportovní haly a areálu TJ 

Kopisty, o.s.
TJ Kopisty, o.s. TJ Kopisty, o.s.

B.2
Penzion u Bílého sloupu - rekonstrukce 

vnitřků
rozpočet města

A.3 Dopravní terminál (BUS, VLAK)



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 119 z 127 
 

PŘÍLOHA II – SLOŽENÍ ORGÁNŮ V PROCESU PŘÍPRAVY PRM 

 

1. Pracovní skupina pro zpracování PRM 

 

- Bc. Kamila Bláhová,   starostka,  Město Litvínov 

- RSDr. Erika Sedláčková,  I. místostarostka,  Město Litvínov 

- PhDr. Vlastimil Doležal,   člen rady města, Město Litvínov 

- Mgr. Martin Klika,   člen zastupitelstva,  Město Litvínov 

- Ing. Hana Žihlová,   členka zastupitelstva, Město Litvínov 

- Ing. Hana Nováková,  vedoucí OIRR, MěÚ Litvínov 

- Ing. Petr Řeháček,  vedoucí ONM,  MěÚ Litvínov 

- Mgr. Veronika Knoblochová, vedoucí OSVŠ, MěÚ Litvínov 

 

2. Odborné podskupiny 

 

o Odborná skupina pro sociální oblast a zdravotnictví  

- Mgr. Veronika Knoblochová – garant 

členové 

- Ing. Šárka Pinterová, 

- Petr Globočník,  

- Kristián Drapák, 

- Monika Lecková, 

- Jan Šroub, 

- Karolína Králová, 

- Romana Wolfová, 

- Miroslav Ondová,  

- ing. Hana Sošková,  

- Ondřej Kocur,  

- MUDr. Oldřich Vycpálek, 

- MUDr. Petr Myšák, 

- MUDr. Jiří Biolek, 

- Petr Řehůřek,  

- Lucie Kolmanová,  

 

o Odborná skupina pro školství 

- Bc. Petra Reifová – garant 

členové 

- Mgr. Pavla Tomášová, 

- Mgr. Pavel Škramlík, 

- Ing. Ludvík Šavel, 

- Liběna Hlinková, 

- Ing. Martina Opatrná, 

- Mgr. Roman Ziegler,  

- Bc. Jaroslav Sochor, 

- Mgr. Jan Novák, 

- PhDr. Miroslava Holubová, 

- Markéta Šnorová,  

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 120 z 127 
 

 

o Odborná skupina pro bydlení (urbanismus) 

- Ing. Hana Nováková – garant 

členové 

- Ing. Rostislav Tomáš, 

- Tereza Otcovská,  

- Ing. Ludvík Šavel,  

- Zdeněk Herink, 

- Bc. Daniel Volák ml.,  

- Bc. Petr Kačala,  

- Karel Hejkal, 

- Bc. Pavel Kolář, 

- Petr Bryl,  

 

o Odborná skupina pro dopravu, dopravní infrastrukturu a dopravní obslužnost 

- Ing. Petr Řeháček – garant 

členové 

- ing. Šárka Pinterová,  

- Karel Schlager,  

- Ing. František Krtička, 

- Ing. Eva Hojdarová,   

- Ing. Ludvík Šavel,  

- Marcela Pašková,  

- Mgr. Petr Perůtka,  

- Jaroslav Bžoch,  

- Václav Sinkule,  

- Michal Zajíc,  

- Václav Zollpriester,  

 

o Odborná podskupina pro podnikání a zaměstnanost 

- Mgr. Jana Břečková – garant 

členové 

- Karel Rosembaum,  

- Šárka Minarčíková,  

- Hana Blažková,  

- Ing. Alena Koláčková,  

- Ing. Miroslav Kroupa,  

- Zdeněk Herink,  

- Milan Kanaloš,  

- Hana Vegnerová,  

- Mgr. Helena Zemánková Týřová, 

- Kateřina Holzknechtová, 

- Tomáš Maršík, 

- ing. František Šobr, 

- zástupce Česká rafinérská, UNIPETROL RPA 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 121 z 127 
 

o Odborná podskupina pro Životní prostředí a limity rozvoje 

- Mgr. Jaroslav Porteš – garant 

členové 

- Pavel Janeček, 

- Pavel Hanousek, 

- Mgr. Milan Šťovíček, 

- Vlastimil Rovenský, 

- Ing. Martin Strakoš, 

- Mgr. Luboš Motl, 

- Ing. Vladimír Zemánek, 

- Mgr. Pavel Kolář, 

- Jan Vajshajtl 

 

 

o Odborná podskupina pro volný čas (kulturu, sport a spolkovou činnost) 

- Bc. Jaroslava Oplová – garant 

členové 

- Karel Rosembaum,  

- Eduard Fröhlich, 

- Lenka Fišerová, 

- Anna Jurecová, 

- Mgr. Marcela Güttnerová, 

- Jana Galinová, 

- Zuzana Wiednerová, 

- Ing. Karel Tomčík, 

- Kamil Havelka, 

- Ing. Miroslav Otcovský, 

- Zdeněk Uhlíř, 

- Miroslav Suttner, 

- Bc. Jaroslav Sochor, 

- Ing. Josef Dlouhý, 

- Pavel Krátký, 

- Ing. Ladislav Bláha, 

- Blahoutová Eva. 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 122 z 127 
 

PŘÍLOHA III  – SOUBOR INDIKÁTORŮ PRO PROGRAM ROZVOJE MĚSTA LITVÍNOV NA OBDOBÍ OD 2014 DO 2020 

 

OPATŘENÍ A „PODPORA ZAMĚSTNANOSTI VE MĚSTĚ “ 

Míra registrované nezaměstnanosti v Litvínově nepřesahuje míru registrované nezaměstnanosti Ústeckého kraje  

 

Indikátor 
Metodika výpočtu a zdroj 

ověření 
Počáteční hodnota 

Datum dosažení 
cílové hodnoty 

Cílová hodnota 

rozdíl mezi výší registrované 
nezaměstnanosti pro Litvínov a pro 
Ústecký kraj 

rozdíl mezi hodnotami 
uvedenými Úřadem práce  

3,3%  
(31.3.2015) 

31.12.2020 0,0% 

 

Aktivita A.1 „POSÍLENÍ SOCIÁLNÍHO A DOVEDNOSTNÍHO POTENCIÁLU OBYVATEL MĚSTA“ 

Struktura vzdělanosti obyvatel Litvínova umožňuje nalezení vhodného pracovního místa odpovídající jejich kvalifikaci 

 

Indikátor 
Metodika výpočtu a zdroj 

ověření 
Počáteční hodnota 

Datum dosažení 
cílové hodnoty 

Cílová hodnota 

délka evidence na úřadu práce 

podíl uchazečů evidovaných 
ÚP déle než 12 měsíců ku 

počtu uchazečů evidovaných 
do 12 měsíců 

10,65 
(31.12.2014) 

31.12.2020 10,00 

% absolventů registrovaných na ÚP 

podíl absolventů středních škol 
v okrese Most evidovaných 

Úřadem práce k 30.9. ku počtu 
absolventů středních škol 

v příslušném roce 

 
0,297 

(30.9.2014) 
30.9.2020 0,250 

počet uchazečů na 1 volné pracovní 
místo 

poměr počtu dosažitelných 
uchazečů ku počtu volných 

míst uvedených Úřadem práce 

15,25  
(srpen 2015) 

leden 2021 12,00 

podíl obyvatel města se základním 
vzděláním/ bez vzdělání  

podíl obyvatel se základním či 
bez vzdělání ku celkovému 

počtu obyvatel města dle údajů 
ze sčítání LBD 2021 

17,6  
(SLBD 2011) 

2021 15 % 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 123 z 127 
 

Aktivita A.2 „ZLEPŠENÍ PODMÍNEK PRO PODNIKÁNÍ VE MĚSTĚ“ 

Město má vytvořený funkční systém podpory podnikatelů umožňující rychlé a jednoduché zahájení podnikání využívající kvalifikace a 

dovednosti obyvatel města. 

 

Indikátor 
Metodika výpočtu a zdroj 

ověření 
Počáteční hodnota 

Datum dosažení 
cílové hodnoty 

Cílová hodnota 

rozloha území připraveného pro 
podnikání 

rozloha nově připravených 
ploch v m2 dle údajů OIRR 

0 31.12.2020 10 000 

počet nově zaregistrovaných firem a 
OSVČ 

počet nově zaregistrovaných 
podnikatelských subjektů po 

1.9.2015 dle údajů odboru ŽÚ 
0 31.12.2020 250 

podíl aktivních ekonomických 
subjektů na území města  

podíl aktivních ekonomických 
subjektů ku všem 

registrovaným ekonomickým 
subjektům dle údajů ČSÚ v % 

46,8% 
(2013) 

31.12.2020 50% 

 

Aktivita A.3 „ELIMINACE DOPRAVNÍCH OMEZENÍ MĚSTA“ 

Došlo ke zlepšení dopravní situace ve městě prostřednictvím úpravy hlavních rizikových míst ve městě. 

 

Indikátor 
Metodika výpočtu a zdroj 

ověření 
Počáteční hodnota 

Datum dosažení 
cílové hodnoty 

Cílová hodnota 

počet projektů zaměřených na 
zvýšení dopravní bezpečnosti 

počet projektů v oblasti 
dopravy dle údajů OIRR 

0 31.12.2020 10 

počet dopravních nehod na území 
města 

počet dopravních nehod dle 
Dopravního inspektorátu 

Policie ČR za kalendářní rok 
136 rok 2020 100 

 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 124 z 127 
 

OPATŘENÍ B „ZLEPŠENÍ IMAGE MĚSTA“ 

Město Litvínov je v hlavních sdělovacích prostředcích zmiňováno v převážně pozitivním či neutrálním duchu 

 

Indikátor 
Metodika výpočtu a zdroj 

ověření 
Počáteční hodnota 

Datum dosažení 
cílové hodnoty 

Cílová hodnota 

počet článků/reportáží v roce 2020; 
celostátní sdělovací prostředky vč. 
webových mutací 

studie zaměřená na analýzu 
tisku, porovnání vyznění zpráv 

a reportáží o Litvínovu 
0 rok 2020 více jak 50% 

 

AKTIVITA B.1 „ZLEPŠENÍ STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ“ 

Problémové prvky životního prostředí jsou sledovány, jsou realizovány kroky ke snížení jejich dopadů na život obyvatel města. 

 

Indikátor 
Metodika výpočtu a zdroj 

ověření 
Počáteční hodnota 

Datum dosažení 
cílové hodnoty 

Cílová hodnota 

počet projektů zaměřených na 
zlepšení životního prostředí na 
území města 

počet projektu zaměřených na 
zlepšení životního prostředí 

dle údajů odboru ŽP 
0 31.12.2020 5 

počet svozových dnů  
počet svozových dnů 

realizovaných v Litvínově dle 
údajů odboru ŽP 

0 31.12.2020 10 

nová smlouva o nakládání s odpady 
na území města 

počet smluv o nakládání 
s odpady dle údajů ONM 

0 31.12.2020 1 

počet odstraněných „černých“ 
skládek 

počet odstraněných černých 
skládek na katastru města dle 
údajů odboru ŽP a TS města 

Litvínov 

0 31.12.2020 25 

počet dní s překročeným limitem pro 
polétavý prach 

počet dní dle údajů odboru ŽP 8  
(rok 2013) 

rok 2020 2 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 125 z 127 
 

AKTIVITA B.2 „REKONSTRUKCE A DOPLNĚNÍ OBČANSKÉ VYBAVENOSTI“ 

Prvky občanské vybavenosti ve městě odpovídají poptávce obyvatel jak kapacitou, tak i z pohledu kvality poskytovaných služeb. 

 

Indikátor 
Metodika výpočtu a zdroj 

ověření 
Počáteční hodnota 

Datum dosažení 
cílové hodnoty 

Cílová hodnota 

rozloha nových/rekonstruovaných 
prvků občanské vybavenosti 

plocha nových nebo 
rekonstruovaných ploch 
objektů občanské vybavenosti 
v m2 dle údajů OIRR 

0 31.12.2020 5 000 

počet neobsazených prodejních 
ploch v centru města 

počet neobsazených 
prodejních prostor v centru 
města 

14 31.12.2020 8 

počet sociálních bytů počet bytů splňujících 
požadavky zákona o sociálním 
bydlení 

0 31.12.2020 50 

počet pasažérů MHD počet pasažérů přepravených 
na Litvínovsku DPmMaL za 
kalendářní rok 

9 851 805* 
(rok 2014) 

31.12.2020 10 344 000 

 hodnota pro Litvínovsko (tedy Litvínov včetně Meziboří, Horního Jiřetína, Oseku, Lomu atd.) dle dlouhodobé metodiky výpočtu DPmML a.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje města Litvínov na období od 2014 do 2020  

Stránka 126 z 127 
 

 

AKTIVITA B.3 „ZMÍRNĚNÍ SOCIÁLNÍCH PROBLÉMŮ NA SÍDLIŠTI JANOV“ 

Došlo ke snížení jevů sociálního vyčlenění v sídlišti Janov. 

 

Indikátor 
Metodika výpočtu a zdroj 

ověření 
Počáteční hodnota 

Datum dosažení 
cílové hodnoty 

Cílová hodnota 

podíl vybydlených/nevybydlených 
bytů v lokalitě 

počet bytů v lokalitě vedených 
dle údajů MěPo Litvínov jako 

vybydlené ku počtu všech bytů 
v lokalitě v procentech 

32,8% 31.12.2020 10% 

podíl dlouhodobé nezaměstnanosti 
v lokalitě 

podíl uchazečů evidovaných 
ÚP v Janově déle než 12 

měsíců ku počtu uchazečů 
evidovaných do 12 měsíců 

3,64 
(prosinec 2014) 

prosinec 2020 3,20 

podíl obyvatel pobírajících dávky 
hmotné nouze 

počet obyvatel/příjemců dávek 
hmotné nouze ku počtu 

obyvatel lokality v % 

31,4% 
(únor 2015) 

prosinec 2020 25% 

počet přestupků na 1 obyvatele počet přestupků evidovaných 
MP Litvínov v lokalitě za 

kalendářní rok 

0,2 
(2014) 

2020 0,1 

 

 


